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valuta BNR

€4,54  
 

$4,33  
Cursul de schimb valutar 
la data de 29.12.2016
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posibilă ninsoare viscolită

inveStiţii în 
infraStructura 
rutieră în 2016 
BILANŢ. mult-aşteptata, 
controversata şi apoi înjurata „undă 
verde“ şi o serie de străzi modernizate 
la standarde europene sau măcar 
peticite cu asfalt sunt printre cele mai 
importante investiţii în infrastructura 
oraşului cu care gălăţenii rămân la 
finalul anului 2016 > pag. 10

împReună Cu Gălăţenii CaRe au donat >eveniment/03
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tI-am 
dăruit 
Elenei 
banii

pe platFoRma de lânGă stadionul 
„niColae Rainea”, oRa 21.00

publicitate

Gabriel Kolbay  
gabriel@viata-libera.ro

Consiliul Concurenţei in-
formează că este funcţional un 
monitor online al preţurilor din 
marile lanţuri de magazine. Ac-
cesând monitorulpreturilor.info, 
utilizatorul poate compara pre-
ţurile alimentelor, fără să mai 
meargă de la raft la raft. Proiec-

tul este, momentan, pilot pentru 
Bucureşti şi urmează să fie extins 
în întreaga ţară. 

monitor-pilot 
al preţurilor 

elena arsenie Constantinescu a semnat contractul  de sponsorizare  u
la sediul asociaţiei „danube media Center“  foto Marius Prisacariu 

„Viaţa libeRă“ le 
uRează CititoRiloR 

şi tutuRoR 
GălăţeniloR 

„la mulţi ani!“
UrmătorUl nUmăr va apărea 
pe 3 ianUarie 2017

publicitate

publicitate
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Ion ZImbru 
redactie@viata-libera.ro

!dacă (n)-aş...(nu) m-aş întoarce/ în divina potrivire/ a nimicului 
din care/ mi s-a dat pornire-n jos,/ a nimicului de unde/ am plecat 
să-mi caut capăt/ şi-am trecut (prin sânul mamei)/ zmeu urât de făt-
frumos,/ zmeu cătat cu lumânarea/ şi ucis cu vitejie/ şi cu paloş, la 
sfârşitul/ unui oarecare basm,/ când erau gata de nuntă/ celelalte 
personaje/ pozitive, acefale.../ (nu mai spun, că-i pleonasm!)...

  
 !dacă (n)-aş...(nu) m-aş m-ai duce/ să aduc toate aceste/ 

potriviri, să le dau spaţiul,/ timpul, viaţa înapoi,/ să vedeţi şi 
dumneavoastră/ cum se văd prin palimpseste,/ iar, din ce în ce mai 
clare,/ ştersăturile cu voi/ şi cu noi, ceşti fanţi de treflă,/ fără fler şi 
socoteală,/ sclifosindu-ne prosteala/ cu deasupra pusă sub:/ ajutaţi 
un biet balaur/ fugărit din cărţi, din şcoală.../ fără el, nimic nu-i 
zdravăn/ nici la minte, nici la trup!...
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editorial
viaţa liberă 
Premierul şi „bastonul de mareşal”

ovIdIu AmălIneI 
ovidiu@viata-libera.ro

„Nu este membru 
Hezbollah sau 
Hamas” şi „în 
primul rând este 

loial” – cam acestea ar fi câteva 
din tuşele prin care, cu un aer 
uşor relaxat, Liviu Dragnea 
l-a prezentat jurnaliştilor 
pe candidatul la funcţia de 
premier Sorin Grindeanu. 
Însă dl Dragnea nu are deloc 
motive să fie relaxat. Se ştie 
cât de tentantă poate deveni 
puterea în PSD. Şefii care au 
sfârşit pe „eşafodul” politic, 
„pentru binele partidului”, 
sunt un exemplu pe care Liviu 
Dragnea vrea să-l evite. Acesta 

este şi motivul pentru care îşi 
doreşte atât de mult la Palatul 
Victoria „un coleg” care să nu-i 
iasă din cuvânt. Lipsită la modul 
absolut de ambiţii politice, Sevil 
Shhaideh era, într-adevăr, o 
alegere perfectă, dar n-a ieşit 
pasienţa. 

Mai grav, ameninţarea cu 
„ne vedem în altă parte”, în caz 
de respingere a dnei Shhaideh, 
a rămas în aer după ce PSD a 
realizat că, la modul practic, 
un demers de suspendare a 
preşedintelui Iohhanis are şanse 
mici de succes. Astfel, Liviu 
Dragnea, încă plutind în sferele 
înalte ale victoriei electorale, 
a dat cu capul de „pragul de 
sus” al Cotroceniului. Vrând, 
nevrând, a trebuit să vadă, 

Ovidiu  

Amalinei

astfel, „pragul de jos”. S-a întors 
cu un cucui în plenul partidului 
şi, mai ales, la dilema de a găsi 
un premier loial, unul „care nu 
merge la Palatul Victoria să-şi 
creeze acolo un pol de putere”.

A fost nominalizat Sorin 
Grindeanu, iar acesta s-a şi 
declarat un „soldat disciplinat 

maxime

“ 
Prima zi a noului 
an este ziua de 
naştere a fiecărui 
om.  
ChArles lAmb

Echipa de serviciu:  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar 
30.12.2016

Sf. Mc. Anisia;   u
Sf. Cuv. Teodora; Sf. Cuv. Leon

pe repede
înapoi 

S-a stricat bancul cu Sorin

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Ăştia de pe Facebook au  u
stricat şi bancul cu Sorin. 
Da, p-ăla cu s-o ce? Sorin! 
L-au reinventat cu ocazia 
nominalizării lui Grindeanu 
pentru funcţia de premier al 
Guvernului PSD-ALDE. Haide, 
bre, nici la glume nu ne mai 
pricepem?

Sorineee! Cam aşa va striga  u
Liviu Dragnea la băiatul de 
la Timişoara propus pentru 
a conduce noul Executiv al 
României. Cum, se va răsti la el 
în acest fel pentru a-l lua la rost, 
în caz că va încurca butoanele de 
la Palatul Victoria? Nicidecum. 
Sorin nu va ajunge oricum la 
manşă, omul va fi apelat ca 
în spatele blocului pentru a 
cumpăra cafea, ţigări şi biscuiţi.

Despre Sorin se vorbeşte  u
că are un trecut interesat în 
cadrul Serviciului Român de 
Informaţii. Dragnea neagă, 
afirmând că băiatul său s-a 
aflat doar din întâmplare 
(şi din greşeală, a subliniat 
mustăciosul) în Comisia de 
control a SRI. Eh, se mai 
aliniază astrele, te poţi trezi 
mahmur sau doar obosit şi e de 
înţeles să urci în alt autobuz. Vei 
ajunge la destinaţie, mai târziu, 
dar vei ajunge. Problema este că 
Sorin a stat un an şi jumătate 
în comisia aia „greşită”. O fi 
ardelean acest Sorin? Timişoara 
se situează, totuşi, în Banat...

 E limpede că vine sfârşitul  u
lumii, nu numai capătul anului. 
Cum altfel să interpretez gestul 
doamnei Oana Roman de a 
se fotografia în cadă? Goală... 
Poza a apărut pe contul ei de 

Facebook. Pe Charlize Theron 
nici măcar o dată n-a apucat-o 
acest talent şi mă întreb de ce. 
Trăim într-o lume incorectă 
politic.

Apropo de chestiuni  u
tabloide, Alina Borcea, fosta 
nevastă a lui Cristi, şi-ar fi 
plantat (plantat, ăsta e verbul 
corect, nu implantat) silicoane 
în fese. Şi zice-se că şi în figură 
şi-ar fi introdus nişte substanţă. 
N-o mai recunoşti, constată 
publicaţia, şi chiar n-am chef să 
contrazic pe cineva. Dar chiar 
n-o fi Alina Borcea, bre.

 Nu mai suport populismul  u
lui Gheorghe Mărmureanu, ba 
chiar mă minunez că individul 
n-a păşit în politică.  
Şeful onorific al INFP anunţă 
că n-o să vină ăla mare. 
Cutremurul. Dar de unde ştii, 
nene? 

al partidului”. Numai că, spre 
deosebire de dna Shhaideh, dl 
Grindeanu este… politician. Unul 
abil şi ambiţios, dar şi unul care 
ştie să aibă răbdare: el a reuşit să 
facă din PSD prima forţă politică 
din Timişoara, un fief, până 
acum, al dreptei, dar a ştiut, 
înainte de asta, să aştepte până a 
fost suficient de puternic pentru 
a-l detrona pe „părintele” său 
politic, Ilie Sârbu. Liviu Dragnea 
ştie asta, iar gândul că - dacă 
odată obţinut postul de premier, 
„soldatul” Sorin Grindeanu ar 
putea aspira şi la „bastonul de 
mareşal” al partidului, e unul 
care îi aduce destulă nelinişte. 
Pentru că, prima regulă în 
politică este să nu ai încredere… 
în politicieni. .

nec plus ultra 
Al doilea psalm  

al fetelor frumoase
Ion zIMbru (robErTA AndrEEA) l

Doamne, mărite, vreau numai un brad
şi-o sanie cu tălpi de ciocolată,
căldură printre fulgii care cad,
părinţi care se bucură şi Iartă!
 
Vreau turte, mere, nuci, colinde, ger...
nu vreau să uit că Viaţa este verde,
să-mi amintesc de-a pururi (leru-i ler)
că Visul bucuriei nu se pierde!
 
Aud părinţii: Doamne, să ne dai
un strop de vin şi-un strop de sănătate,
cântec la păsări şi ovăz la cai...
şi dragoste de Mamă şi de Carte!
 
Şi, dacă ai şi vrei şi poţi şi ştii,
dă-ne zăpadă până-n primăvară,
când va să suie viaţa-n ciocârlii...
când vom ara (plângând) această Ţară! 

tragedia 
Divina Potrivire (balada zmeului tricefal)

divina

  
 !dacă (n)-aş...(nu) m-aş mai face/ jurul râderii spumoase,/ nici al 

plângerii cinstite,/ nici al falsului util,/ nici călăul trist al morţii/ 
şi-al prostiei triumfale,/ nici tunare în decembre,/ nici zăpadă în 
april,/ nici auto-persiflantul/ pus pe sfadă cu persoana/ cea întâia, 
singulară,/ într-un fel de joc stupid.../ poate-poate se întâmplă/ (şi-
ntr-această scumpă ţară)/ cerul tot să se deschidă/ când nădejdile se-
nchid!...

  
 !ajutaţi un biet balaur:/ nimenea nu-l mai vrea-n casă,/ nimenea 

nu-i mai citeşte/ nici înfrângeri, nici izbânzi../ toţi îl iau în băşcălie,/ 
toţi îi vor cea mai frumoasă/ dintre toatele ilene:/ cea cu ochii mari 
şi blânzi,/ cea pe care-a învăţat-o/ să nu spună niciodată,/ dacă-i 
„da” şi dacă-i „poate”:/ „nu! nu! nu! sigur că nu!”.../ ascultaţi un dac, 
primiţi-l/ să vă scrie prin ogradă:/ dacă (n)-aş...(nu) aş mai spune:/ 
frunză verde chiar acu!... .

www.viata-libera.ro www.viata-libera.roAr
hi

va
 „V

L
“



30 DEC 2016 3www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi e

ven
im

en
t

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i

Elena Arsenie Constantinescu a semnat, ieri, contractul  de sponsorizare la sediul Asociaţiei „Danube Media Center“   u foto Marius Prisacariu  

Rănite 
din cauza 
oboselii 
şoferului

ACCIDENT. Un accident 
soldat cu rănirea a trei femei cu vâr-
ste cuprinse între 38 şi 68 de ani s-a 
produs pe raza localităţii Munteni, din 
cauza oboselii excesive a şoferului. 
Cel care a pierdut lupta cu somnul 
a fost un vasluian de 41 de ani, care 

a aţipit şi a pierdut controlul autotu-
rismului, acesta lovind o construcţie 
de lemn de pe marginea drumului. 
Femeile din maşină au avut nevoie 
de spitalizare, iar şoferul este acum 
cercetat pentru vătămare corporală 
din culpă.  .  M. Constandache

I-am dăruit Elenei banii
Roxana aRtEnE PEncIu 
roxana@viata-libera.ro

Asociaţia „Danube Media 
Center“ a jurnaliştilor de la 
„Viaţa liberă“ a virat ieri, 29 
decembrie, banii strânşi din 
campania umanitară „Salvezi 
un om, salvezi o lume“, în contul 
beneficiarului - Elena Arsenie 
Constantinescu, eleva în vârstă 
de 17 ani, diagnosticată cu 
cancer limfatic.

Sunt momente în care gălăţe-
nii demonstrează că uniţi pot face 
minuni şi nu ne rămâne decât să le 
mulţumim. Am arătat că putem fi 
solidari la necaz, că putem rupe din 
puţinul nostru, chiar şi acum, în prag 
de Sărbători, pentru a şti că unui om 
îi poate fi mai bine. Nu avem cuvinte 
suficient de potrivite pentru a le mul-
ţumi tuturor celor care ne-au ajutat să 
strângem în total 51.400 de lei. Dintre 
aceştia, 4.000 de lei au fost viraţi direct 
în contul Elenei, iar 47.400 de lei au 
fost strânşi prin intermediul Asocia-
ţiei jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“. 
Dintre cei 47.400 de lei, 30.900 de lei 
reprezintă sponsorizări, iar 16.500 de 
lei au provenit din donaţii. 

Artişti gălăţeni                 
cu inimă mare 

Tot acest vis frumos nu ar fi 
fost posibil, dacă Galaţiul nu ar fi 

avut oameni talentaţi şi cu inimă 
mare, care fără să  fi pretins nimic 
în schimb, au urcat pe scenă şi au 
dat tot ce au avut mai bun pentru 
cauza Elenei. Deşi au avut o agendă 
extrem de încărcată, aşa cum se 
întâmplă cu artiştii de sărbători, 
şi-au rupt din timpul lor: Adrian 
Nour, Claudiu Rusu şi Mad Groo-
ves, trupa Over, Maria Magdalena 
Dănăilă, Nony Borşan (benefici-
arul campaniei umanitare orga-
nizate anul trecut de Asociaţia 
„Danube Media Center“), Iasmina 
Stoianovici, Dudu Mic, corul Facul-
tăţii de Arte şi Camerata  Juventus, 
conduse de lector univ. dr. Eugen 
Dan Drăgoi, trupele de dans Ma-
jestic, Just Jerks şi Funkee Crew, 
dar şi prezentatorii Florin Chiriac 
(Hippie), Corina Taraş Lungu şi Ma-
ria Drăgoi.

Mulţumim, de asemenea, artis-
tului fotograf Simona Andrei, de-
signerului Cristian Lipan şi firmei 
„Millenium“, pentru realizarea şi 
tipărirea afişelor şi invitaţiilor.

Mulţumiri sponsorilor 
campaniei umanitare

Ca şi anul trecut, când am 
reuşit să strângem bani pen-

tru a-l ajuta pe Nony Borşan, 
Asociaţia „Danube Media Cen-
ter“, alături de Elena Arsenie 
Constantinescu, s-a bucurat şi 
acum de sprijinul şi generozi-
tatea sponsorilor şi donatori-
lor. Mulţumim gălăţenilor care 
 şi-au rupt din puţinul lor, dar 
şi celor care au donat sume mai 
importante: Bulrom Petrole-
um, ICEPRONAV Engineering, 
Staer, Arbo Media, Martens, 
Damen, Mar-Ina Prodprest, Ci-
tadina ‘98, Altstil, Termaexim, 
Grande Gloria, Agrimat Mat-
ca, Sindicatul lucrătorilor de 
la Electrica, Kaefer Shipbuil-
ding, Derpan, Regal, Galtour, 
SF Tex, Camera Notarilor, se-
nator Marin Nicolae, Servland, 
Traian Săbiescu, Rotary Club, 
Consiliul Local, PNL, Coafor 
Retro, preot Dan Drăgoi, avo-
caţii Baroului Galaţi.   

Asociaţia „Danube Media 
Center“ a jurnaliştilor de la 
„Viaţa liberă“ îşi propune să 
facă o tradiţie din spectacolul 
umanitar de Crăciun şi vă aş-
teaptă să îi fiţi alături şi anul 
viitor, în sprijinul altor gălăţeni 
în dificultate. .

exclusiv

Împreună cu gălăţenii  .  UMANITAR

Aducem mulţumiri 
şi instituţiilor 
pArtenere: primăriA 
gAlAţi, consiliul 
Judeţului, teAtrul 
drAmAtic „FAni 
tArdini“, centrul 
culturAl „dunăreA 
de Jos“, cAsA 
de cultură A 
studenţilor, 
FAcultAteA de 
Arte A universităţii 
„dunăreA de Jos“   
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PEstE                
100 DE 
kilograMe 
DE PEtarDE 
aU fost 
ConfisCatE 
CoNTRol.  150 de 
kilograme de articole pirotehnice au 
fost descoperite de poliţiştii de la 
arme în maşina unui gălăţean de 47 
de ani, pe care au oprit-o în trafic, 
la Tudor Vladimirescu. Bărbatul, 
despre care existau informaţii că 
face comerţ ilegal cu petarde, avea 
în genţi şi cutii peste zece mii de 
petarde şi peste 1.500 de candele 
romane, pe care nu ar fi avut voie 
să le comercializeze. Marfa, în 
valoare de aproape 11.000 de lei, 
a fost confiscată, iar şoferul este 
cercetat penal. . M.C.

Dovada plăţii   u

Valoarea nominală maximă 
a tichetelor de masă este, din 
această lună, de 15 lei, în creştere 
de la 9,57 lei. Această schimbare 
pe care a adus-o Legea 218/2016 
nu-i obligă pe angajatori să dea 
bonuri de 15 lei, ci le impune ca 
tichetele oferite, pe hârtie sau în 
format electronic, să nu depă-
şească, fiecare în parte, această 
valoare. . G. K. 

Nou plafon               
la bonurile de masă
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a lăsat sute de 
apartamente 
fără căldură 
şi apă caldă 
AvArie. dorel face ravagii. 
sute de gălăţeni au rămas, ieri, fără 
căldură şi apă caldă, din cauza 
unei avarii la o conductă de mari 
dimensiuni a electrocentrale, de 
pe strada stelei. de această dată, 
nu vechimea reţelei cet a fost 
de vină, ci un bărbat inconştient, 
care, în urmă cu ceva timp, şi-a 
făcut o instalaţie improvizată 
pentru scurgerea apei reziduale. 
practic, cantităţi însemnate de 
reziduuri s-au scurs în canivoul 
care adăposteşte reţeaua cet 
şi au provocat distrugerea 
unei porţiuni din conductă. 
conducerea electrocentrale ia 
în calcul acţionarea în instanţă a 
gălăţeanului care a provocat avaria. 
reprezentanţii producătorului de 
agent termic primar spun că vor face 
o evaluare a pagubelor provocate de 
instalaţia improvizată şi vor solicita 
recuperarea prejudiciului.  . C. D.

Copii din Nereju, Vrancea, la Festivalul de Datini şi Obiceuri „Tudor Pamfile“ Galaţi 2016    u foto Marius Prisacariu  

Pieton     
lovit de taxi       
în centrul 
oraşului

NEATENŢIE. un gălă-
ţean de 37 de ani a ajuns la spital 
după ce a traversat strada pe un 
marcaj pietonal, dar fără să aştep-
te culoarea verde a semaforului. 
Bărbatul a fost luat pe capotă 
de un taximetrist de 66 de ani, 

imediat după ce acesta a trecut de 
intersecţia străzilor  
nicolae Bălcescu şi eroilor. În 
urma impactului, pietonul a fost 
dus la spital. poliţiştii fac cercetări 
pentru vătămare corporală din 
culpă. . M. Constandache   

Araţi, fraţilor, că-i jale! 
(plug uşor pentru gălăţeni)

Pluguşor 2017 . UrAre

Florin răvdAn 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Ieri după-amiază, pe strada 
Gării, vizavi de Facultatea de Eco-
nomie şi Administrarea Afaceri-
lor, unul dintre copacii plantaţi 
pe trotuar s-a prăbuşit şi a blocat 
traficul pe stradă. Din fericire, nu 
au fost înregistrate nici pagube 

materiale, nici victime omeneşti. 
"Echipele noastre de intervenţie 
vor merge la faţa locului şi vor 
degaja resturile acelui copac, pen-
tru ca circulaţia să poată fi relu-
ată în parametri normali“, ne-au 
explicat reprezentanţii Societăţii 
Gospodărire Urbană. 

Acesta este doar unul dintre 
multele incidente care au avut loc 

în acest an, pe fondul vântului pu-
ternic. Astfel, este demonstrată 
din nou fragilitatea vegetaţiei se-
culare. Acum câteva luni, într-o 
curte de pe strada Universităţii, 
proprietate a Primăriei, a avut 
loc un incident similar, cu un co-
pac bătrân care s-a prăbuşit pes-
te casele învecinate. "Trebuie să 
fim foarte atenţi la aceşti copaci, 

pentru că oricând se pot rupe. Nu 
doar pe Gării, unde sunt foarte 
uscaţi, ci şi în alte părţi. De exem-
plu, în zona de la P-uri mereu cad 
crengi când bate vântul mai tare“, 
ne-a explicat un cetăţean. .

Din cauza vântului, un copac uscat  
s-a rupt pe strada Gării

online

 aho!...aho!...aho!...aho!...
 drepţi şi strâmbi şi rococo,
 mari şi mici, săraci, bogaţi,
 filantropi, naivi, gealaţi,
 tari în bancă şi-n frizură,
 moi în vlagă, mură-n gură,
 fani, fanatici şi lichele,
 pui de lei şi pui de lele,
 arşi la soare, arşi la pungă,
 şifonaţi, călcaţi la dungă,
 popi, mireni, săriţi de vază,
 cei puţini cu mintea trează,
 controlaţi şi controloare,
 promotori şi promotoare,
 zmei şi făt-frumoşi, ilene,
 trecători prin buruiene,
 doctori sacri-n medicină,
 poliţişti pe trambulină...
 (dacă nu veniţi, e jale
 şi pe dealuri şi pe vale)...
 falşi, reali, ne/toţi, ne/toate...

 hai să mergem prin cetate,
 să zvârlim seminţe-n brazde:
 la mulţi ani cu sănătate!
  
 să urăm prin tribunalul
 care (nu) mai sare calul, 
 care dă numai dreptate
 n-astă zdravănă cetate…!
 să urăm prin primărie,
 unde toate-s pe tipsie
 pregătite pentru harnici,
 pentru dulci, pentru amarnici…!
 să urăm şi prefectura
 care (n)-a trecut măsura…!
 şi poliţia locală,
 dar şi cea naţională…!
 şcoli, spitale, somn şi lene,
 şi consilii judeţene,
 şi scârţari, şi şcolărime,
 scumpa-ne profesorime,
 rari şi deşi, artişti şi-artiste,

 mândre, bucuroase, triste,
 sănătoşi, bolnavi, slugarnici,
 trecători zgârciţi şi darnici,
 cititori în lut şi-n stele,
 scriitori, mărunţi, belele,
 zei, bancheri şi rupţi în coate:
 la mulţi ani cu sănătate!
  
 Hai să ne rugăm de moină,
 de alean, de cuc şi doină,
 să ne dăm noi dezlegare
 la bun-simţ şi la candoare…!
 noi nu vrem să ne dezlege
 cestea cei fără de lege…!
 ştim să ne suim în carte,
 ştim să coborâm din carte…!
 Hai să spunem toţi şi toate:
 la mulţi ani cu sănătate!
 Hai să ne strigăm pe cale:
 araţi, fraţilor, că-i jale!

ion zimbru
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A sărit             
din căruţă        
şi l-A lovit 
mAşinA 
Ghinion. un accident 
rutier soldat cu rănirea gravă a 
unui copil în vârstă de 9 ani a avut 
loc miercuri după-amiază, pe raza 
localităţii roşcani. Evenimentul 
s-a produs pe dJ 242, în impact 
fiind implicată o maşină la volanul 
căreia se afla un tânăr de 23 de 
ani. Potrivit poliţiştilor, acesta ar 
fi vrut să depăşească o căruţă în 
care se aflau un bărbat şi un copil. 
În dreptul unui pod, copilul aflat 
în atelaj a sărit pe carosabil, chiar 
în calea maşinii care intrase în 
depăşirea căruţei. impactul a fost 
deosebit de violent pentru copilul 
în vârstă de 9 ani, care s-a ales cu 
leziuni extrem de grave. Potrivit 
medicilor de la Ambulanţă, minorul 
a fost stabilizat şi transportat 
ulterior la un spital din Bucureşti. 
Poliţiştii au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă.   . M.Costandache

 Sinan Mustafa  u director general CET   

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFiC. Astăzi, 30 
decembrie, radarele Poliţiei 
rutiere vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile Frun-
zei, tecuci şi calea Prutului. În 
judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi 
pe dn 25, în dreptul localită-

ţilor vameş şi iveşti, iar pe dn 
26, la tămăoani şi oancea. 
Pe dE 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Berheci, iar pe dJ 
251, la slobozia conachi şi 
cudalbi.  .M. Constandache 

Strategia de 
termoficare 
a oraşului, 
criticată     
de CET  
Corina DobrE 
corina@viata-libera.ro

Conducerea Electrocentrale 
(CET) solicită Primăriei să 
organizeze o dezbatere serioasă 
pe tema noii strategii de 
termoficare a Galaţiului, întrucât 
consideră că modul în care 
municipalitatea a ales să lanseze 
studiul în dezbatere publică, în 
preajma sărbătorilor de iarnă, 
când cetăţenii au alte preocupări, 
„este total nepotrivit pentru un 
subiect de importanţă majoră”.

Conducerea CET şi-a exprimat 
nemulţumirea cu privire la fap-
tul că reprezentanţii societăţii, 
unicul producător şi transporta-
tor de agent termic primar, nu 
au fost consultaţi şi nici invitaţi 
să participe la elaborarea strate-
giei. Mai mult, potrivit lui Sinan 
Mustafa, administratorul speci-
al şi directorul general al CET, 
acesta a aflat din presă că noua 
strategie de termoficare a fost 
lansată în dezbatere publică, iar 
în posesia acesteia a intrat de pe 
site-ul Primăriei, fără ca autorită-
ţile locale, cu care CET are relaţii 
comerciale de ani buni, să facă un 
minimum de efort pentru a in-

forma oficial reprezentanţii pro-
ducătorului de agent termic pri-
mar. Conducerea CET consideră 
că noua strategie de termoficare 
este incompletă şi „tratează mai 
mult problemele de transport şi 
producţie a agentului termic, în 
timp ce sunt ignorate multe din-
tre cele care vizează activitatea 
de distribuţie”. „Referindu-ne 
strict la document, considerăm 
ca fiind mult mai util să fi insis-
tat mai mult în comparaţia solu-
ţiilor propuse, care să cuprindă 
de la costurile de producţie totale 
(şi nu doar cele de combustibil 
prevăzute), investiţii necesare 
şi alte estimări financiare, de-
cât pe o detaliere a legislaţiei în 
vigoare, a unor formule tehnice 
de calcul neinteresante pentru 

marea majoritate a cititorilor şi 
altor aspecte de genul "tranzacţi-
ilor comerciale cu gaze angro sau 
cu amănuntul““, a precizat Sinan 
Mustafa, subliniind totodată că 
susţine varianta menţinerii în 
funcţiune a sistemului centrali-
zat de termoficare prin crearea 
societăţii unice de producţie, 
transport şi distribuţie a agentu-
lui termic. „Noi considerăm cate-
goric că cel mai bun scenariu este 
cel cu numărul 1 şi într-o asocie-
re cu Romgaz (dacă vor mai dori 
în aceste condiţii), cu investiţii 
în sistemul actual. De asemenea, 
considerăm că această dezbatere 
trebuie reluată într-un cadru or-
ganizat şi cu participarea largă a 
factorilor interesaţi”, a declarat 
conducerea CET. .

ElEctrocEntralE rEacţionEază după aşa-zisa dEzbatErE  .

TEoDora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Pentru menţinerea unui cli-
mat de ordine şi siguranţă pu-
blică în rândul gălăţenilor şi 
pentru fluidizarea traficului 
rutier, cu ocazia desfăşurării, 
pe esplanada de la Sala Sportu-
rilor, a petrecerii de Revelion, 

Poliţia Locală Galaţi va acţiona 
în zonă cu efective sporite. 

Astfel, 13 patrule de ordine 
publică şi siguranţă rutieră 
vor intra în dispozitiv, înce-
pând cu ora 18,00 şi vor avea 
în atenţie următoarele aspec-
te: supravegherea grupurilor 
de persoane (minori, tineri) 
care tulbură ordinea şi liniş-

tea publică, identificarea şi 
luarea măsurilor legale îm-
potriva celor care efectuează 
acte de comerţ fără a deţine 
autorizaţii legale, înlătura-
rea persoanelor af late în sta-
re de ebrietate, f luidizarea 
traficului rutier şi prevenirea 
opririlor şi staţionărilor nere-
gulamentare în zona de des-

făşurare a petrecerii de Reve-
lion. De asemenea, în ultima 
zi din 2016, dar şi la început 
de an, agenţii Poliţiei Locale 
(patrule pedestre şi auto) vor 
fi prezenţi pe toată raza muni-
cipiului Galaţi. Poliţiştii locali 
vor acţiona pentru asigurarea 
unui climat de ordine şi linişte 
publică. .

Poliţia Locală,                                    
prezentă în stradă de Revelion 

’ 
noi considerăm, 
categoric, că cel mai 
bun scenariu este 
cel cu numărul 1, 
adică alimentarea 
centralizată,             
cu menţinerea 
sistemului actual,   
prin retehnologizarea 
şi modernizarea lui 
Sinan MuSTafa  
director general CET
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concert          
cu trupa      
„Luna amară“ 
În curând. Începând 
cu noul an, trupa „Luna amară” 
lansează un nou album, intitulat 
„aproape”. Sâmbătă, 14 ianuarie, 
de la ora 21,00, în Daily Pub, 
puteţi asculta cele mai noi piese 
ale trupei. „Luna amară” este o 
formaţie de muzică rock, originară 
din Cluj-napoca şi fondată în 1999 
sub numele de Tanagra. Debutul 
pe scenă a avut loc în primăvara 
anului 2000, după care are loc şi 
schimbarea numelui în Luna amară, 
pentru că fanilor le era greu să 
reţină vechiul nume. În anul 2004 a 
avut loc lansarea primului album, 
intitulat „asfalt”, care reuneşte piese 
rodate în cinci ani de concerte live. 
Trupa a concertat gratuit la toate 
ediţiile festivalului FânFest, roşia 
montană, în cadrul campaniei 
„Salvaţi roşia montană”. La sfârşitul 
anului 2016, trupa lansează un nou 
material, intitulat „aproape”, care 
cuprinde şapte piese într-un stil 
electro-acustic.  . I.S.

Vă PuTeţi 
relaxa              
La PaTinoaruL       
În aer Liber 
ZIlnIc. de Sfântul andrei, 
s-a redeschis la mcDonald’s, în 
micro 19, un patinoar în aer liber. 
Gălăţenii amatori de sporturi de 
iarnă şi de aer curat îşi pot scoate 
patinele pentru a încerca platoul de 
gheaţă. Patinoarul este deschis în 
fiecare zi, între orele 10,00 şi 24,00, 
iar cu preţul unui bilet vizitatorii pot 
petrece o oră pe patine.  
accesul pe gheaţă costă  
10 lei, iar închirierea patinelor 
ajunge tot la 10 lei. Gălăţenii 
trebuie să ştie că pot merge la 
patinoar şi de revelion, tot după 
programul 10,00-24,00.  . I.S.

Smiley şi trupa 
Distinto concertează 
de Revelion
IaSmIna StoIanovIcI 
iasmina.stoianovici@viata-libera.ro

Gălăţenilor li se pregătesc 
două concerte şi un foc de 
artificii, pentru petrecerea de pe 
esplanada Sălii Sporturilor. 

 Primăria a anunţat că Distin-
to şi Smiley vor concerta la Galaţi, 
de Revelion. Trupa de pop-operă 
va susţine un concert de la ora 
22,00, iar Smiley şi bandul său vor 
face spectacol de la ora 23,00.

cine este distinto
Distinto este prima trupă de 

pop-operă înfiinţată în România, 

iar în luna aprilie a anului viitor 
împlineşte zece ani de când a 
fost lansată pe piaţă. În iulie 
2008, trupa, formată din Octa-
vian Dobrotă, Marius Olteanu 
şi Mihai Radu, a cântat în des-
chiderea concertelor lui Julio 
Iglesias de la Cluj şi Iaşi.

 În cei aproape zece ani de 
existenţă, Distinto a avut nu-
meroase apariţii şi colaborări 
cu artişti de renume, atât pe 
piaţa românească, cât şi pe cea 
internaţională (sopranele Fe-
licia Filip, Daniela Vlădescu, 
Ianna Novac, celebrii inter-
preţi Francesco Napoli şi Adri-
an Romcescu, dar şi Nicola şi 
Anna Lesko.

Smiley - un artist  
în vogă de ani buni

Smiley este unul dintre cei mai 
de succes artişti din ţară, apreciat 
de publicul de toate vârstele, care 
se menţine, de ani buni, pe prime-
le locuri ale topurilor de muzică 
româneşti.

Smiley nu este doar solist, ci 
şi producător (are propria casă 
de producţie - HaHaHa Produc-
tion) şi compozitor. Cântăreţul 
este coprezentator al emisiunii 
„Românii au talent” şi unul din-
tre cei patru juraţi de la „Vocea 
României”.

 Smiley, pe numele său adevă-
rat Andrei Tiberiu Maria, s-a năs-
cut pe 27 iulie 1983, la Piteşti. A 
devenit cunoscut în 2001, atunci 
când CRBL avea să-i propună să 
facă parte din trupa Simplu, 
după ce iniţial încercase să ob-
ţină un loc în formaţia Akcent. 
A lansat cinci albume cu trupa 
Simplu, fiecare premiat cu discul 
de aur. În 2008, Smiley lansea-
ză primul album solo, „În lipsa 
mea”, premiat cu discul de aur 
şi cu titlul de „Cel mai bun al-
bum” la premiile Romanian Mu-
sic Awards. Primul extras single 
de pe album, „În lipsa mea” a fost 
declarat „Cel mai bun cântec” şi 
i-a adus lui Smiley titlul de „Cel 
mai bun artist solo al anului”. 
Cu toate că muzica îi răpeşte cea 
mai mare parte din timp, Smiley 
are şi alte preocupări. Prezintă 
două emisiuni de televiziune de 
mare succes, „Vocea României” 
şi „Românii au talent”, şi a jucat 
în două filme, „Un pas înainte” şi 
"Un film simplu“. .

pe 31 decembrie 
Focuri de artificii în cascadă, la Tecuci

anca melInte 
ancam@viata-libera.ro

Pentru prima dată, muni-
cipiul Tecuci va fi luminat, în 
noaptea dintre ani, de patru fo-
curi de artificii, în cascadă! Să 
poată admira şi să se bucure de 
spectacolul pirotehnic şi cei care 
nu vor ajunge, de Revelion, la pe-
trecerea în ar liber, organizată în 
centrul civil al Tecuciului, de Pri-

măria oraşului şi Consiliul Local, 
în parteneriat cu Casa de Cultură 
a municipiului.

Cele patru focuri de artificii 
vor fi, potrivit comunicatului de 
presă remis redacţiei de admi-
nistraţia tecuceană, în centrul 
oraşului şi cartierele mărginaşe: 
la Şcoala Gimnazială „Anghel 
Rugină” din cartierul Satul Nou, 
în Piaţa din cartierul Nicolae Băl-
cescu şi la Şcoala Gimnazială din 

cartierul Cernicari.
Revenind la petrecerea în aer 

liber de Revelion, ea se va desfă-
şura în centrul civic al oraşului, 
pe 31 decembrie, începând cu ora 
21,00. Pe scena din faţa Casei de 
Cultură vor concerta următorii 
artişti: Leya D, trupa Şogoriţele, 
Corina Ţepeş şi Costin Burlacu, 
iar surpriza serii va fi trupa Com-
pact.  .

show 
Pe esplanada Sălii Sporturilor

distracţie

Petrecere    
în New    
York Pub

IncendIar. astăzi, 30 
decembrie, new York Pub a decis 
să facă o mare petrecere, chiar 
înainte de revelion, pentru toţi cei 
care doresc să îşi ia rămas bun 
de la vechiul an. evenimentul se 

intitulează „bye 2016, with the bas-
tards”. Cei care promit o atmosferă 
incendiară, pentru a vă pregăti 
pentru pentrecerea de revelion, 
sunt Dj Lexx, mc Sami Habib şi 
Cerbu.  . I. S.
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RichaRd 
claydeRman 
concertează 
în Galaţi 
În martie. Richard 
clayderman revine în România 
în 2017, pentru a celebra femeia, 
de-a lungul unui turneu care se 
va desfăşura sub semnul iubirii 
şi al sensibilităţii. De ziua Femeii, 
artistul francez Richard clayderman 
va asigura coloana sonoră a 
unei primăveri romantice, la Sala 
Sporturilor „Dunărea”, pe 10 martie, 
de la ora 19,30. intrat în cartea 
recordurilor cu titlul de „cel mai de 
succes pianist din toate timpurile”, 
artistul creează o fascinantă 
poveste de iubire cu fiecare concert 
pe care îl susţine. acordurile 
perfecte de pian, compoziţiile de 
excepţie care l-au făcut celebru şi 
carisma pe care o revarsă asupra 
publicului se îmbină desăvârşit în 
concertele sale, generând o stare 
de graţie care învăluie spectatorii.  
richard clayderman va fi 
acompaniat, în turneu,  
de camerata regală.  . i.S.

ce Filme       
putem        
vedea                   
la cinema 
Astăzi. la cinematograful 
„Prof. ioan manole“ puteţi viziona 
astăzi cinci filme diferite, atât 
dumneavoastră, cât şi copiii. 
De la 16,15, fanii filmelor „Star 
Wars“ pot urmări ultima peliculă 
din serie, „rogue one: o 
poveste Star Wars“. Jyn erso, 
o mercenară a rebeliunii, este 
pe punctul de a primi cea mai 
mare provocare din viaţa ei, 
când mon mothma o va trimite 
să fure planurile din Death Star. 
De la 18,50, rulează comedia 
„De ce el?”, iar începând cu ora 
21,15 puteţi vedea pelicula de 
acţiune „marele zid”. cei care 
doresc să îşi ducă micuţii la 
film pot viziona, de la ora 12,00, 
animaţia „Vaiana”, iar de la 14,15 
pot urmări alături de cei mici tot 
o animaţie, intitulată  
„Hai să cântăm”.  . i.S.

Petreceri tematice 
de Revelion 
pentru gălăţeni
IasmIna stoIanovIcI 
iasmina.stoianovici@viata-libera.ro

În noaptea de Revelion, gălăţenii 
se pot distra în diferite localuri, 
care au oferte şi petreceri 
tematice tot mai atractive.

În Club Infinity, de exemplu, 
puteţi participa la un Revelion 
„mascat”. Distracţia se va derula 
sub forma unui bal mascat. Prin 
urmare, costumaţia sau măştile 
nu trebuie să lipsească. Cei care 
nu au masă rezervată pot lua par-
te la petrecere plătind la intrare 
un bilet în valoare de 30 de lei.

 În Union Jack Studio, gălăţe-
nii pot petrece sfârşitul de an în 
stilul Partydului Kiss FM. Olix  şi 
Dan Finţescu promit o seară in-
cendiară, pe parcursul căreia se 
vor auzi cele mai tari hituri ale 

momentului şi nu numai. Pentru 
cei care nu au masă rezervată, 
preţul unui bilet pentru intrare 
este de 50 de lei.

 Şi în SummerTime există ofer-
te interesante pentru seara de Re-
velion. Aici vor avea acces doar 
cei care au deja rezervare şi au 
achitat 230 de lei (aperitiv, desert, 
free bar). Aceştia vor beneficia de 
un concert cu muzică live al tru-
pei X-Perience.

 În New York Pub, puteţi petre-
ce doar dacă aveţi rezervare, în 
valoare de 150 de lei. Aici va mixa 
cea mai bună muzică DJ Cerbu.

 Nici restaurantele nu stau 
prost la capitolul oferte pentru 
seara de Revelion. De exemplu, 
la restaurantul Havana, invitatul 
special, care va susţine şi un con-
cert, este Minodora. Restul serii 
va fi antrenată de formaţia Rustic 
by Claudiu Gohoreanu şi Trio Ro-

yal cu Dida Agache. Aceştia vor 
cânta doar muzică live. Gălăţe-
nii vor putea viziona şi dansuri 
artistice sau dansuri tradiţio-
nale şi colinde ale Ansamblului 
„Colindătorii”.

 Şi restaurantul Heaven vă aş-
teaptă să petreceţi un Revelion de 
neuitat. Aici aveţi free bar (apă 
minerală, apă plată, sucuri, mar-
tini, vin alb, cocktail şi şampa-
nie). De asemenea, participanţii 
vor avea parte şi de o tombolă 
surpriză. Muzica va fi asigurată 
de DJ Valy. Preţul unui bilet a fost 
de 250 de lei.

Cei care vor o petrecere aparte 
pot merge în seara Anului Nou 
la restaurantul Blue Aqua. Aici 
muzica va fi asigurată de DJ Big 
Junior, rezident în Club Belagio. 
Surpriza serii este un dans belly 
oferit de fetele de la Genys Mo-
dels. .

„îngropatul anului“ 
obiceiuri şi tradiţii de anul nou

IasmIna stoIanovIcI 
iasmina.stoianovici@viata-libera.ro

Îngropatul anului sau ceea 
ce poartă în zilele noastre denu-
mirea de Revelion (preluat după 
franţuzescul „reveillon“) este mo-
mentul care face trecerea dintre 
data de 31 decembrie şi ziua de 
1 ianuarie a anului ce urmează. 
În cultura românească există nu-
meroase tradiţii specifice, despre 

care ar fi interesant să ştie cât mai 
multă lume.

Uratul
Printre tradiţiile de Anul Nou 

se numără urăturile (Pluguşorul - 
simbol al fertilităţii), jocurile (Ca-
pra, Ursul), muzica, toate acestea 
simbolizând teama, dezordinea 
şi haosul care sunt urmate mai 
apoi de abundenţa mesei din sea-
ra dintre ani şi petreceri, însoţi-

te de optimism şi veselie. De la 
sate nu lipseşte stingerea lumini-
lor, care simbolizează haosul, şi 
aprinderea lor imediat ca semn 
al renaşterii, al unui nou început. 
La acestea se adaugă încercarea 
norocului, aflarea ursitei sau în-
tocmirea calendarului.

Urbanizarea
La oraş, 31 decembrie a căpă-

tat de mult timp alte conotaţii. 

În noaptea dintre ani, românii 
stau acasă sau pleacă la rude 
sau la prieteni. Alţii mai no-
rocoşi sau mai muncitori îşi 
permit chiar sejururi de lux.  
Cert este că marea parte a ro-
mânilor preferă mesele bogate, 
râurile de băutură şi cât mai 
multă veselie. Să nu uităm ar-
tificiile, care îşi au rădăcinile în 
obiceiul de a face cât mai mult 
zgomot. .

evenimente  
în localurile din oraş

artă

Petrecere  
în Gossip 
Cafe

noUtate. Pregătirile de 
anul nou încep în Gossip cafe 
chiar de astăzi, prin organizarea 
unei alte petreceri. evenimentul 
se va desfăşura începând cu ora 
20,00, până la miezul nopţii. Vă pu-
teţi relaxa luând cina sau bând un 

cocktail şi ascultând muzică indie 
sau jazz. organizatorii îşi doresc ca 
acest tip de serată să devină ceva 
obişnuit şi în Galaţi. atmosfera la 
Gossip cafe este întotdeauna una 
primitoare şi caldă. intrarea este 
liberă.  . i. S.
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Mediul de afaceri rămâne 
în stadiu embrionar
Ovidiu AMălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Companiile româneşti 
progresează foarte lent, nu 
deţin strategii pe termen 
lung, fiindu-le, deci, afectată 
dezvoltarea, iar start-up-urile 
produc idei de afaceri generale, 
modest documentate - acestea 
ar fi concluziile unui studiu 
realizat de Agenţia de rating şi 
evaluare Coface, în colaborare 
cu patronatele din cadrul 
cniPmmR. 

„Mediul de afaceri are proble-
me în materie de competitivitate, 
încă nu avem o pătură de mijloc 
suficient de bine conturată, ba din 
contra, în ultimii ani s-a accentu-
at fenomenul de polarizare. Dacă 
mergem mai în detaliu, vom cons-
tata că IMM-urile din Galaţi sunt 
net dezavantajate faţă de alte judeţe 

ca facilităţi fiscale, infrastructură, 
conexiuni cu anumite sectoare eco-
nomice, iar de aici avem o dezvolta-
re chiar mai lentă”, a precizat pre-
şedintele Patronatului IMM-urilor 
Galaţi, Marian Filimon. În perioada 
de boom, imediat după aderarea în 
UE, mediul de afaceri românesc 
înregistra o medie de două SRL-
uri noi la fiecare companie care 
îşi întrerupea activitatea, potrivit 
studiului. Impactul crizei financi-
are pe plan local a fost masiv şi a 
inversat acest raport, astfel încât 
în perioada 2009-2016, mediul de 
afaceri românesc a înregistrat 2,19 
companii care şi-au întrerup activi-
tatea pentru fiecare SRL nou înre-
gistrat. Mai mult, la nivel naţional, 
numărul companiilor care îşi vor 
întrerupe activitatea pe parcursul 
anului 2016 se va ridica la aproxi-
mativ 160.000, în creştere cu 6,5 la 
sută faţă de anul anterior. Strict la 
nivelul Galaţiului, în acest an, au 

ieşit din circuitul economic 3.010 
agenţi economici, cu 633 mai mulţi 
decât anul trecut. Cele mai nume-
roase au fost radierile, cu 2.087 de 
cazuri, urmate de dizolvări (685 de 
cazuri) şi suspendări de activitate 
(238 de cazuri), conform ONRC. În 
ceea ce priveşte înmatriculările, în 
acest an s-au înregistrat 2.217 noi 
agenţi economici, cu 107 mai pu-
ţini decât anul trecut.

Studiul realizat la nivel naţional 
mai relevă faptul că jumătate din 
companiile înregistrate în perioada 
2005-2010 nu mai sunt în funcţiune 
astăzi. În acelaşi timp, interesant 
este că procentul companiilor care 
şi-au întrerupt activitatea înainte 
de criza financiară a fost mai mare 
decât cel al companiilor trecute „pe 
linie moartă” după 2008. Explicaţia 
ar fi aceea că, după criză, compani-
ile s-au bazat pe planuri de afaceri 
mai conservatoare sau adaptate la 
constrângerile de pe piaţă. .

’ 
Societăţile din 
Galaţi sunt net 
dezavantajate faţă de 
alte judeţe ca facilităţi 
fiscale, infrastructură, 
conexiuni cu anumite 
sectoare economice 
MAriAn FiliMOn  
preşedintele Patronatului  
IMM-urilor Galaţi

exclusiv

Greu cu economia la deal .

online

Ovidiu AMălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

După Serbia, România înre-
gistrează cel mai scăzut raport 
din Europa Centrală şi de Est al 
numărului de companii la 1.000 
de locuitori, respectiv, 23, potri-
vit unui studiu Coface, realizat în 
colaborare cu CNIPMMR. Totuşi, 
aceasta nu înseamnă că “rata 
de antreprenoriat” (numărul de 
persoane fizice care au fost ac-

ţionari la cel puţin o companie, 
raportat la populaţia totală - n.r.) 
din România este doar de 2,3 la 
sută.

Conform înregistrărilor 
ONRC, aproximativ 2,96 milioa-
ne de români au deţinut, în cali-
tate de acţionar direct, cel puţin o 
companie în ţară, ceea ce implică 
o rată de acţionariat de aproape… 
15 la sută, una dintre cele mai 
ridicate din Europa. Paradoxul 
de a avea una dintre cele mai ri-

dicate rate de antreprenoriat, dar 
un număr redus de companii, se 
explică, printre altele, prin prac-
tica transferului de activitate de 
la o companie la alta. Astfel, nu 
vorbim de companii noi, ci de 
aceleaşi persoane care desfăşoa-
ră relativ aceeaşi activitate pe o 
companie diferită. .

Mulţi patroni, puţine… firme

Greu de 
obţinut primul 
milion de euro 
Companii. Afacerile 
autohtone au un ritm de dezvoltare 
lent, fiind devansate de ritmul de 
dezvoltare al companiilor care 
beneficiază de capital străin. mai 
exact, potrivit unui studiu Coface 
realizat în colaborare cu patronatele 
din Cnipmmr, doar 2 la sută dintre 
companiile înregistrate în perioada 
2005-2010 au raportat pentru anul 
financiar 2015 venituri mai mari de 
un milion de euro. de menţionat 
faptul că jumătate dintre acestea 
sunt companii cu acţionariat 
străin, în timp ce 60 la sută dintre 
companiile cu acţionariat românesc 
(cealaltă jumătate) sunt firme care 
aparţin unui grup de companii (o 
parte dintre acestea beneficiind 
de transfer al activităţii de pe o 
companie pe alta). realitatea 
este că doar 0,25 la sută dintre 
companiile nou‑înfiinţate în perioada 
2005‑2010 reprezintă start‑up‑uri 
clasice româneşti (fără conexiuni 
cu alte grupuri de companii) care 
au ajuns sa înregistreze venituri 
mai mari de un milion de euro pe 
parcursul anului 2015.  . o.a.C.
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Formulare de coşmar 
pentru contabili şi firme
Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Consilierul fiscal Adrian 
Benţa afirmă că cel puţin 
unul dintre formularele care 
trebuie completate de către 
întreprinzători elimină din start 
prezumţia de nevinovăţie a 
acestora: „Este o considerare a 
priori că un contribuabil poate să 
fie infractor“, a declarat Adrian 
Benţa pentru „Viaţa liberă“.

Prezent la Galaţi la jumătatea 
acestei luni, la invitaţia filialei 
locale a CECCAR, consultantul 
fiscal Adrian Benţa a făcut, la so-
licitarea „Vieţii libere“, o scurtă 
radiografie a birocraţiei existen-
te în acest moment în România. 
L-am întrebat dacă în anul care 
stă să se încheie s-a consemnat 
o reducere semnificativă a biro-
craţiei. „Din punctul meu de ve-
dere, pentru persoanele fizice a 
fost un fel de praf în ochi că s-a 
renunţat la nu ştiu ce cazier, dar 
pentru firme a fost din ce în ce 
mai greu, foarte greu, şi mă re-
fer la noile declaraţii fiscale. 394 
devine un coşmar pentru conta-
bili şi pentru firme, formularul 
088 s-a mai îmbunătăţit un pic, 
dar încă este devastator pentru 
aproape jumătate dintre firme, 
care nu obţin codul de TVA, ceea 
ce este o descurajare a afacerilor, 
este o considerare a priori că un 
contribuabil poate să fie infractor 
în viitor. Deci, prezumţia de ne-
vinovăţie nu există, probabil nici 
nu a fost vreodată în ultimii zece 
ani aplicată în mod serios. Consi-
der că aceste lucruri reprezintă 
pentru societăţile comerciale o 
creştere a birocraţiei. Cu tot res-
pectul pentru încercările de a se 
mai face ceva, personal consider 
că efectul a fost invers. Aceste 
două formulare sunt arhisufici-

ente pentru a justifica ce spun”, 
ne-a răspuns Adrian Benţa.

 Începând cu data de 1 oc-
tombrie 2016, formularul 394 
„Declaraţie informativă privind 
livrările/prestările şi achiziţiile 
efectuate pe teritoriul naţional 
de persoanele înregistrate în 
scopuri de TVA” se completea-
ză INTEGRAL, pentru TOATE 
operaţiunile efectuate pe teri-
toriul naţional. De asemenea, 
numeroase voci din rândul în-
treprinzătorilor sau al exper-

ţilor contabili au acuzat faptul 
că Formularul 088 a crescut în 
mod nejustificat birocraţia pen-
tru microîntreprinderi şi între-
prinderi mici. I s-a pus inclusiv 
eticheta de „coşmarul firmelor” 
şi s-a afirmat despre el că are o 
procedură de evaluare neclară şi 
netransparentă şi că încalcă di-
rectivele comunitare. .

exclusiv

Hârtii "grele“ anul are  .  BIROCRAŢIE

Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

ANABI nu e un nume din 
„Războiul stelelor”, ci al unei 
noi agenţii naţionale, care va 
lu cra în strânsă legătură cu 
ANAF. Operaţionalizată recent 
de Guvern, Agenţia Naţională de 
Adminis trare a Bunurilor Indis-

ponibilizate (ANABI) va distribui 
sumele rezultate din valorifica-
rea bunurilor mobile şi imobile 
intrate prin confiscare în propri-
etatea privată a statului, după 
rămânerea definitivă a hotărârii 
de confiscare. Alocarea se face pe 
baza bilanţului anual prezentat 
de ANABI, după cum urmează: 
câte 20 la sută pentru Ministe-

rul Educaţiei Naţionale şi Cer-
cetării Ştiinţifice şi Ministerul 
Sănătăţii, câte 15 la sută pentru 
Ministerul Afacerilor Interne, 
Ministerul Public, Ministerul 
Justiţiei şi asociaţii şi fundaţii 
cu activitate socială. Raportul în 
baza căruia se face această alo-
care va fi întocmit anual până la 
15 februarie. .

ANABI, „fiica“ lui ANAF,  
valorifică bunurile confiscate

Din 157,5 milioane 
de lei încasaţi 
până la 16 
noiembrie, peste 
21,1 milioane lei 
revin anabi

electrica 
Distribuţie 
Muntenia        
NorD îşi 
schimbă 
nuMele 
REBREnduIRE. Filiala 
de Distribuţie a energiei electrice, 
electrica Distribuţie muntenia 
Nord, unul dintre cei trei operatori 
din cadrul Grupului electrica, 
anunţă schimbarea denumirii 
în societatea de Distribuţie a 
energiei electrice muntenia Nord 
(sDee muntenia Nord). îşi vor 
schimba numele şi actualele filiale 
transilvania Nord şi transilvania 
sud.  
societatea de Distribuţie a 
energiei electrice muntenia Nord 
deţine o cotă de piaţă de 15 la 
sută şi acoperă o zonă de 28.962 
km pătraţi.  
compania deserveşte 
aproximativ 1,3 milioane de 
utilizatori din judeţele Vrancea, 
Galaţi, buzău, brăila, Prahova şi 
Dâmboviţa.  . C.L.

Imobil de 
pe un teren 
al Primăriei, 
executat silit

LICItAŢIE. Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice 
Galaţi scoate la licitaţie, pe 5 ianu-
arie 2017, un depozit de materiale 
aparţinând debitorului gălăţean 
constructorul scm, la un preţ de 
pornire de 335.441 lei, operaţiunea 

fiind scutită de tVA. Depozitul 
este situat pe calea Prutului nr. 18 
şi are o suprafaţă de 650 de metri 
pătraţi, aflându-se pe un teren 
care este proprietatea Primăriei 
Galaţi, dat în folosinţă fără termen. 
. C.L.

’ 
prezumţia de 
nevinovăţie pentru 
societăţile comerciale 
nu există, probabil 
nici nu a fost vreodată 
aplicată în mod serios 
în ultimii zece ani 
adrian Benţa  
consultant fiscal

Adrian Benţa   u foto startupcafe.ro  
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Un pic 
mai bine 
pentru cei 
neajutoraţi

Social. Primăria Galaţi 
a reuşit finalizarea unor investiţii 
europene, menite să le facă viaţa 
mai uşoară celor mulţi şi neajutoraţi. 
În primul rând, s-a realizat Centrul 
multifuncţional „Help” - moderniza-
rea Cantinei de Ajutor Social. S-a 

reuşit şi modernizarea Centrului 
multifuncţional de servicii socio-
medicale pentru persoane vârstnice, 
de la Baia Comunală. Galaţiul are un 
Centru comunitar de servicii sociale, 
dar şi un Centrul de zi pentru copiii 
cu autism. . a.M.

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Anul 2016 a adus o schimbare 
majoră în traficul de pe străzile 
oraşului, dar mai ales în modul de a 
călători al gălăţenilor care nu au la 
dispoziţie maşină personală şi nici 
nu-şi pot permite să călătorească 
doar cu taxiul: dispariţia celor 170 

de maxi-taxiuri! Vă reamintim că 
din 9 mai a fost pusă în aplicare de-
cizia de delegare exclusivă a servi-
ciului de transport public către SC 
Transurb SA, aşa cum a fost votată 
de Consiliul Local.

Cert este că fără cele 170 de 
microbuze implicate în transpor-
tul public, străzile oraşului au fost 
mult mai libere şi mai aerisite, 

spre bucuria şoferilor. Nu la fel de 
mulţumiţi şi încântaţi sunt şi vor 
fi gălăţenii nevoiţi să aştepte minu-
te bune, sub cerul liber, în staţiile 
fără refugii, mijlocul de transport 
de care au nevoie. Sau celor cărora 
li se închide uşa-n nas chiar în cli-
pa în care, după o goană teribilă, au 
reuşit să ajungă la uşa autobuzului 
dorit. .

de ce-am scăpat anul acesta:  
adio, maxi-taxi!

În 2017      
ar putea intra În 
transportul de 
persoane primele 
autobuze şi 
troleibuze noi

Străzi,  
trotuare  
şi-o undă 
(mai puţin)  
verde
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

mult-aşteptata, controversata 
şi apoi înjurata „undă verde“ şi 
o serie de străzi modernizate la 
standarde europene sau măcar 
peticite cu asfalt sunt printre 
cele mai importante investiţii în 
infrastructura oraşului cu care 
gălăţenii rămân la finalul anului 
2016.

Unda verde, adică “Sisteme 
inteligente pentru managemen-
tul traficului în vederea creşterii 
fluenţei şi siguranţei circulaţiei 
şi prevenirii criminalităţii”, a 
fost cea mai mare investiţie fi-
nalizată în 2016: 19,8 milioane 
de lei, din care gălăţenii au plătit 
4,5 milioane de lei, restul fiind 
fonduri nerambursabile. O inves-
tiţie plătită scump - dacă avem în 
vedere că gălăţenii ar fi trebuit 
să deconteze doar doi la sută din 
total! - dar şi întârziată, pentru 
că trebuia să fie gata în decem-
brie 2015 şi i s-a „tăiat” panglica 
abia în septembrie 2016! Dacă 
şi-a atins scopul declarat - îm-
bunătăţirea condiţiilor de trafic 
rutier şi creşterea siguranţei 
cetăţenilor - rămâne să decidă 
şoferii care înjură “unda roşie” 
şi pietonii fugăriţi pe trecerile 
de pietoni.

Au văzut asfaltul
Una dintre cele mai impor-

tante artere rutiere modernizate 
în 2016 este Mihai Bravu (pe seg-
mentul Basarabiei - Gării) - Gării 
(segmentul Mihai Bravu - Gara 
CFR), investiţie de 5,8 milioa-
ne de lei, din care 4,8 milioane 
împrumutate de la BERD, restul 
provenind din bugetul oraşului. 
Porţiunea de macadam de pe mij-
loc aminteşte că pe acolo a trecut, 
cândva, prima linie de tramvai 
din Galaţi… Îngropate fie în praf, 
fie în noroi, străzile Nămoloasa, 
Caşin, Caraiman, Braşov, Prunari 
şi Predeal au intrat în civilizaţie 
graţie unei modernizări care a 
costat 5,8 milioane de lei. La fel 
şi strada Cetăţianu Ioan. De o mo-
dernizare de 6,1 milioane de lei a 
beneficiat şi strada Rizer.

Frezată şi plombată cu mult 
avânt şi cu o desfăşurare de for-
ţe cum mai rar le-a fost dat gă-
lăţenilor să vadă, a fost şi strada 
Domnească, unde valoarea lucră-
rilor executate a fost de 541.020 
de lei.

Acum, la final de an, aşteaptă 
trasarea semnelor rutiere străzi-
le nou modernizate, cu 2,9 mili-
oane de lei, din Valea Oraşului: 
Izvor, Cernei, Fundătura Cernei, 
Dimitrie Cantemir, Griviţei, Mă-
cin, Jupiter, Crişana şi Mircea cel 
Bătrân. .

investiţii în infrastructura rutieră în 2016 .

Pe aici a trecut prima linie de tramvai din Galaţi   u  
foto Marius Prisacariu 

’ 
Dacă aţi avut 
neşansa să 
prindeţi roşu, 
evident că aţi prins 
unda roşie,                      
nu unda verde 
ionuţ PucheAnu,  
primarul municipiului Galaţi

’ 
un minim etalon de calitate pentru       
o zonă de centru din oraş înseamnă, 
cel puţin din punctul meu de vedere, 
strada Mihai bravu 
ionuţ PucheAnu,  
primarul municipiului Galaţi
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Locuinţele 
sociale din 
Micro 17     
mai aşteaptă

Păcăleală. cea mai mare 
dezamăgire din 2016 a fost încasată 
de cele 529 de familii gălăţene care, 
în luna mai, au primit repartiţii în cam-
pusul social construit în Micro 17. Din 
păcate, nu vor întâmpina Anul Nou în 
casă nouă - chiar aşa mică şi strâmtă 

cum e - pentru că nu s-au finalizat 
formalităţile pentru alimentarea cu 
energie electrică a locuinţelor pe care 
le deţin doar pe hârtie. Poate că în 
ianuarie 2017 vor avea noroc de casă 
nouă! . a.M. 

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Deşi trăiesc într-un oraş încon-
jurat de ape, gălăţenii n-au unde 
se scălda vara, iar dacă-i vorba de 
spălat, cei dependenţi de sistemul 
centralizat de încălzire n-au nicio 
garanţie că nu se vor trezi cu du-
şuri reci.

Vestea bună este că la Baia Co-
munală a fost redeschisă, după ani 
de zile, Baia Publică, o investiţie de 
4,73 milioane de lei, care înseamnă: 
19 cabine dotate cu căzi de baie şi 
toalete, patru cabine dotate cu duş 
şi toaletă, vestiare, garderobă, sală 
de aşteptare dotată cu televizor şi 
un sistem audio cu muzică ambien-
tală, saună pentru femei şi pentru 

bărbaţi, bazin de relaxare şi un ca-
binet de masaj. Redeschiderea Plajei 
"Dunărea“ a fost, cu siguranţă, cel 
mai important eveniment al verii la 
Galaţi. Numai că bazinele au rămas 
închise, iar gălăţenii nu s-au putut 
bucura decât de băi de soare, duşuri 
şi grătare, nu şi de scăldat. Iar asta 
a impus nişte costuri substanţiale: 
337.725 de lei. .

avem baie publică,  
dar n-avem unde ne scălda

Poate că anul 
2017 va aduce 
investiţiile 
necesare la 
Plaja „dunărea“

’ 
Mi se cere în 
permanenţă să 
dărâmăm garaje! 
nu vom interveni 
decât dacă avem 
banii şi proiect. 
ionuţ PucheAnu  
primarul municipiului Galaţi

cum  
s-a schimbat 
faţa 
oraşului 
anul acesta
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Chiar dacă nu a devenit oraşul 
civilizat şi modern pe care ni-l 
dorim, Galaţiul şi-a schimbat cât 
de cât imaginea în bine, în cursul 
anului 2016.

Intrările în oraş au căpătat 
o faţă nouă, a dispărut imensa 
construcţie ruginită de la Inelul 
de Rocadă, iar un parc nou a luat 
locul unei insalubre baterii de 
garaje, în Micro 17. 

Au fost finalizate zece locuri 
de joacă - restanţă de anul trecut.  
Au apărut locuri noi de parca-
re, au fost reabilitate trotuare-
le din cartierul Dunărea, ba au 
apărut şi piste pentru bicicle-
te. Iar autorităţile promit că 
schimbarea la faţă a intrărilor 
în oraş, şi nu numai, va conti-
nua şi în 2017.

„Decât garajele alea nenoro-
cite, cu gunoaie şi cu mizerie, 
este mai bine acum! S-a aerisit!“, 
era părerea unanimă a gălăţeni-
lor din Micro 17, zona blocurilor 
L12, D9A şi D8A, unde s-a ame-
najat un parc, e drept, cam mic! 
Votat la finele lunii februarie 
2015 în Consiliul Local, parcul 
a costat 870.383 de lei, fără TVA, 
de la bugetul local.

cartierul Dunărea, 
privilegiat

Gălăţenii din alte colţuri ale 
oraşului ar putea spune că zona 
cartierului Dunărea a fost pri-
vilegiată de autorităţi! Şi asta 
pentru că aici au fost executate 
primele lucrări de „readucere la 
starea iniţială a zonelor aferente 
blocurilor”, investiţii în valoare 
de 1,5 milioane de lei fără TVA, 
constând în refacerea trotua-
relor, înfiinţarea a noi locuri 
de parcare sau refacerea celor 
existente, dar şi a carosabilului. 
La care se adaugă pistele pentru 
biciclete!

Şi tot în cartierul Dunărea se 
află şi primele blocuri cu faţa-
de nou-nouţe! Este vorba despre 
blocurile de locuinţe Y5, Y6 şi 
Y7 şi, respectiv, X10 şi X5, care 
au beneficiat de lucrări cu fi-
nanţare europeană de „Creşte-
rea performanţelor energetice”, 
iar asta a însemnat, inclusiv, 
reabilitarea estetică a vechilor 
imobile, construite în vremea 
comunismului.

Fără „fierătanie“
Din uriaşa construcţie metali-

că ruginită şi din panoul jerpelit 
de la Inelul de Rocadă a mai ră-
mas doar amintirea. Pe scuarul 
verde, rămas acum liber, a fost 
arborat drapelul naţional. .

Parc, trotuare, Piste de biciclete şi faţade noi .

Faţade pe fonduri europene, pentru un oraş european  u  
foto Florin Răvdan 

’ 
Îmi doresc ca intrarea 
în Galaţi să fie demnă          
de un oraş modern 
ionuţ PucheAnu  
primarul municipiului Galaţi
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gălăţean

 
LUPTE. Obiectivele pentru 
2017 ale sportivilor din secţia de lupte 
de la CS Şcolar Tecuci sunt planificate 
pentru toate categoriile de vârstă, de 
la copii la juniori. În afara acestora, 
antrenorul Dumitru Gheţu ne-a spus 
că intenţionează să participe, într-o 
combinată alături de Dunărea Galaţi, 
la campionatele naţionale pe echipe la 
cadeţi şi juniori. „Anul acesta, echipele 
noastre au terminat pe locul cinci la 
ambele categorii. Noi avem un loc doi 
într-o ediţie trecută şi vrem, cel puţin, 
să egalăm această performanţă”.

Luptătorii 
vor medalie 
la echipe

grupaj realizat de  u  
Gh. Arsenie şi M. Petrescu

Dunărea, victorie mare în 
Ungaria cu doar două linii
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa de hochei Dunărea Ga-
laţi a reuşit o victorie de senza-
ţie, scor 7-6, după prelungiri, în 
deplasare, cu Dunaujvaros (DAB), 
partidă disputată miercuri seară, 
contând pentru Liga Mol.

 DAB a condus cu 1-0, apoi gălă-
ţenii au preluat conducerea prin 
golurile marcate de  Buschbacher 
şi Rusnak, iar cu 24 de secunde 
înainte de prima pauză gazdele 
au egalat la doi.

În repriza a doua, echipa ma-
ghiară a făcut pasul în faţă, a con-
dus cu 4-2, Dunărea a replicat ra-
pid şi a făcut 4-4 prin Pal Zsombor 
şi Lorincz, apoi DAB a mai înscris 
o dată şi la ultima pauză s-a intrat 
cu 5-4. În minutul 53, s-a ajuns la 
6-4, dar cei de la Dunărea au reve-
nit, au înscris prin Hildebrand şi 

apoi prin Krajci, împingând astfel 
meciul în prelungiri, după emoţii 
uriaşe: cei de la Dunaujvaros au 
înscris la ultima fază, arbitrii au 
ajuns la analiza video şi nu au va-
lidat golul, pentru că pucul intra-
se în poartă după ce s-a terminat 
timpul de joc.

În repriza suplimentară, Du-
nărea a rezistat aproape două 
minute în inferioritate numerică 
şi apoi a marcat golul victoriei 
care-i aduce două puncte în cla-
sament, prin Robert Krajci.

 Această victorie este una im-
presionantă prin condiţiile în 
care a fost obţinută: antrenorul 
Marius Trandafir nu a putut fo-
losi mulţi jucători importanţi, 
absenţi din cauza accidentărilor, 
iar arbitrajul a fost cam favora-
bil gazdelor. În plus, în repriza a 
doua, Zoltan Pal a primit pedeap-
să de meci, iar din acel moment 

Dunărea a evoluat aproape nu-
mai în două linii!

Reamintim că, vinerea-trecută, 
Dunărea a câştigat finala "Cupei 
României“ tot după o revenire ui-
mitoare, de la 0-3 înaintea ultimei 
reprize, apoi de la 3-4 şi 4-5, iar ar-
bitrii au avut şi atunci nevoie de 
ajutorul înregistrării video, pen-
tru validarea golului victoriei.

În clasamentul Ligii Mol, Du-
nărea este pe locul 7, cu 37 de 
puncte, cu 5 mai multe decât Fe-
rencvaros, echipă aflată pe locul 
9, dar cu trei meciuri mai puţin 
jucate. În play-off se califică pri-
mele opt clasate.

 În primul meci din acest mi-
niturneu de jocuri în Ungaria, 
Dunărea pierduse, scor 1-8, par-
tida cu Ujpest (locul 2), iar în al 
treilea, ultimul, va juca astăzi cu 
Debrecen (ora 19.30). .

O nOuă revenire impresiOnantă a hOcheiştilOr gălăţeni  .

  u foto Adrian Ursache

online

Dunărea va juca 
astăzi, De la Ora 
19.30, ultimul meci 
Din acest an, cu 
Debrecen, tOt în 
ungaria 

 
HOCHEI. Juniorii I (sub 18 
ani) de la Dunărea Galaţi au  pierdut 
ambele meciuri de pe teren propriu 
cu echipa similară a CS Şcolar 
Gheorgheni. Gălăţenii au cedat cu 
2-9 primul meci (marcatori Robert 
Rusu şi Denis Diaconu) şi cu 1-11 
(gol D.Diaconu) pe cel de-al doilea, 
partidele contând pentru prima etapă 
a returului Campionatului Naţional.
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viaţa ca joc
www.viata-libera.ro Sport

baschet .

phoenix, înfrângere 
în ultimele secunde

  u foto Sonia Baciu 

PATRiCiA 
ŢiG ÎNCePe 
CAlifiCăRile   
lA SheNzeN 
TENIS. Jucătoarea de 
tenis Patricia Ţig, locul 108 în 
ierarhia mondială, are ocazia 
să fie primul sportiv gălăţean 
care intră în competiţie în 2017. 
Ţig se află în China, la turneul 
Shenzen Open, dotat cu premii 
de 626.750 de dolari, unde va 
evolua în calificări. ea este cap 
de serie numărul 6 pe tabloul 
cu două tururi de calificări, iar 
primul meci îl va susţine mâine. 
Tragerea la sorţi şi ordinea de 
disputare a partidelor încă nu 
fusese anunţată de organizatori 
până ieri-seară. 
Patricia Ţig a evoluat şi în 2016 
la Shenzen, atât la Openul din 
ianuarie, când s-a oprit în turul 
al doilea al calificărilor, fiind 
învinsă de Tereza Smitkova (locul 
125 WTA la acel moment), cât 
şi în noiembrie, la turneul iTf 
(100.000 de dolari). 
A ajuns până în finală, unde a 
pierdut, scor 6-3, 7-5, 6-4, în 
faţa chinezoaicei Shuai Peng.  
. M. Căpăţînă

Sonia BaCiU 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa feminină de baschet 
Phoenix a pierdut, scor 82-84 
(43-45), în faţa formaţiei Olimpia 
CSU Braşov, într-un meci 
disputat miercuri seară, la Galaţi, 
contând pentru etapa a 14-a din 
Liga Naţională (LN). Coşul care 
a stabilit învingătoarea a fost 
reuşit cu 9 secunde înaintea 
finalului.

A fost un meci foarte echili-
brat, cu nu mai puţin de nouă ega-
lităţi doar pe parcursul primelor 
20 de minute. Phoenix a început 
bine, a condus cu 7-4 (min. 4), 12-9 
(min. 5), 16-13 (min. 6), încheind 
primul sfert cu scorul de 23-21.

Braşovencele au pornit în for-
ţă în sfertul al doilea, reuşind 6 
puncte consecutive, ca apoi Phoe-
nix să replice cu o serie de 8 punc-
te la rând, de la 23-27 la 31-27.

Intrarea la vestiare în pauză a 
fost cu Olimpia în avantaj, scor 45-
43. La reluare, au urmat încă două 
egalităţi, la 45 şi  la 47, pentru ca 
apoi braşovencele să se distanţeze 
la 13 puncte (68-55, min. 27), cea 
mai mare diferenţă a partidei. Pho-
enix a reuşit să se apropie (68-72 în 
min. 31, 79-80 în min. 36) şi chiar să 
egaleze, la 82, când mai erau doar 94 
de secunde de joc.

Gălăţencele au avut şansa să 
preia conducerea în urma coşului 
reuşit de Erica Covile, dar acesta a 
fost anulat de comisarul partidei, 
Stelian Bănică, invocând expira-
rea timpului de atac.

Apoi, Pesovici, mai mereu un 
coşmar pentru Phoenix încă de 
pe vremea când juca la Danzio 
Timişoara, a marcat pentru for-
maţia braşoveană când mai erau 
9,5 secunde. Reuşita acesteia s-a 
dovedit a fi decisivă, Phoenix ra-
tând ultimul atac.

Cea mai bună jucătoare de la 
Phoenix a fost Shanice Steenhol-
dt, care a reuşit un nou ”double-
double”, cu 17 puncte, 14 recupe-
rări şi 2 pase decisive. Celelalte 
realizatoare ale echipei gălăţe-
ne au fost: Jeanette Jackson - 18 
puncte (4x3p) şi o pasă decisivă, 
Erica Covile - 16 puncte, 9 recupe-
rări, 4 ”assists”, Katie Rutan - 16 p 
(4x3p), 1 r, 4 a, Romina Filip - 10 
p (2x3p), 8 r, 5 a şi Alexandra Du-
mitrache - 5 puncte, 2 recuperări 
şi 3 pase decisive.

După această înfrângere, 
Phoe nix se menţine pe locul 5 în 
clasamentul LN. Următorul meci 
al echipei gălăţene va avea loc pe 
4 ianuarie, în deplasare, cu CSBT 
Alexandria, în prima manşă a op-
timilor de finală ale ”Cupei Ro-
mâniei”. .

un cOş reuşit De 
phOenix în ultimul 
minut, valiDat De 
arbitri, a fOst 
anulat De cOmisarul 
feDeral De la masa 
Oficială
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Cu cât se ieftinesc 
carburanţii din 2017
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Preţurile carburanţilor  
urmează să scadă semnificativ 
de la 1 ianuarie 2017, dată de la 
care taxa pe valoarea adăugată 
scade de la 20 la sută  
la 19 la sută,  
iar supraacciza de şapte 
eurocenţi pe litrul de carburant, 
introdusă în 2014 de Guvernul 
Ponta, va fi eliminată.

Potrivit agenţiei de ştiri 
news.ro, scăderea preţurilor va 
plasa România printre ţările cu 
cele mai mici preţuri ale carbu-
ranţilor din Uniunea Europea-
nă, de la un nivel al preţurilor 
situat şi în prezent sub medie. 

Portalul energy.eu, care monito-
rizează preţurile carburanţilor 
în toate cele 28 de state mem-
bre UE, arată că preţul mediu 
al unui litru de benzină din cel 
mai ieftin sortiment (cifra octa-
nică 95) este în România de 5,09 
lei, echivalent cu 1,122 euro. Cu 
acest preţ, România se plasează 
pe locul al şaselea al celor mai 
mici preţuri în UE, după Bulga-
ria (1,017 euro), Polonia (1,024 
euro), Lituania (1,073 euro), 
Estonia (1,103 euro) şi Letonia 
(1,104 euro). 

News.ro precizează că, por-
nind de la preţul actual, aplica-
rea celor două măsuri - scăderea 
TVA şi eliminarea supraaccizei - 
ar însemna ieftinirea unui litru 
de benzină din sortimentul stan-

dard cu 40-41 de bani, în condi-
ţiile în care companiile petrolie-
re vor aplica integral la preţul de 
la pompă reducerea taxelor. În 
prezent, preţul fără TVA al unui 
litru de benzină 95 este de 4,24 
lei, eliminarea supraaccizei ar 
reduce preţul cu 31 de bani, iar 
preţul final cu TVA de 19 la sută 
ar fi de 4,68 lei (4,65-4,70 lei), 
echivalent cu 1,033 euro, ceea 
ce ar plasa România pe locul al 
treilea în UE, în topul statelor cu 
cele mai mici preţuri. În cazul 
motorinei, preţul mediu actual 
din România al celui mai ieftin 
sortiment este de 4,99 lei (1,10 
euro), al nouălea cel mai mic 
preţ din UE. Scăderea TVA şi eli-
minarea supraaccizei ar reduce 
preţul unui litru cu 41 bani. 

Noul preţ ar plasa România pe 
locul al treilea în topul celor mai 
mici preţuri ale motorinei din 
Uniunea Europeană. Ieftinirea 
carburanţilor ar putea genera o 
creştere a consumului atât din 
partea şoferilor particulari, cât 
mai ales din partea companiilor.  
La o scădere a preţului de 40 
de bani pe litru, arată news.ro, 
şoferii de camioane din Româ-
nia vor alimenta mai mult din 
ţară, ceea ce va duce la creşterea 
vânzărilor de carburanţi, asigu-
ră Confederaţia Operatorilor şi 
Transportatorilor Autorizaţi 
din România. .

România, pRintRe ţăRile cu cele mai mici pReţuRi .

Scad preţurile la carburanţi u  

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Sumele donate în vederea achi-
ziţionării de către stat a operei de 
artă "Cuminţenia Pământului“, 
realizată de sculptorul Constan-
tin Brâncuşi, vor putea fi restituite 
integral donatorilor până la data 
de 31 decembrie 2017. Guvernul 

a stabilit, ieri, printr-o hotărâre, 
mecanismul de restituire a dona-
ţiilor, în condiţiile în care OUG 
10/2016 prevede faptul că, în situ-
aţia în care, până la 31 octombrie 
2016, statul român nu dobândeş-
te dreptul de proprietate liber de 
orice sarcini asupra operei "Cu-
minţenia Pământului“, sumele 
colectate se restituie donatorilor. 

La campania publică pentru achi-
ziţionarea operei sculptorului 
Constantin Brâncuşi au participat 
peste 100.000 de donatori, fiind 
colectată suma de 1.273.668 de 
euro. Hotărârea adoptată de Gu-
vern stabileşte condiţiile, etapele 
şi termenele pentru procedura de 
restituire a donaţiilor, precum şi 
modelul cererii de restituire. .

Puteţi recupera banii donaţi  
pentru „Cuminţenia Pământului“

Când     
anunţă 
Iohannis 
noul premier

AmânAre. Preşedintele 
Klaus Iohannis ar putea anunţa astăzi 
sau săptămâna viitoare numele no-
ului premier al României, a informat 
Digi 24, citând surse din Administra-
ţia Prezidenţială. Sorin Grindeanu, 
premierul propus de PSD şi ALDE, 

a avut, ieri, o întâlnire la Cotroceni 
cu preşedintele României, unde au 
discutat timp de 30 de minute. Klaus 
Iohannis trebuie să anunţe dacă 
acceptă propunerea şi-i dă social-
democratului misiunea de a forma 
noul guvern.  . C.D.

Începe 
juDECAREA 
DoSARuLuI 
„CoLECtIv“ 
Justiţie. tribunalul 
Bucureşti a dispus, ieri, începerea 
dezbaterilor pe fond în dosarul 
„Colectiv“, în care cei trei patroni ai 
clubului - Alin George Anastasescu, 
Paul Gancea şi Costin Mincu - 
sunt acuzaţi de ucidere din culpă, 
vătămare corporală şi neluarea 
măsurilor legale de securitate  
şi sănătate în muncă,  
potrivit Agerpres.  
tribunalul Bucureşti a respins toate 
contestaţiile depuse.  . C.D.

BAnI PEntRu 
tRAtAMEntuL 
RănIţILoR      
DIn „CoLECtIv“ 
Sprijin. persoanele grav 
afectate în urma incendiului din 
„Colectiv“, care beneficiază de 
servicii medicale cu internare sau în 
ambulatoriu, vor fi sprijinite financiar 
şi în 2017, pentru acoperirea 
costurilor suplimentare generate de 
urmarea tratamentelor, a decis, ieri, 
Guvernul. Cei care se tratează în 
străinătate primesc 2.000 de euro 
lunar, iar cei care se tratează în ţară 
- 100 de lei pe zi (dacă fac în altă 
localitate decât cea în a cărei rază 
teritorială domiciliază), respectiv, 
30 de lei în cazul tratamentului în 
localitatea în a cărei rază teritorială 
domiciliază sau are reşedinţa 
rănitul.  . C.D.
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exclusiv

Ia acasă 
un suflet 
iubitor!

Adopţie. Găsit în curtea 
Şcolii Nr. 33, din Micro 39, acest pe-
chinez mascul este disponibil pentru 
adopţie, în caz că nu îl revendică 
nimeni. Potrivit persoanei care l-a 
găsit, căţelul este extrem de cuminte 
şi ascultător, chiar dacă, pentru 

moment, este speriat. Faceţi o faptă 
bună de sărbători şi oferiţi-i un cămin 
acestui suflet minunat! Vârsta posi-
bilă este în jur de doi ani. Numărul de 
telefon la care îl puteţi contacta pe 
cel care l-a găsit este 0749.933.713 
(Lorin). . F. R.

Săraci, dar fericiţi          
că se au unii pe alţii
IaSmIna StoIanovIcI 
iasmina.stoianovici@viata-libera.ro

Până acum v-am tot scris despre 
cazuri sociale care descriau 
familii mai puţin fericite aflate 
în dificultate, care aveau nevoie 
de ajutor necondiţionat şi ne 
lăsau cu inima frântă atunci când 
plecam din casele lor.

Dincolo de această realitate 
dură, există oameni care, deşi 
nu au parte de cea mai frumoasă 
viaţă, se întreţin cu iubire. Chiar 
dacă sună absurd, dragostea pe 
care şi-o poartă reciproc este ceea 
ce îi face să fie încrezători şi să 
meargă mai departe indiferent de 
situaţie. Am avut oportunitatea 

de a cunoaşte o astfel de familie, 
care ne-a impresionat. Familia 
Andone locuieşte în comuna 
Odaia Manolache şi numără opt 
membri: Liliana Andone (mama, 
în vârstă de 34 de ani), Nicuşor 
Andone (tatăl, în vârstă de 39 de 
ani) şi şase copii, Marius (12 ani), 
Mariana  (9 ani), Diana (8 ani), 
Mihai (7 ani), Alexa  (6 ani) şi Flo-
rentina (4 ani).

 La Familia Andone am ajuns 
prin intermediul firmei Amanet 
Romero, care le-a făcut o surpri-
ză în pragul sărbătorilor. Casa lor 
are două camere, dar numai una 
are o sobă care să îi poată încălzi. 
„Copiii dorm cu mine în came-
ra încălzită, iar tatăl lor doarme 
dincolo. Se înveleşte cu mai multe 
pături şi rezistă până dimineaţă. 

În timpul zilei, mai lăsăm uşa 
deschisă, poate se mai încălzeşte 
şi camera lui”, ne mărturiseşte 
mama.

Şcoala - o prioritate        
şi viitorul copiilor

Spre deosebire de alţi părinţi 
cu o situaţie materială precară, ce 
preferă să îi trimită pe cei mici la 
muncă, familia Andone crede în 
şcoală şi în educaţie, considerân-
du-le viitorul micuţilor. „Eu mun-
cesc cu ziua şi câştig maximum 
50 de lei. De aici le dau măcar doi 
lei de pachet copiilor la şcoală. 
Restul banilor îi dau nevestei să 
facă o oală mare de mâncare pen-
tru toţi. Copiii merg pe jos zilnic 
aproximativ 3 kilometri până la 
şcoală, alături de mama lor”, ne 
spune tatăl copiilor.

O altă problemă care aduce 
dificultăţi familiei este lipsa 
apei curente. Astfel, părinţii tre-
buie să meargă până în capătul 
drumului, pentru a căra găleţi 
cu apă.

„Ne-ar costa aproximativ şap-
te milioane să ne tragem apă cu-
rentă. Însă, momentan, această 
sumă ar însemna un sacrificiu 
imposibil de realizat pentru noi. 
Dincolo de alocaţiile copiilor şi de 
banii pe care îi câştigă soţul meu, 
nu avem alt venit” concluzionea-
ză mama copiilor.

 Cei care doresc să ajute fa-
milia Andone cu orice o pot face 
venind la sediul redacţiei „Viaţa 
liberă”, de pe strada Domnească 
nr. 68, după 3 ianuarie 2017. .

’ 
Copiii dorm cu mine 
în camera încălzită, 
iar tatăl lor doarme 
dincolo. Se înveleşte 
cu mai multe pături 
şi rezistă până 
dimineaţă. 
LILIana andone,  
mama

În Comuna odaia manolaChe  .  ApeL UMANiTAR

’ 
Eu câştig maximum 
50 de lei. Le dau 
măcar doi lei           
de pachet copiilor     
la şcoală. Restul 
banilor îi dau nevestei 
să facă o oală 
mare de mâncare      
pentru toţi  
nIcuşor andone 
tatăl

’ 
Ne-ar costa 
aproximativ şapte 
milioane să ne tragem 
apă curentă. Însă, 
momentan această 
sumă ar însemna un 
sacrificiu imposibil   
de realizat pentru noi  
LILIana andone  
mama

  u foto Marius Prisacariu

  u foto Marius Prisacariu
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Programul calorgal în perioada Revelionului

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Reprezentanţii Calorgal au 
anunţat, ieri, programul în peri-
oada Revelionului al comparti-
mentelor din cadrul Calorgal care 
au contact direct cu consumato-
rii, respectiv, Relaţii cu publicul şi 
casierie. Potrivit acestora, astăzi, 
30 decembrie, compartimentele 
funcţionează cu program normal 

(8,00 – 13,30; în cazul casieriei 
(8,00 – 18,00), sâmbătă, 31 decem-
brie, şi luni, 2 ianuarie, sunt închi-
se, iar de marţi, 3 ianuarie, se reia 

programul normal de lucru. ”Pre-
cizăm că în perioada 30 decembrie, 
ora 00,00 – 03 ianuarie ora 08,00, în 
cazul în care apar avarii în subso-
luri sau/şi apartamente, interven-
ţiile solicitate în dispecerat pen-
tru limitarea daunelor (deplasare, 
constatare, dopuri şi desfundat 
ţevi din reţelele de încălzire şi apă 
caldă) sunt gratuite”, a informat 
Mihai Costache, purtătorul de cu-
vânt al Calorgal. .

Nu toţi 
funcţionarii 
sunt liberi

DECESE. Singurul ser-
viciu din cadrul Primăriei Galaţi 
care va avea program de lucru în 
această perioadă este Servi-
ciul Decese. Astfel, sâmbătă, 
31 decembrie, funcţionarii vor 
lucra între orele 9,00 – 13,00. 

Duminică, pe 1 ianuarie, va fi 
închis. Luni, pe 2 ianuarie 2017, 
Serviciul Decese va lucra între 
orele 9,00 – 13,00.Vă dorim să 
nu aveţi, însă, nevoie, de servi-
ciile funcţionarilor de la Serviciul 
Decese!  . A. M. 

ReGim SPeciAl 
De TVA PenTRu 
AGRicultoRi 
FISCAL. De luni, fermierii 
vor avea de ales: fie aplică regimul 
normal de tVA, fie optează pentru 
un regim special, în condiţiile ouG 
84/2016, care va modifica codul 
fiscal. Regimul special de tVA 
constă într-o cotă forfetară care 
se va aplica gradual, pe parcursul 
a trei ani, din 2017 şi până în 2019. 
Procentele de compensare în 
cotă forfetară vor fi de: unu la sută 
(2017), patru la sută (2018) şi opt 
la sută (2019). Dacă notifică Fiscul 
cu privire la faptul că optează 
pentru regimul special de TVA, 
fermierul va fi scutit de înregistrarea 
în scopuri de TVA la momentul 
în care atinge o anumită cifră de 
afaceri (plafonul e de 220.000 
de lei – n.r.), ţinerea evidenţelor 
în scopuri de tVA şi depunerea 
decontului de taxă. Fermierul – 
persoană fizică, persoană fizică 
autorizată, întreprindere individuală 
sau întreprindere familială – nu va 
putea colecta tVA şi nici deduce 
tVA pentru achiziţiile efectuate în 
cadrul activităţii efectuate în regimul 
special.  . G.K.

Peste 3.500  
de atestate au fost 
eliberate în 2016

Mariana ConstanDaChe 
mariana@viata-libera.ro

Munca în domeniul pazei şi 
protecţiei este tot mai atractivă 
pentru români. Cei care au dez-
voltat astfel de afaceri au de unde 
alege, dovadă fiind numărul foar-
te mare de cetăţeni români care 
în ultimul an au solicitat elibera-
rea unui atestat care să le permită 
angajarea într-o firmă de pază. 
Nu mai puţin de 3.541 de docu-
mente au fost eliberate în primele 
11 luni ale anului 2016 de către 
Poliţia Română,  ceea ce arată că 
angajarea într-o companie de se-

curitate a devenit o opţiune tot 
mai luată în seamă cu predilecţie 
de tinerii cu studii medii, dar şi 
de populaţia de vârstă medie, cu 
posibilităţi de angajare reduse.

Pot fi agenţi de securitate doar 
persoanele care au împlinit 18 
ani, care nu au antecedente pena-
le pentru infracţiuni cu intenţie 
şi sunt cetăţeni români sau ai 
unuia dintre statele UE sau ale 
Spaţiului Economic European. 
Pentru obţinerea acestei cali-
tăţi, candidaţii trebuie să fie 
apţi fizic şi psihic şi să absolve 
un curs de calificare profesio-
nală. .

securitate 
Agenţi de pază

prevenţie 
Aproape 
15.000 de 
gălăţeni      
s-au vaccinat 
împotriva gripei

 
IMunIzArE. Gălăţenii 
au luat în serios pericolul îmbolnăvirii 
în sezonul rece şi au apelat la medicii 
de familie pentru imunizare împotriva 
gripei. conform statisticii Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică, 
14.911 persoane de diverse vârste 
şi categorii de risc au ales să se 
vaccineze de la debutul campaniei. 
efectele imunizării sunt dovedite de 
faptul că, deocamdată, în judeţul 
Galaţi nu s-a înregistrat niciun caz de 
gripă. cei care nu s-au vaccinat încă 
şi vor să o facă trebuie să ştie că pe 
stocul DSP Galaţi mai există încă 
1.889 de doze. Dacă virusul gripal 
nu a atacat încă, nu la fel se poate 
spune despre infecţiile respiratorii, 
care îi afectează în continuare în 
număr mare pe copiii cu vârste 
cuprinse între cinci şi 14 ani. 584 de 
preşcolari şi elevi din totalul de 1.664 
de bolnavi au fost diagnosticaţi cu 
viroze săptămâna trecută. 102 copii 
au pneumonie, totalul gălăţenilor 
diagnosticaţi cu infecţii pulmonare 
fiind de 349.  . M. C.

AngAjAreA 
într-o compAnie 
de securitAte A 
devenit o opţiune 
tot mai luată    
în seamă
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regimul speciAl 
de tva constă 
într-o cotă 
forfetară care 
se vA AplicA 
grAduAl

AgendA 
FinAnŢe - Bănci
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30 DEC 2016 17ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
GarsoniErE

• Vând garsonieră str. Portului nr.63. 
Telefon 0741625772 (198333)

Vânzări   l
1 CaMeră

• Vând apartament 1 cameră, 
ICFrimu, 32000 euro. Telefon 
0044745352946 (198119)
• Vând apartament 1 cameră, ICF. 
Tel. 0747365698 (198270)
• Vând apartament 1 cameră, 
Mazepa. Tel. 0741681727 (198271)

Vânzări   l
2 CamErE

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (197112)

Vânzări   l
3 CamErE

• 3camere, parter, la cheie, Spicu, 
liber, pretabil orice. 0745361207 
(197614)
• Apartament 3 camere, 120 mp, 
etaj 1- vilă Arcaşilor, 50000 euro. 
0744597224 (198018)

Vânzări   l
4 - 5 CaMere

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (197114)

• Vând apartament cu 4 camere. 
Telefon 0748378407 (198294)

Cumpărări   l
2 CamErE

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (197153)

Vânzări   l
CasE

• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (197155)
• Vând casă zonă centrală, sta-
re bună. Preţ negociabil. Tel. 
0754670871 (197429)
• Case locuibile, Centru şi zona 
Potcoava. 0745361207 (197617)
• Casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 
98000e. Variante. 0743760067 
(197732)
• Vând casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată; 45000e. Variante aparta-
ment Galaţi. 0743760067 (198003)
• Vând casă comuna Cuca, 
având suprafaţa de 2155 mp. Tel. 
0762377569 (198141)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată 
la apă, canalizare şi electric, posibi-
litate gaz. 0740028092 (198321)
• Vând casă nouă, Odaia Manolache, 
racordată la apă, curent, fosă 
şi posibiltate gaze. 0740028092 
(198323)
• Vând casă Tuluceşti, cartierul nou, 
gaze, 900 mp sau 450 mp teren. Tel. 
0753497641. (198331)

ÎnChirieri Oferte  l
aParTaMenTe

• Închiriez apartament o cameră. nr. 
tel. 0763055360 (198258)

• Primesc în gazdă familişti. 
0756227489 (198340)

• Primesc în gazdă 1-2 persoane 
serioase. Tel. 0754296140 (198363)

ÎnChirieri Oferte   l
SPaţII COMerCIale

• Două spaţii a 50 mp, cu destina-
ţie birouri, sedii firmă, IT, cabinete 
avocatură, mediere, Brăilei 26, vis-
a-vis Potcoava de aur. 0740020335 
(197964)

Vânzări   l
TErEnuri

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (197113)

• Vând teren 600 mp, Vânători, 
zonă centrală, lângă Troiţă. Tel. 
0742878193 (197430)
• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0745452773 (197486)
• Teren Tuluceşti, intravilan 1000 
mp, variante auto. 0746461593 
(197519)
• 700 mp, deschidere 15 ml, George 
Coşbuc nr. 380. 0740020335 
(197963)
• Teren 330 Vega- Barieră, toa-
te utilităţile+ proiect. 0743760067 
(198000)
• Teren 185 mp, dublă deschi-
dere (10+17m), acces utilităţi, str. 
Sindicatelor- zona Port. 0745078770 
(198264)
• Teren 290 mp, Mazepa 2. Tel. 
0749429464 (198291)
• Vând teren 600 mp cu construcţie 
începută, în Galaţi. Tel. 0769692617, 
0236480569 (198304)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 
0748318989 (198360)
• Sat Costi, Turturelelor, 500, 1000 
mp, 16-18e. 0760664506 (198368)
• Proprietar loturi Sat Costi, 12-14e. 
0760664506 (198370)

Cumpărări   l
TErEnuri

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă 
demolabilă) oraş. 0743760067. 
(197733)
• Cumpăr teren arabil extravilan preţ 
de la 2500e- ha. Tel. 0747359199. Zona 
Bereşti şi Bereşti- Meria. (198220)

Vânzări   l
SPaţII COMerCIale

• Spaţii comerciale str. Brăilei şi 
ţig.I. 0745361207 (197615)
• Vând spaţiu comercial str. Traian 
nr.181. Tel. 0729403542 (197746)

feliCitări  l

 

• Ziua numelui să-ţi fie plină 
de realizări şi să te bucuri 

mereu de orice lucru frumos 
din viaţa ta. La mulţi ani, 

Anisia! Mami şi tati. (198309)

A N U N Ț
Primăria Municipiului Galați anunță persoanele fizice, contribuabili la bugetul local, că își pot plăti taxele și 
impozitele locale pentru anul 2017, începând cu data de 09 ianuarie 2017.
Activitatea de relații cu publicul a Direcției Generale Impozite, Taxe și alte Venituri Locale se va desfășura în cele 
trei centre din Municipiul Galați, astfel:

Centrul din str. Domnească, bloc L, parter Luni, marți, joi, vineri – 8,30-16,30 Miercuri: 8,30-18,30
Centrul din str. H. Coandă, bl. J5, parter Luni, marți, miercuri, joi– 8,30-15,30 Vineri: 8,30-12,30
Centrul din str. Brăilei, nr.232, bl. E4, parter Luni, marți, miercuri, joi– 8,30-15,30 Vineri: 8,30-12,30

Pentru a evita aglomerația la ghișee, contribuabilii pot efectua plăți on-line ale obligațiilor fiscale, pe platforma 
ghiseul.ro. Cetățenii pot intra  în posesia ID-ului și parolei alocate prin intermediul poștei electronice. Se trimit 
la adresa de e-mail fiscalitate@primariagalati.ro, o cerere și copia actului de identitate al titularului de rol fiscal, 
scanate și atașate.

Primarul Municipiului Galați
Ionuț-Florin Pucheanu
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

prestări   l
SerVICII

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul cli-
entului. GARANŢIE. 0753862501, 
0761998905. (170805)
• Zidim balcoane, TÂMPlărIe al-
PC, aMenaJărI InTerIOare, 
alPInIŞTI utilitari. 0745209979. 
(197044)
• Demolări- decupaje pereţi, GăUrI 
HOTă- carotare. 0745209979. 
(197045)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(197703)
• Montăm panouri siguranţe au-
tomate, prize, panouri radiante, 
trasee separate centrale termice. 
0726835985 (197993)
• recondiţionăm căzi, chiuve-
te, lavoare, instalaţii sanitare. 
0726835985 (197994)

• Montăm boilere, cabine duş, calo-
rifere, căzi, chiuvete, sifoane pardo-
seală. 0726835985 (197995)

Oferte   l
De SerVICIU

• SC Dialfa Security SRL anga-
jează agenţi de securitate califi-
caţi. Relaţii la tel. 0755.050.470. 
(197474)
• S.C. angajeaza SUDOr SI 
laCaTUS cu experienta in repa-
ratii poduri rulante. relatii la tel: 
0730535491. (197562)

• Societate comercială anga-
jează full time economist cu 
experienţă pentru contabili-
tate de gestiune. Constitue un 
avantaj întocmirea bilanţului. 
C.V. se va trimite la adresa de 
email perladunarii_gl@yahoo.
com (198143)

• S.C. angajeaza Maistri Tubulatori 
cunoscători de limba Italiana şi 
Sudori în argon, domeniul naval. 
relaţii de luni până vineri între 
orele 10-14 la tel. 0756169772 
sau mail/office.romania@sald-
nav.com (198230)

• SC angajează pentru lucrări la 
arcelorMittal: rectificatori, electrici-
eni joasă şi medie tensiune, electri-
cieni întreţinere şi reparaţii, lăcătuşi 
mecanici, HTV-işti, sudori electric 
şi autogen. Telefon 0752167964 
(198248)

• SC angajează pentru lucrări insta-
laţii în construcţii Germania: maistru/ 
inginer instalaţii tehnico- sanitare, 
maistru/ inginer instalaţii electrice, 
instalatori tehnico- sanitare şi gaze, 
electricieni, vorbitor (interpret) limba 
germană- inclusiv termeni tehnici. 
Plecarea imediat după semnarea 
contractului de muncă. Telefon 
0752167964 (198249)

• anGaJăM ŞOFerI PrOFe-
SIOnIŞTI CaTeGOrIa C+e CU 
eXPerIenţă MInIM 2 anI Pe 
CaMIOane De Mare TOnaJ 
PenTrU MUnCă În ţară SaU 
PenTrU COMUnITaTe CU 
ÎnCePere aCTIVITaTe DIn 2017. 
TeleFOn 0744559771 (197787)
• Restaurant CA’JOU angajează 
bucătari cu experienţă, pizzar cu 
experienţă şi ajutor pizzar. Tel. 
0236416722 (197797)
• roserv Pharma, depozit far-
maceutic în Vânători, angajează 
GeSTIOnar, ManIPUlanţI. 
CV-urile la adresa vali.spinu@ro-
servpharma.ro sau roservphar-
maoffice@gmail.com 0746122920 
(197914)
• asociaţia S.O.S Umanitar recru-
tează voluntari bărbaţi sau femei, 
minim 14 ani, fără limită de vârstă. 
Tel. 0784025740 (197932)

• anGaJeZ CaSIer SUPer-
MarKeT, ZOna CenTrU. 
0754512915 (197941)

• Societate Comercială anga-
jează muncitori necalificaţi pe 
platforma arcelor Mittal. Tel. 
0758782650 (197991)

• angajez vânzătoare magazin mixt 
alimentar. Telefon 0755996883 
(198001)
• Sc producţie panificaţie patiserie-
cofetărie, angajăm ingineri în indus-
tria alimentară şi muncitori calificaţi/
necalificaţi (cu şi fără experienţă). 
Telefon 0752232568. (198026)

• Sc producţie angajează şoferi 
distribuţie. Telefon 0752232568. 
(198027)

• restaurant COrSO angajează 
bucătar, ajutor bucătar, spălător 
vase. relaţii 0752209862 (198041)

• GalMIraD GrUP anGaJeaZă 
PenTrU lUCrărI În DHI 
ManGalIa ŞI VarD BrăIla, 
lăCăTUŞI naValI, SUDOrI CO2/
aUTOGenI, ÎnDrePTaTOrI CU 
eXPerIenţă. SalarIU C.M. 
MInIM 1700 rOn, TranSPOrT, 
CaZare, BOnUS, TICHeTe De 
MaSă. - 0751166903 (198057)

• restaurant angajează urgent os-
pătari şi bucătari. relaţii la telefon 
0775332380 (198080)

• SC angajează zugrăviţe, zu-
gravi, faianţari, rigipsari în ame-
najări interioare. relaţii la telefon 
0751454504 (198131)Ar

hi
va

 „V
L
“



30 DEC 2016 19ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 lOferte  
De SerVICIU

• PENITENCIARUL GALAŢI cu 
sediul în str. Traian, nr. 252 înca-
drează prin concurs: 1 post ofiţer 
monitor sportiv; 1 post ofiţer asis-
tent social; 1 post agent operativ 
(evidenţă ppl); 11 posturi vacante 
(bărbaţi) -agent operativ în sec-
torul siguranţa deţinerii şi regim 
penitenciar; 2 posturi asistent 
medical generalist; 1 post agent 
casier; 1 post agent administrativ 
financiar–contabil; 1 post agent 
tehnic conducător auto; 1 post 
agent administrativ gospodar. 
Dosarele de candidat se depun 
la sediul Penitenciarului Galaţi - 
Biroul Resurse Umane din strada 
Traian, nr. 252, în termen de 15 
zile lucrătoare de la data publică-
rii anunţului. Taxa de înscriere la 
concurs este de 85 lei. Informaţii 
suplimentare se pot obţine pe 
site-ul Administraţiei Naţionale 
a Penitenciarelor (www.anp.gov.
ro, secţiunea Carieră – concur-
suri din sursă externă) şi la struc-
tura de resurse umane din cadrul 
Penitenciarului Galaţi (198299)
• SC angajează zidari şi rigipsari 
profesionişti, şantier în arad, înce-
pând cu data de 9 ianuarie. Salariu 
de la 3000- 4500 lei. relaţii la telefon 
0747546345 (198303)

• Societatea Katy angajeaza mo-
tostivuitoristi si macaragii pod rulant 
pentru lucrari pe platforma arcelor 
Mittal. relatii vis a vis autogara, intre 
orele 08.00-16.00. (198307)

• Caut menajeră serioasă, 2 ore/ zi. 
Tel. 0757705661 (198337)

• Caut menajeră, fără obligaţii, la 
ţară. Tel. 0760728082 (198338)

• angajăm mecanici auto. 
0745183008 (198351)

• Caut menajeră, serioasă. nr. tele-
fon 0756388054 (198364)

Cumpărări   l
auTo

• CUMPăr aUTOTUrISMe ori-
ce tip, 2004- 2014. 0742597315. 
(195334)

• Cumpăr auto, 2000- 2016. asigur 
radiere. 0743760067. (197734)

• Cumpăr auto orice tip. 0752835855 
(198263)

Vânzări   l
DIVerSe

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000e. 0751167540. (197147)
• locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (197616)

• Vând curcani tineri, de ţară, 8-9 
kg, 100 lei bucata, crescuţi natu-
ral. 0757307294 (198254)

• Vând două locuri de veci, „Sf. 
lazăr”, bine situate. 0745078770 
(198265)

Cumpărări   l
DIVerSe

• antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (197149)

• Primesc donaţii de: cărţi, docu-
mente, vederi, monede, medalii, 
discuri, alte antichităţi. 0751167540 
(197150)

matrimOniale  l

• Domn, 48 ani, caut parteneră rela-
ţie stabilă. 0757534237 (198278)

• Singur, doresc doamnă între 42 şi 
48 ani, liber. 0744998096 (198287)

• Domn 47 ani, 1,64m, 74 kg, doresc 
cunoştinţă doamnă cu vârsta între 
36-46 ani, pentru prietenie, căsăto-
rie. Tel. 0752599756 (198310)

prOpuneri   l
DE afaCEri

• Proprietar imobil P+1, 500 mp, 
caut asociat pentru azil, grădini-
ţă sau alte activităţi. 0760664506 
(198369)

pierderi  l

• Pierdut act de concesiune nr. 352 
din anul 2005, pe numele Veber 
Daniela, pentru locul din cimitirul 
Sfântul lazăr, S J, P 7, r 6, l 19. Se 
declară nul. (198339)

• Pierdut certificat înregistrare PFa 
Pricop Gigi, F17/952/2007. Se de-
clară nul. (198349)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Fazacaş romulus. Se de-
clară nul. (198354)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Popa aurelia. Se declară 
nul. (198359)

diVerse  l

• Gheţu Costică, lungu Săndel, 
Tacea adrian, titular al planului „Plan 
urbanistic zonal racorduri utilităţi co-
muna Şendreni, sat Şendreni, T 95, 
P 532/3 lot 1 judeţul Galaţi” cu am-
plasamentul în comuna Şendreni, 
sat Şendreni, T 95, P 532/3 lot 1, 
judeţul Galaţi, anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la aPM Galaţi, 
în vederea obţinerii avizului de me-
diu. Informaţiile privind varianta de 
plan pot fi consultate la sediul aPM 
Galaţi, str. regiment 11 Siret nr.2 şi la 
sediul titularului, Primăria Comunei 
Şendreni, str. Principală nr.332, co-
muna Şendreni, judeţul Galaţi, zilnic, 
de luni până joi, între orele 8.30-
16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic în scris la sediul aPM Galaţi în 
termen de 18 zile calendaristice de la 
data apariţiei anunţului. (198348)

diVerse   l
PreZICăTOare

• Gheorghe mulţumesc clarvăzătoa-
rei roxana pentru împăcarea cu so-
ţia. Ghiceşte, rezolvă orice problemă. 
0740771190, 0236314121. (198356)

Data planificata
pentru

retragere 

Durata 
planificata 
(interval) 

Instalaţii retrase / Locaţia 
(localitatea+străzi)

09.01.2017 
10.01.2017 
11.01.2017 
12.01.2017 
13.01.2017

09.00 – 17.00 Localitatile Mastacani, Chiraftei, Vlascuta

09.01.2017 
10.01.2017 
11.01.2017 
12.01.2017 
13.01.2017

08.00 – 15.00 Localitatea Namoloasa

10.01.2017 09.00 – 16.00 Comuna Negrilesti satele Negrilesti,Slobozia 
Blaneasa (7 PTA-uri)

10.01.2017 09.00 – 15.00

Loc. Tatarca, Sivita si Tulucesti (zona de 
la SMA pana la iesire spre Tatarca), Sat 
Ijdileni (comuna Frumusita) și urmatorii 
agenti economici din extravilanul comunei 
Frumusita: SC PRUTUL S.A., SC MARIANO 
S.R.L. OMV PETROM SONDA 20 SI 24,

10.01.2017 09.00 – 14.00 Loc. Bursucani

11.01.2017 09.00 – 16.00 Comuna Liesti ,sat Serbanesti 
(2 posturi de transformare)

12.01.2017 08.00 – 17.00 ComunaDraganesti, satele Malu Alb , 
Draganesti ( 8 PTA-uri)

13.01.2017 08.00 – 11.00 
15.00 – 17.00

ComunaDraganesti, satele Malu Alb , 
Draganesti ( 8 PTA-uri)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
deCese  l

• Suntem alături de cole-
ga noastră, Avram Aneta, la 
greaua suferinţă pricinuită de 
decesul soţului. Dumnezeu 
să-l ierte! Colegii din cadrul 
SIEF- DGRFP Galaţi. (198344)

• Colegul nostru, SCUrTU BOrIS, 
pensionar SnG, a încetat din viaţă. 
este depus la capela „eternitatea”. 
Înmormântarea astăzi, 30 decem-
brie. Dumnezeu să-l ierte! (198345)
• Cu durere în suflet anunţăm moar-
tea fulgerătoare a finului nostru 
BalTaGI aDrIan. regrete eterne. 
Fam. Dediu şi loghin (198352)
• Înmărmuriţi de durere regretăm 
moartea fratelui şi cumnatului nos-
tru, BalTaGI aDrIan. regrete eter-
ne. Fratele nicu, cumnata Monica şi 
sora Vali. (198353)

COmemOrări  l

 

• Cu inimile îngreunate de dure-
re, anunţăm împlinirea unui an de 
când a plecat dintre noi, în lumea 
veşnică, iubitul nostru soţ şi tată, 
MIrCea raDU, pensionar 
B.r.D. nu te vom uita niciodată. 
Soţia, fiica şi ginerele. (198253)

 

• amintim tuturor celor care l-au 
cunoscut pe POnOran ZenO 
CUrTH că astăzi, 30 decembrie 
2016, se împlinesc 5 ani de la tre-
cerea în nefiinţă. nu te vom uita 
niciodată! adrian, Maria şi Zeno. 
(198311)

 

• De ziua „Sf. Vasile”, zi mare şi sfân-
tă, te sărbătoream şi pe tine în fie-
care an. ridicam un pahar de şam-
panie şi-ţi uram „la mulţi ani!”, 
GeOrGeSCU VaSIle (nICU). 
acum, de şapte ani şi nouă luni, nu 
mai eşti lângă noi. Urările de sănă-
tate, de bucurii şi fericire s-au trans-
format în lacrimi amare, în mare 
durere şi suferinţă. aprindem o lu-
mânare la mormânt şi-l rugăm pe 
Dumnezeu să te fi aşezat în loc lu-
minat pentru bunătatea şi sufletul 
tău. ai fost un soţ, un tată şi un bunic 
pe care nu-l vom uita niciodată! eşti 
mereu în sufletul meu până când va 
veni vremea să fiu iarăşi lângă tine. 
Sanda, soţie, şi copiii. (198289)

 

• Prin trupul iernii încă îl mai cău-
tăm, după 7 ani de la fulgerătoa-
rea dispariţie, pe dragul nostru 
nepot şi verişor, ing. DănUţ 
IOnel TOTOlICI- 45 ani. 
regretăm nespus neputinţa 
noastră de a-i opri prematura ple-
care, chiar dacă i-am fost mereu 
aproape. DănUţ, te vom căuta şi 
te vom iubi veşnic, rugându-ne 
pentru odihna sufletului tău cald 
şi generos, fiind cu gândul mereu 
la tine, copil drag. ţie şi dragilor 
tăi părinţi, lumină fără de sfârşit. 
Cu aceeaşi durere, Maria şi 
Carmen Totolici. (198297)

• Pe 2 ianuarie se împlineşte un an 
de când ne-a părăsit buna noastră 
colegă, profesoara eVDOCHIa 
ŞTeFăneSCU. Odihneşte-te în 
pace! Colegele de facultate şi fa-
miliile Bostan şi Urlan. (198300)

• Triste sărbători de iarnă, dor şi 
multe lacrimi pentru scumpul 
nostru CarOl simOVin,

plecat în Ceruri în urmă cu 26 de 
Revelioane, la frumoasa vârstă 
de 17 ani. Dumnezeu să te aibă în 
paza Sa, iar îngerii să-ţi fie colegi 
şi prieteni. Familia. (198362)

 

• acum 7 ani, în atmosfera sfântă 
şi tainică a sărbătorilor cu miros 
de brad, s-a înălţat la Cer sufletul 
dragului nostru soţ şi tată, 
PeTrICă TOTOlICI. Povara lipsei 
tale o simţim în fiecare zi. Îţi cău-
tăm chipul, îl recompunem din 
imagini niciodată uitate, ştiind că 
de acolo, de Sus, ne veghezi şi ne 
ocroteşti aşa cum numai tu ai ştiut 
să faci timp de 45 de ani. PeTrICă, 
nu ştim ce va fi de acum încolo, 
dar ştim că tu vei fi pentru eterni-
tate, soţul şi tatăl iubit în fiecare 
secundă, amintit în fiecare minut, 
lipsit în fiecare zi. Pentru sufletul 
tău bun şi generos, iubire şi veşnică 
lumină. Cu nesfârşită durere, Maria 
şi Carmen Totolici. (198298)

 

• Se împlinesc 40 de zile de 
la trecerea la cele veşnice a 
celei care a fost liliana 
săndulesCu, o bună 
mamă şi o devotată profe-
soară la Liceul „Mihail 
Kogălniceanu”. Ai plecat cu 
un sincer zâmbet,/ Fără a 
spune un cuvânt/ Şi ne-ai lă-
sat durere în suflet,/ Cât vom 
trăi pe acest pământ. Te vom 
plânge veşnic şi nu te vom 
uita niciodată. Părinţii, fiul şi 
fratele. (198361)

 

• Încă ni se umplu ochii de la-
crimi, iar golul celor 10 ani fără 
tatăl şi soţul Jan DIaCOnU doar 
răscoleşte amintiri dragi. 
rugăciunile noastre şi o candelă 
veşnic aprinsă îi veghează odihna 
veşnică. Soţia şi fiica. (198342)

• În memoria dragilor mei, de 
mult dispăruţi, părinţi: ManOle, 
IOana şi fraţi: MarCela, 
COnSTanTIn, dor nestins. 
Dumnezeu să-i odihnească în 
pace! angelica. (198350)

 • Cu durere în suflet, amintim că 
au trecut 16 ani de când a plecat 
dintre noi dragul nostru soţ, tată 
şi bunic, ing. ec. IOAN BUHĂESCU. 
Un gând pios, o candelă aprinsă 
îţi vor păstra amintirea vie. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Soţia, Anişoara, Cornelia, 
Neluţu şi Ani. (198365)

 

• astăzi se împlinesc 27 de ani de 
dor, de când ai devenit o stea că-
lăuzitoare pentru noi. Tată, fugi 
puţin din Cer şi vino şi dă-ne o 
îmbrăţişare. avem mare nevoie de 
ea! 30 decembrie e o zi tristă, când 
a plecat de lângă noi, înălţându-se 
la Cer, iubitul nostru soţ şi tată, 
nICanăU VaSIle. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! eugenia, 
Violeta şi Mitică. (198314)
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cronologie

decembrie

30
1644.   u Încetează din viaţă JEAN 
BAPTISTE von HELMONT (n. 
1579), chimist, fizician belgian. 
A descoperit „gazul carbonic“, 
CO2, obţinut prin arderea 
cărbunelui. 
1691.  u Încetează din viaţă 
Sir ROBERT BOYLE (n. 1627), 
chimist, fizician, filozof 
britanic, cunoscut mai ales 
pentru descoperirea legii 
compresibilităţii gazelor (numită 
astăzi Legea Boyle - Mariotte).
1865.  u Se naşte RUDYARD 
KIPLING (m. 1936), scriitor 
britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1907).
1931.  u Se naşte TEOFIL VÂLCU 
(m. 1993), actor de teatru şi film.
1944.  u Încetează din viaţă 
ROMAIN ROLLAND (n. 1866), 
scriitor francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1915). 
1947.  u Regele Mihai I a fost 
obligat să semneze actul 
de abdicare. * Adu narea 
Deputaţilor proclamă Republica 
Populară Română. 
1960.  u Încetează din viaţă (la 
închisoarea din Sighet) MIHAIL 
MANOILESCU (n. 1891, la 
Tecuci), economist, om politic, 
fost ministru de Externe. 
1967.  u Se naşte TEODORA 
ENACHE, cântăreaţă de jazz, 
laureată cu premii la festivaluri 
de gen din ţară şi străinătate. 
1971.  u Se dau în folosinţă, la 
Galaţi, clădirea Spitalului 
judeţean - cu o capacitate de 
1.300 de paturi - şi clădirea 
Policlinicii judeţene, amplasată 
în faţa spitalului.
1986.  u Încetează din viaţă ION 
BĂNUŢĂ (n. 1914), poet, laureat 
cu Premiul Academiei Române, 
cu alte premii.
2012.  u Încetează din viaţă RITA 
LEVI - MONTALCINI (n. 1909), 
neurolog italian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1986).  V.G.

Expoziţii

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul de iarnă al 
artiştilor gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u
Artă  Expoziţia de pictură „Drumuri neuitate“, 
a plasticienei Maria Secobeanu.
 Muzeul istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine  Expoziţia „În prag de sărbătoare“, a 
etnografului Paul Buţa.
Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25) Expoziţii: „Arta ţesutului 
la români. Covoare şi prosoape de patrimoniu”.

Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al.  u
i. Cuza nr. 80) Exponatul lunii: „Carte 
românească veche“,  „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”.
Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str.  u
Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie ţinc) 
Expoziţii: „Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri Makşay”.
Casa „Hortensia papadat-Ben- u
gescu“ (comuna iveşti)  Expoziţia 

„Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe  u
ale Naturii „Răsvan Angheluţă“  
Exponatul lunii: „Coarne de bizon de 
stepă“, Expoziţia de pictură „Halucinant”, 
Expoziţia „Vis de iarnă”, Expoziţia 
„Lumea insectelor”, Expoziţia de 
fotograf ie „India”.

BiBLiotECi

Biblioteca „V. A. Urechia“   u închis.
Biblioteca Franceză   u închis.

carnet cultural
iASMiNA StoiANoViCi l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Pe „frontul” 
Revelionului, 
câinii şi pisicile 
au de suferit

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de ani-
male! Şi astăzi vom încerca să vă 
oferim sfaturi utile, care să vă ajute 
să vă îngrijiţi mai bine prietenul ne-
cuvântător. Mai ales în această peri-
oadă care, pentru stăpânii de pisici 
şi, în special, de câini, reprezintă 
un stres în plus. Şi asta din pricina 
zgomotului puternic provocat de pe-
tarde, pocnitori şi focuri de artificii. 
Iată cum am putea să ne ajutăm pri-
etenul necuvântător să depăşească 
mai uşor această perioadă.

Auz sensibil, stres major
Zgomotele puternice produ-

se de cei care „împuşcă” de zor 

anul care se încheie, pentru a 
face loc Anului Nou, şi care nouă 
ni se par amuzante, reprezintă 
un stres major pentru animale-
le de companie. Un stres care se 
adaugă celui provocat de agita-
ţia membrilor familiei câinelui 
sau pisicii. Nervii noştri, goana 
pregătirilor pentru petrecerea 
dintre ani, mirosurile inten-
se de parfum sau de bunătăţi 
afectează liniştea animalului de 
companie. La acestea se adaugă 
colindătorii care tot sună la uşă 
şi simt nevoia să facă zgomot cât 
mai mult pe palierul blocului.

Însă cel mai greu de suportat 
pentru câini şi pisici va fi vacar-
mul de la miezul nopţii! Marea 
majoritate a patrupedelor se 

sperie de zgomotele puternice, 
încearcă să se ascundă prin baie, 
pe sub paturi, aleargă prin casă 
şi nu-şi găsesc deloc liniştea. Şi 
temerile sunt şi mai mari când 
animalul rămâne singur acasă!

Mai grav, animalele epilep-
tice sunt predispuse la „mare-
le atac jacksonian“ sau grand 
mal, adică la crize convulsive 
majore.

Tocmai de aceea, o soluţie ar 
fi să-i administrăm animalului 
de companie un psihotrop, un 
sedativ uşor ca să suporte peri-
oada dintre 31 decembrie şi 1 
ianuarie. Atenţie, însă, acesta 
trebuie administrat numai la 
recomandarea medicului vete-
rinar! .

Speriaţi de bubuituri, câinii încearcă să se ascundă  u foto  internet 

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara 

-2 -5

Cluj 

-4  -11

Bucureşti 

2   -3

Galaţi 

 0  -3
Constanţa 

 1  -1

Braşov 

-7 -9

Londra 

 6  0
Paris 

 1  -3
Madrid 

12  1 
Roma 

 9  -1

Chişinău 

-1  -4

POsiBilă ninsOare 
visCOliTă. Astăzi,	potrivit	
meteorologilor,	este	posibil	să	fulgu-
iască.Temperatura	va	atinge	valoarea	
maximă	de	0	grade	Celsius,	iar	pe	
timpul	nopţii,	mercurul	în	termometre	
va	coborî	până	la	circa	‑3	grade	Cel-
sius.	Va	bate	şi	vântul,	cu	o	viteză	de	
până	la	34	kilometri	pe	oră.	Presiunea	
atmosferică	va	oscila	în	jurul	valorii	
de	773	mm	coloană	de	mercur,	iar	
umiditatea	nu	va	depăşi	valoarea	de	
73	la	sută.		. surse online

meteo 30 decembrie românia & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 37:48 am

apune 
 54:34 pm Ar
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Cotele apelor Dunãrii 
din 29 decembrieag
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CapriCorn l
22 decembrie ‑ 19 ianuarie 

Sunteţi inventiv şi aveţi o 
imaginaţie debordantă.

Vãrsãtor l
20 ianuarie ‑ 18 februarie 

Sunt şanse să primiţi o sumă 
mare de bani sau să 
vi se propună o colaborare.

Peşti l
19 februarie ‑ 20 martie 

Vă sfătuim să vă gândiţi şi la 
relaxare, nu numai la muncă.

BerBeC l
21 martie ‑ 20 aprilie  

Ar fi bine să nu luaţi în serios 
o ceartă cu partenerul de 
viaţă.

taur l
21 aprilie ‑ 21 mai  

Sunt şanse să vă îmbunătăţiţi 
situaţia financiară.

gemeni l
22 mai ‑ 21 iunie  

este indicat să fiţi prudent 
şi să nu faceţi promisiuni 
pe care nu puteţi să le 
respectaţi.

raC l
22 iunie ‑ 22 iulie  

este momentul să vă ocupaţi 
de situaţia financiară.

Leu l
23 iulie ‑ 22 august  

Aflaţi că trebuie să plecaţi 
urgent într-o delegaţie.

FeCioarã l
23 august ‑ 21 septembrie 

evitaţi discuţiile în 
contradictoriu!

BaLanþã l
22 septembrie ‑ 22 octombrie 

Vă recomandăm să evitaţi 
speculaţiile financiare.

sCorpion l
23 octombrie ‑ 21 noiembrie 

Vă sfătuim să vă stăpâniţi 
nervozitatea.

sãgetãtor l
22 noiembrie ‑ 21 decembrie 

Dacă nu reuşiţi să vă faceţi 
timp şi pentru cei apropiaţi, 
riscaţi să ajungeţi la conflicte 
şi chiar să rupeţi relaţii vechi.

horoscop 
30 decembrie

online

filmul zilei
30 DeCemBrie l

EU, TU ŞI OVIDIU 
PRima TV, oRa 20:30. 
(comedie, România, 1977)

Cu: Violeta Andrei, Coca Andronescu şi ştefan Mihăilescu-Brăila  u  
Un director şi o ingineră de la uzine rivale îşi fac la mare declaraţii de 
dragoste, fără a-şi cunoaşte adevărata identitate. Atmosfera estivală, 
peripeţiile, coincidenţele şi nu în ultimul rând ineditul duet Florin Piersic - 
Violeta Andrei sunt punctele de rezistenţă ale acestei savuroase comedii.  

acum 151 de ani 
Înfiinţarea organizaţiei Ku-Klux-Klan

Prima organizaţie extremistă 
apărută sub denumirea de Ku-
Klux-Klan a fost înfiinţată în 
anul 1865, după Războiul Civil 
din SUA (1861-1865), în statul 
Tennessee. Membrii organizaţiei 
credeau în superioritatea rasei 
albe şi îşi exprimau, prin atacuri 
de o violenţă macabră, atitudinile 
antisemite, anticatolice şi 
homofobe. Ei nu s-au putut împăca 
niciodată că foştii sclavi din sudul 
Statelor Unite au obţinut drepturi 
egale cu cele ale albilor. Sub 
protecţia celebrelor măşti albe cu 
glugi ţuguiate, extremiştii KKK au 

torturat şi ucis oameni, fără a fi 
pedepsiţi. Organizaţia a cunoscut 
cea mai mare amploare între 
1868 şi 1870. În 1871, preşedintele 
Ulises S. Grant a impus o lege 
prin care Ku-Klux-Klan devenea 
organizaţie ilegală şi era autorizată 
utilizarea forţei pentru suprimarea 
activităţilor sale. Au fost deferiţi 
justiţiei 1.400 de membri ai 
KKK, dar foarte puţini au fost şi 
condamnaţi. Oficial, Ku-Klux-Klan 
s-a dizolvat, însă diferite grupări 
locale continuă să pună în practică 
ideologia extremistă.

 . V.G.

CernAVoDă l
HârşoVA l
BrăilA l

3 Cm
76 Cm

125 Cm

+1 cm
‑ 1 cm
‑ 3 cm

GAlAţi l
isaCCea l
tuLCea l

127 Cm
97 Cm
75 Cm

‑ 5 cm
‑ 3 cm
‑ 2 cm

cronologie cronologie cronologie

decembrie

31
ianuarie

1
ianuarie

2
1842.  u Se naşte IACOB NEGRUZZI 
(m. 1932), prozator, dramaturg, 
critic, memorialist.
1852.  u  Inaugurarea Teatrului cel 
Mare din Bucureşti [azi, Teatrul 
Naţional „I. L. Caragiale“].
1869.  u  Se naşte HENRI MATISSE 
(m. 1954), pictor, decorator, 
muralist, grafician, sculptor 
francez, teoretician al artei.
1877.  u  Încetează din viaţă 
GUSTAVE COURBET (m.1954), 
pictor francez.
1880.  u  Se naşte GEORGE C. 
MARSHALL (m. 1959), general,  
om politic american, părintele 
„Planului Marshall“, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace (1953).
1889.  u  Încetează din viaţă ION 
CREANGĂ (n. 1837), prozator, 
pedagog, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1905.  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDR STEPANOVICI POPOV 
(n. 1859), fizician rus, care a 
construit primul receptor de unde 
electromagnetice şi a reuşit prima 
transmisie publică a unui semnal 
prin unde radio.
1915.  u  Se naşte NELL COBAR 
(m. 1993), grafician, caricaturist, 
regizor de filme de animaţie, laureat 
cu Premiul Festivalului Filmului 
pentru Copii (Veneţia, 1970).
1956.  u  A fost înfiinţată 
Televiziunea Română. Primele 
emisiuni au fost transmise în direct 
cu prilejul Revelionului din 31 
decembrie 1956.
1969.  u  Se dă în folosinţă, la Galaţi, 
clădirea ICEPRONAV [Institutul 
de Cercetare şi Proiectare pentru 
Construcţii Navale, înfiinţat la 1 
iulie 1966].
2015.  u  Încetează din viaţă 
NATALIE COLE (n. 1950), 
cântăreaţă, compozitoare 
americană. 

1618.  u  Se naşte BARTOLOME 
ESTEBAN MURILLO (m. 1682), pictor 
spaniol.
1809.  u  Se naşte ANDREI ŞAGUNA 
(m. 1873), mitropolit, scriitor, 
membru de onoare al Academiei 
Române
1863.  u  Se naşte PIERRE de 
COUBERTIN (m. 1937), filosof, istoric 
şi sociolog francez, organizatorul 
Jocurilor Olimpice moderne.
1868.  u  Se naşte AL. BRĂTESCU 
- VOINEŞTI (m. 1946), prozator, 
membru al Academiei Române.
1894.  u  Încetează din viaţă 
HEINRICH HERTZ (n. 1857), 
fizician german. A descoperit undele 
electromagnetice.
1897.  u  Se naşte la ANA ASLAN (m. 
1988), medic, unul dintre pionierii 
gerontologiei medicale mondiale, 
membră a Academiei Române.
1934.  u  Se naşte GHEORGHE DINICĂ 
(m. 2009), actor de teatru şi de film, 
laureat cu premii ACIN/UCIN.
1939 .  u  Se naşte EMIL BRUMARU, 
poet, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1970).
1944.  u  Se naşte NICOLAE 
CĂRBUNARU, pictor, pedagog 
membru al UAPR - Filiala Galaţi.
1945.  u  Se naşte la Galaţi VASILE 
CRĂIŢĂ MÂNDRĂ, pictor, posesor al 
mai multor medalii şi premii.
1972.  u  Încetează din viaţă 
MAURICE CHEVALIER (n. 1888), 
şansonetist, actor francez.
2007.  u  România a fost primită 
ca membru cu drepturi depline în 
Uniunea Europeană.
2011.  u  Încetează din viaţă MARIN 
CONSTANTIN (n. 1925), dirijor [al 
Corului de cameră „Madrigal”], 
compozitor, laureat cu premii 
naţionale şi internaţionale.
2016.  u  Încetează din viaţă GEORGE 
ALEXANDRU (n. 1957), actor de 
teatru şi film. 

17 d. Hr..  u  Încetează din viaţă 
OVIDIU [OVIDIUS PUBLIUS NASO], 
(n. 43 î. Hr.), poet roman.
1816.  u  Se naşte ATANASE FĂTU (m. 
1886), medic, botanist, vicepreşedinte 
(1872-1876) al Academiei Române.
1853.  u  Ia fiinţă, la Bucureşti, Şcoala 
de mică chirurgie de la Spitalul 
„Filantropia“.
1882.  u  Se naşte ION TEODORESCU - 
SION (m. 1939), pictor, pedagog.
1891.  u  Se naşte ARON COTRUŞ 
(m. 1961), poet, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români (1926, 
1943).
1907.  u  Se naşte ION POPESCU - 
NEGRENI (m. 2001), pictor, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
1913 .  u  Se naşte IOAN JAK RENE 
JUVARA (m. 1996), medic, membru 
de onoare al Academiei Române.
1920.  u  Se naşte ISAAC ASIMOV 
(m. 1992), reputat om de ştiinţă 
american de origine rusă, biochimist 
şi autor de cărţi ştiinţifico-fantastice 
şi de ştiinţă.
1925.  u  Se naşte IRINA ARHIPOVA 
(m. 2010), cântăreaţă de operă, una 
dintre cele mai proeminente nume 
ruseşti de pe scena mondială din a 
doua jumătate a secolului al XX-lea.
1926.  u  Se naşte ILEANA STANA 
IONESCU, actriţă de teatru şi de 
film.
1928 .  u  Se naşte TIBERIU OLAH (m. 
2002), compozitor, pedagog, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii naţionale şi străine.
1933.  u  Se naşte ION BĂIEŞU (m. 
1992), prozator, dramaturg, laureat 
cu Premiul Academiei Române 
(1971), cu alte premii.
1970.  u  Se naşte SANDA LADOŞI, 
cântăreaţă de muzică uşoară.
1995.  u  Încetează din viaţă NANCY 
KELLY (n. 1921), actriţă americană. 

 . V.G
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Pe alese. Sex 
în avion sau  
cu cătuşe?

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

Sinceritate. „Regreţi vreo 
relaţie cu un bărbat?” - „Nu, că 
vreau să cunosc cât mai mulţi! 
Viaţa-i scurtă!”, a fost replica 
dezarmantă a noii Daniela 
Crudu. Spun nouă, pentru că, 
jur, Cruduţa nu mai e Cruduţa! 
Numai râsul inconfundabil i-a 
mai rămas! Operaţiile estetice 
- rinoplastie, guşă, obraji şi 
buze botoxate, dinţi faţetaţi - 
au făcut-o să nu mai semene cu 
ea, ci cu o păpuşă. Invitată la 
„Dosarele VIP” cu Cristi Brancu 
şi Dan Capatos, Daniela şi-a 
asumat o listă scurtă de iubiţi 
- Mucifer, Nilă, Prinţul Raţiu, 
Valentin de la „Burlăciţa” - şi 
una ceva mai lungă de aventuri. 
„Două relaţii oficiale şi două 
mii de aventuri! Ficatul rezistă. 
Tu dacă ai trăi un weekend în 
locul Cruduţei, te-ar lua cu 
descarcerarea!“, a comentat Dan 
Capatos care o ştie cel mai bine. 
Sinceritatea vecină cu naivitatea 
şi naturaleţea cu care Cruduţa 
şi-a asumat rolul de asistentă 
tv au mers până acolo încât a 
recunoscut public acte pe care 
alte dive cu aere de fecioare 
reşapate nu le-ar admite nici în 
somn: „Am făcut sex în avion 
şi mi-a plăcut la nebunie! Am 
folosit cătuşe destul de des, 
dar s-au stricat. Am luat altele 
acum”, mărturisea Daniela. 
Sper să-i reziste! . 

reţeta zilei 
Ştrudel           
cu nuci

ingrediente. Pentru aluat: 350 g 
făină, 15 g drojdie proaspătă, 100 g zahăr, 
2 gălbenuşuri, 150 ml lapte, 150 g unt, 30 
ml de ulei; pentru umplutură: 200 grame de 
nuci, 2 albuşuri, gem.
Mod de preparare. toate ingre-
dientele pentru aluat se pun într-un vas, se 

omogenizează, se frământă şi se lasă la 
dospit. Se bat albuşurile cu puţin zahăr şi se 
adaugă nuca. Aluatul se împarte în două şi 
se întind două dreptunghiuri, se ung cu gem 
şi albuş cu nucă. Se rulează, se aşază în tavă 
cu hârtie de copt şi se ung cu gălbenuş. Se 
dau o oră la cuptor, la 180 de grade. . r.C.

A fost înfiinţată 
compania japoneză      
de automobile nissan
Virgil guruiAnu 
redactie@viata-libera.ro

Compania japoneză 
producătoare de automobile 
Nissan a fost întemeiată pe 26 
decembrie 1933, de către două 
firme, Nipon Sangio şi Tobate 
Imono, în scopul producerii şi 
comercializării automobilelor. 
Denumirea este alcătuită din 
Ni - care provine de la Nipon 
(Japonia) şi San - de la Sangio 
(industrie).

Nissan şi-a început operaţiu-
nile în anul 1935, la uzina din 

Yokohama - prima fabrică din Ja-
ponia care producea automobile 
în masă şi care a jucat un rol de 
pionier în industria timpurie de 
automobile a Japoniei.

Un punct de reper în istoria 
companiei este considerat anul 
1950, când a început producţia 
de automobile pentru piaţa ex-
ternă. Zece ani mai târziu, în 
1960, a fost creată, în SUA, Nis-
san Motor Corporation; în 1966, 
s-a deschis, în Mexic, prima uzi-
nă Nissan din afara graniţelor ja-
poneze; în anul 1980, au apărut 
fabrici Nissan în Europa şi SUA; 
în Spania, în 1983; în Marea Bri-

tanie, în 1986, iar în China, în 
1995. Uzinele companiei, inclu-
siv Uzina Sunderland din Anglia, 
Uzina Snyrna din Tennessee şi 
Canton din Mississippi, ultime-
le două din SUA, sunt şi astăzi 
printre cele mai eficiente fabrici 
de asamblare din lume.

În anul 2012, Nissan ocupa 
locul al şaselea între marii pro-
ducători mondiali de automobi-
le, după Toyota, General Motors, 
Volkswagen, Hunday şi Ford.

Compania Nissan produce 
automobile, vehicule de lux, ve-
hicule comerciale, stivuitoare, 
motoare pentru bărci şi nave. 

Conform ultimelor cifre dispo-
nibile, Nissan vinde anual peste 
cinci milioane de vehicule, iar 
producţia este realizată cu apro-
ximativ 150.000 de angajaţi. În 
2016, compania japoneză a deve-
nit şi cel mai mare producător 
mondial de vehicule electrice, 
având vânzări de peste 275.000 
de unităţi.

Cercul roşu de pe emblemă 
simbolizează Soarele-răsare şi 
sinceritatea, iar dreptunghiul 
albastru înseamnă Cerul. Luat 
în ansamblu, el exprimă deviza 
„Sinceritatea este cheia succesu-
lui”. . 

Cu 83 de ani în urmă .

Virgil guruiAnu 
redactie@viata-libera.ro

Câştigarea Bătăliei Atlanticu-
lui, în timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, a permis supra-
vieţuirea Marii Britanii şi apro-
vizionarea, în baza acordurilor 
americano-britanice, cu furni-

turi militare, pentru continuarea 
războiului împotriva Germaniei 
lui Hitler. Scufundarea cuirasa-
tului german „Scharnhorst“ s-a 
înscris în acest efort al Marinei 
Britanice de a recuceri suprema-
ţia navală în Oceanul Atlantic. 
Deşi se baza mai mult pe sub-
marine, Marina Germană fusese 

dotată şi cu nave de luptă puterni-
ce. Una dintre acestea, cuirasatul 
„Scharnhorst“, a fost scufundat 
în apele Atlanticului de Nord, pe 
26 decembrie 1943, după ce ser-
viciile secrete au decodificat me-
sajele germane. Nava, de 31.000 
de tone, participa la operaţiunea 
„Curcubeul”, având ca obiectiv 

atacarea convoaielor de cargo-
uri britanice care se întorceau 
din SUA. Surprins în regiunea 
arctică, de navele „Rawalpindi” 
şi „Duke of York”, cuirasatul ger-
man a fost scufundat. Peste 2.000 
de militari au murit, iar cei 36 
care au supravieţuit au fost luaţi 
prizonieri. . 

1943 - scufundarea                    
cuirasatului „Scharnhorst“
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abonează-te!

economiseşti 

150 lei/an!

cu 25 de lei/lună!

Săraci, dar 
fericiţi că Se au 
unii pe alţii  
ajutor. dincolo de 
realitatea dură, există oameni care, 
deşi nu au parte de cea mai frumoasă 
viaţă, se întreţin cu iubire şi cu 
speranţă în viitor. >pag. 15

Greu de obţinut 
primul milion 
de euro 
companii. afacerile 
autohtone au un ritm de dezvoltare 
lent, fiind devansate de ritmul 
de dezvoltare al companiilor 
cu capital străin. >pag. 08
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O gălăţeancă 
în showbizul 
internaţional

19cinema 
Sebastian Stan, 
un nou rol la 
Hollywood

Dan negru esTe supranumiT regele auDienţelor în lumea Televiziunii >PAG. 20

’ 
La Revelion e ca-n 
iubire. Ăia pe care-i 
vrei tu nu te vor ei 
şi invers. Da, sunt 
mulţi care se cer 
�să vină - n.r.� de 
revelion, după cum 
sunt la fel de mulţi 
cei pe care-i cerem 
noi de Revelion 
dan negru 
prezentator TV

Record  
la prezentat 
revelioane Ar
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supliment gratuit al cotidianului

m.Ch. Emanoil 
redactie@viata-libera.ro

Martin Scorsese a finalizat 
ecranizarea anunţată de ani 
buni a unui roman istoric, scris 
de un licenţiat în literatură fran-
ceză, care a studiat câţiva ani şi 
la Londra!

 Luciditate, intoleranţă reli-
gioasă, misticism, credinţă au-
tentică… Nimic despre dreptu-
rile omului la sfârşitul secolului 
al XVI-lea, începutul secolului 
al XVII-lea, în Japonia care îşi 
începea veacurile „de aur” ale 
izolaţionismului!

 Este o carte a alegerilor, pre-
cum aceea a Sophiei lui William 
Styron! Dacă Măria Sa Cititorul ar 
fi obligat să calce, la propriu, chiar 
şi „de formă”, în picioare (de pildă, 
nişte icoane), tot ceea ce a iubit, 
a respectat, a propovăduit, ce ar 
face? Eşti gata să mori pentru oa-
meni, dar alţi oameni sunt omo-
râţi pentru tine, dacă nu renunţi, 
măcar formal, la credinţa ta - ce 
alegi? Când Dumnezeu tace, chiar 
tace?  Iată câteva întrebări la care 
scriitorul nu răspunde neapărat: 
nici clar, nici neclar! 

Dar poate Cititorul nu este 
OM!

„Omul este o fiinţă ciudată. 
Undeva, în adâncul inimii sale, 
îşi păstrează întotdeauna speran-
ţa că va scăpa din orice fel de pe-
ricol”, scrie într-o scrisoare părin-
tele Sebastian (p.60)… Şi ceva mai 
târziu la fel, despre oameni: „Din 
naştere, oamenii sunt de două fe-
luri. Unii puternici şi unii slabi. 
Sfinţi şi oameni de rând. Eroi şi 
cei care se tem de aceştia. Cei pu-
ternici, chiar şi în aceste vremuri 
de opresiune, pot să îndure să fie 
arşi în flăcări pentru credinţă sau 
aruncaţi pe fundul mării. Însă cei 
slabi colindă prin munţi precum 
Kichijiro.” (p.134)

 Primele patru capitole sunt 
epistole ale lui Sebastian Rodri-
gues, preot trimis în Japonia pen-
tru a verifica zvonurile conform 
cărora mentorul său, Cristovao 

Ferreira, s-ar fi dezis de credinţa 
în Iisus Hristos, următoarele cinci 
aparţin atoateştiutorului scriitor 
şi ultimul capitol-fragmente din 
două jurnale, unul al unui slujbaş 
la Biroul Olandez de Comerţ din 
Dejima, Nagasaki şi celălalt al 
unui slujbaş de la aşezământul 
creştin…

 În Japonia se declanşaseră 
teroarea împotriva creştinilor şi 
exterminarea lor… Aşa că unii 
ajung într-adevăr să se refugieze 
prin munţi, prin păduri, pe unde 
se poate…

 Kichijiro mai sus amintit este 
unul dintre personajele centrale, 
deşi ai spune că este mai degrabă 
secundar, raportat la europeni, 
este Iuda niponul! Tare sunt curios 
cum va fi interpretat în filmul lui 
Scorsese, în tuşe groase sau o să 
fie ceva demn de un Oscar pentru 
rol secundar!

 Este o carte despre miste-
rul credinţei (creştine), despre 
misterul aparenţei (?) pierderii 
credinţei…

 A fi sau a nu fi apostat, iată în-
trebarea, care ar părea oarecum 
curioasă, dacă n-ar fi pusă de că-
tre un japonez care a fost botezat 
catolic la vârsta de 11 ani şi care, 
poate, a fost ispitit să se dezică de 
credinţa sa. Aflând despre acest 
aspect particular, înţelegi mai 
bine de ce Graham Greene a de-
clarat că Shusaku Endo a fost unul 
dintre cei mai buni romancieri pe 
care i-a citit vreodată…

 Într-un târziu (evident, nu vă 
povestesc prea mult, dar acţiunea 
este demnă de un … „Shogun” 
ceva mult filosofic!), maestrul 
apostat se întâlneşte cu discipolul 
său. Maestrul este „cuminţit”, deja 
lucrează cu folos pentru japonezi, 
le traduce tratate de ştiinţă… Este 
„silit” să-l convingă pe discipol să 
renunţe la credinţă. Un tălmaci 
ţine „o predică” (ce ne poate amin-
ti de unitatea transcendentală a 
religiilor”: „iubirea de aproape în-
seamnă pur şi simplu renunţarea 
la sine. Sinele este cel care ţine 
întruna la diferenţa dintre religii. 

Nimeni n-ar trebui să încerce să-i 
convingă pe alţii să îmbrăţişeze 
religia sa. A-i ajuta pe ceilalţi este 
ideea centrală a budismului şi a 
învăţăturii creştine - e punctul în 
care cele două religii se aseamă-
nă. Important e dacă urmezi sau 
nu această cale.” (p.250)

 Simplificând la maximum, 
un grup politic dintr-un stat, 
care controlează acel stat, refu-
ză răspândirea unei noi religii 
pe teritoriul acelui stat! Şi face 
absolut tot ce este posibil (tortu-
ră, execuţii, şantaj, vorbă bună 
ş.a.m.d.) ca să oprească „invazia”! 
Este bine, rău? Viitorul apropiat 
ne poate da un nou capitol chiar 

aici, la noi acasă! Mai zice maes-
trul către discipol (scuzată să ne 
fie apropierea de artele marţiale, 
involuntară): „În Japonia, Dum-
nezeul nostru e la fel ca fluturele 
prins în plasa păianjenului: n-a 
mai rămas din el decât înfăţişa-
rea exterioară, s-a transformat 
într-o carcasă fără substanţă.” 
(p.256)

 Dar oare pentru câţi credin-
cioşi ori care vor să creadă nu este 
aşa? Boualem Sansal şi Michel 
Houellebecq, în vremurile noas-
tre („Tăcere” apare în 1966!), dau 
nişte răspunsuri şi ei…

Dar Tăcerea nu este şi ea un 
răspuns? .

Când Scorsese termină 
un vechi proiect…

Consemnări  .

ştiu exact/ câte 
kilograme ai/ câte 
şosete pierdute/ câte 
refuzuri neîmblânzite/ 
îmi îngrădesc 

urechea stângă/ între pulsul şi 
apartamentul tău - 7-8/ aştept 
să pocnească luminile pe toată 
strada/ să dizolve publicitatea 
şi grindina/ îmi este matinalul 
oricare de tine/ doar să pot 
auzi/ ‘set the controls for the 
heart of the sun’ iar şi iar/ în 
splină în plex în tine (Ioana 
Andrada Tudorie - Fructele 
preferate ale apartamentului 
tău) „Interesantă, la Ioana 
Andrada Tudorie, este ideea de 
raportare la evenimentele de 
fiecare zi; este surprinzătoare 
în construcţie, dar monotonă 
în modul de lecturare - fapt 
ce-i deserveşte textul.“ (Marius 
Grama) „Consemnează liric 
momente din viaţa ei de zi cu 
zi; creează o atmosferă dură, 
încărcată; un suprarealism 
care vine din plasarea în 
poem a lucrurilor palpabile, 
a simţurilor, prin trimiteri 
la unele chestii cotidiene din 
zona muzicii (de exemplu, 
Pink Floyd, Chopin etc.).“ (Anca 
Şerban Gaiu) „Un fel de jurnal 
senzual; are poveste, durere, 
nostalgie etc. - trăiri trecute, 
parcă, printr-o morfină; nu se 
teme de cuvintele curente - ceea 
ce o face foarte contemporană; 
are o obsesie către simbolism; 
în ciuda disperării temperate 
şi a unei atmosfere sumbre, 
poezia curge delicat, natural 
şi cinstit.“ (Victor Cilincă) 
„Nostalgia şi regretele vin din 
retrăirea unei iubiri dintr-o 
poziţie detaşată.“ (Cristina 
Dobreanu) „Este ancorată în 
cotidian; din punct de vedere 
literar, este descriptivă; mizează 
pe efecte artistice speciale.“ 
(Gelu Ghemiş)În flashul 
literar, Victor Cilincă a făcut o 
pledoarie pentru experimentul 
de a scrie, arătând că un autor, 
pentru a rămâne în literatură, 
trebuie să încerce cât mai multe 
genuri - pentru că nu se ştie 
care dintre ele îl va recomanda 
posterităţii; în acest sens, a 
exemplificat prin Herman 
Melville, renumit prin Moby 
Dick, şi cu Pierre Boulle - autor 
cu o biografie fascinantă, care, 
deşi a încercat toate genurile, 
a rămas cunoscut prin Planeta 
maimuţelor.Astăzi, în preajma 
Anului Nou, le urăm tuturor 
membrilor şi fanilor cenaclului 
Noduri şi Semne obişnuitul La 
mulţi ani! şi vă invităm să vă 
exprimaţi liber, prin lectură 
sau altfel de manifestări 
literare mai mult sau mai puţin 
spontane. .

cronică   
de cenaclu 
Prin morfina 
sentimentelor

shusaku endo - “TăCere”, Polirom, 
iaşi, 2008, în TraduCerea FlorenTinei 
Toma

ion avram  
redactie@viata-libera.ro
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aperitiv 
Salată Ananas cu miez de nucă şi pui afumat

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Nu doar gustul acestei salate îi 
va cuceri pe invitaţii la masa din-
tre ani, ci şi aspectul deosebit, ne 
asigură casadex.ro.

Ingrediente: 300 g pui afumat 
(pulpe sau piept) tăiat cubuleţe; 3 
ouă fierte tari, curăţate de coajă 
şi date prin răzătoare; 2 cartofi 

potriviţi fierţi în coajă, curăţaţi şi 
daţi prin răzătoare; 150 g caşcaval 
dat prin răzătoare; câţiva castra-
veţi muraţi (în funcţie de cât de 
acră doriţi să fie salata) tăiaţi cu-
buleţe; o legătură de ceapă verde; 
maioneză light cât mai fluidă şi 
sare după gust; 100 g jumătăţi de 
miez de nucă pentru ornat.

Ornamentare. Alegeţi un pla-
tou frumos şi începeţi asamblarea 

salatei aşezând ingredientele în 
formă ovală, ca să imite fructul 
de ananas în următoarea ordine: 
cartoful dat prin răzătoare uns cu 
puţină maioneză; puiul afumat 
acoperit cu un strat fin de maio-
neză; castraveţii muraţi unşi cu 
maioneză; din nou, un strat de pui 
afumat acoperit cu puţină maio-
neză; ouăle date prin răzătoare 
şi unse cu maioneză; caşcavalul 

ras, acoperit cu un strat subţire 
de maioneză. Pentru aspect, în-
figeţi câteva fire de ceapă verde 
într-unul dintre capetele salatei 
Ananas, iar deasupra, pe întreaga 
suprafaţă a ”fructului”, aşezaţi ju-
mătăţile de miez de nucă. Se bagă 
pentru câteva ore în frigider, cât 
să se întrepătrundă aromele. Apoi 
se poate aşeza printre aperitivele 
de pe masa de Revelion.  .

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Febra pregătirilor pentru masa 
de Anul Nou continuă în multe 
case. Cu siguranţă, fripturi de 
porc, sarmale, salată de boeuf, 
răcituri şi caltaboşi veţi avea 
pe masa dintre ani. Pe lângă 
aceste delicatese, pe masă aţi 
mai putea pune mâncăruri ieşite 
din tipar. Mai jos vă prezentăm 
câteva idei.

Rulouri de dovlecel  
cu bacon

Ingrediente. Unul sau doi do-
vlecei, felii de bacon (în funcţie de 
câţi dovlecei pregătim), caşcaval 
ras, 2 ouă, făină sare, piper.

Preparare. Curăţăm dovleceii 
de coajă şi îi tăiem fâşiuţe subţiri 
pe lung, potrivit bettykitchen.
wordpress.com. Presărăm sare 
şi piper pe fiecare fâşiuţă de do-
vlecel şi le lăsăm puţin la scurs. 
După ce s-au scurs, punem pe fi-

ecare fâşiuţă o felie de bacon  şi 
caşcaval ras. Apoi, le rulăm şi le 
prindem cu câte o scobitoare. Le 
trecem prin făină şi ou bătut şi le 
prăjim în ulei încins. Se servesc 
calde cu salată, cartofi prăjiţi sau 
ce vă place.

Conopidă  
cu maioneză

Ingrediente. 1 conopidă, ma-
ioneză dintr-un ou, 2-3 linguri 
smântână, usturoi granulat.

Preparare. Conopida se desfa-
ce bucheţele şi se fierbe în apă cu 
sare. După ce s-a răcit, se pasează 
cu furculiţa sau cu blenderul, în 
funcţie de cât de fină doriţi să fie. 
Maioneza se amestecă cu smântâ-
na şi usturoiul. Apoi se amestecă 
conopida cu maioneza. Se potri-
veşte gustul de sare şi piper. Se 
serveşte rece.

Salată cu sfeclă roşie, 
ţelină şi şuncă

Ingrediente. 2 sfecle roşii 
mici, 1 ţelină potrivită, 200 g 

şuncă, maioneză dintr-un ou, 
sare, piper, oţet. 

Preparare. Sfecla roşie se fier-
be, apoi se curăţă de coajă şi se dă 
pe răzătoarea mică. Se amestecă 
cu puţin oţet. Se poate folosi şi sfe-
clă la borcan, cumpărată, şi atunci 
se renunţă la oţet. Ţelina se curăţă 
şi se dă şi ea pe răzătoarea mică. 
Şunca se taie mărunt. Se ameste-
că toate ingredientele împreună 
cu maioneza, se condimentează 
cu sare şi piper şi se dă la rece. De 
preferinţă, serviţi-o în aceeaşi zi.

Scotch eggs
Cine spune că ouăle sunt bune 

numai de umplut şi nu ar putea 
să devină chiar ele umplutura? 
O reţetă de origine englezească 
şi despre care Wikipedia ne zice 
că are o istorie de peste 200 de ani 
şi e în continuare o reţetă prefera-
tă la picninc, petreceri şi cine în 
familie. Ideea e foarte simplă: ouă 
fierte tari, învelite în umplutura 
de cârnaţi proaspeţi, apoi date 
prin pesmet şi prăjite.  .

Gustaţi un altfel de sfârşit de an!  .  IDEI

TorT   
elegance 

BLAT. 7 ouă, 7 linguri zahăr, 
5 linguri făină, 2 linguri cacao, 
coajă de lămâie; CREMĂ: 4 
ouă, 400 grame zahăr, 4 linguri 
apă, 100 grame cacao, 500 
grame unt, 2 fiole esenţă rom; 
SIROP: 300 gra me zahăr, 500 
ml apă, 1 esenţă rom, fâşii de 
coajă  de lămâie; GLAZURĂ: 
2 ciocolate amărui, 1 ciocolată 
albă,  150  ml friş că, 50 grame 
unt; DECOR: ornamente de 
ciocolată albă.

PREPARARE. Pentru 
blat, albuşurile se bat spumă cu 6 
linguri de zahăr, iar gălbenuşurile - 
cu restul, potrivit culinar.bzi.ro. Se 
amestecă albuşurile cu gălbenuşu-
rile. Se cerne făina împreună cu ca-
caua şi se adaugă peste compoziţia 
de ou, amestecând uşor. Se coace 
într-o formă rotundă, tapetată 
cu hârtie de copt, la foc potrivit. 
Crema: ouăle, zahărul şi apa se 
amestecă într-o crăticioară şi se 
fierb pe baie de aburi până la proba 
de fir (atunci când luăm compoziţie 
cu două degete şi, îndepărtându-
le, se formează un fir). Se adaugă 
cacao şi se lasă 10 minute să se 
mai răcească, după care începem 
să mixăm, adăugând bucăţi de unt 
până ce îl încorporăm pe tot. Se 
aromatizează cu esenţă de rom. 
Blatul răcit se taie în 3 foi, se însiro-
pează cu siropul fiert şi răcit şi se 
adaugă straturile de cremă. Îl ţinem 
la frigider câteva ore, apoi îl glasăm 
cu glazura preparată astfel: ciocola-
ta, frişca şi untul se pun într-un vas 
pe baie de aburi până se topeşte. O 
folosim după ce am lăsat-o un pic 
să se răcească. Decorăm tortul cu 
aveline de cremă şi ornamente de 
ciocolată albă. . R.C.

Reţete pentru  
masa de Anul Nou

propunerile 
ramonei

Rulada        
de 
mozzarella
INGREDIENTE.   u 500 g 
mozzarella baton, 200 g măsline 
fără sâmburi, 4-5 roşii, 200 g 
rucola, 1 lingură ulei de măsline, 
2 linguri cu vin alb, sare 

PREPARARE.   u Se spală roşiile, 
după care se taie în felii, ni se 
recomandă pe ecuisine.ro. Apoi, se 
trag în uleiul de măsline împreună 
cu măslinele şi se lasă la înăbuşit. 
La final, se condimentează cu 
puţină sare şi se stropesc cu vin 
alb. Separat, se taie batonul de 
mozzarella în felii potrivit de 
groase, pe lungime. Pe fiecare felie, 
se pun câteva frunze de rucola 
şi câte o lingură din amestecul 
de roşii cu măsline. Se rulează 
uşor şi se prinde cu scobitori. Se 
acoperă cu folie şi se lasă la rece 
aproximativ 30 de minute pentru 
a se întrepătrunde aromele.

  u Sursa foto: ecuisine.ro
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Vrea să se 
căsătorească 
cu un robot 
Inovator. o femeie din 
Franţa s-a îndrăgostit de un robot 
şi doreşte să se căsătorească cu 
acesta, atunci când legea îi va 
permite. Lily a construit robotul, 
numit Immovator, singură, cu 
ajutorul unei imprimante 3D. tânăra 
şi-a dat seama că este atrasă de 
roboţi pe când avea 19 ani. „relaţia 
noastră se va îmbunătăţi pe măsură 
ce tehnologia va avansa”, a declarat 
Lily, pentru news.com.au. ea a 
adăugat că cele două relaţii pe care 
le-a avut cu bărbaţi înainte nu au 
făcut decât să-i confirme pasiunea 
pentru roboţi.  . V. Chiţu

Pokemon Go 
Pentru      
aPPLe Watch 
IPhone. apple Watch 
nu pare să o ducă prea bine la 
capitolul vânzări, însă dezvoltatorii 
lansează noi experienţe pentru 
acest dispozitiv. niantic a anunţat 
suportul Pokemon Go pentru apple 
Watch în septembrie, în cadrul 
evenimentului de lansare iPhone 
7 şi abia acum a reuşit să aducă 
pe piaţă această componentă 
a jocului, care funcţionează în 
strânsă legătură cu varianta pentru 
smartphone. Pokemon Go pentru 
apple Watch este disponibil pentru 
toţi cei care au jocul instalat pe 
iPhone. . V. Chiţu

Pac-man               
şI GaLaGa,              
Pe Facebook  
jocurI. bandai namco 
entertainment se numără printre 
primii publisheri care oferă acces, 
în mod gratuit, utilizatorilor de 
Facebook la două jocuri legendare, 
prin intermediul Instant Games. 
astfel, toţi cei care deţin conturi 
de Facebook se pot juca gratuit 
Pac-man şi Galaga, direct în news 
Feed sau în aplicaţia de mesagerie 
a reţelei de socializare. Instant 
Games oferă jucătorilor şansa de a 
încerca gratuit primul nivel al celor 
două jocuri, putând să compare 
scorurile obţinute cu rezultatele 
prietenilor. . V. Chiţu

tehnologia wattway 
Prima şosea solară din lume

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

În satul Tourouvre-au-Perche 
din Normandia, Franţa, a fost 
construită prima şosea solară din 
lume. Nu este vorba despre panouri 
montate pe marginea drumului 
pentru a furniza energie pentru 
sistemele de iluminat şi semafoa-
re, ci de panouri integrate direct 

în căile de rulare. Şoseaua solară 
are o lungime de un kilometru şi 
include 2.800 de metri pătraţi de 
panouri solare. Pentru a nu se de-
teriora şi a oferi aderenţă pentru 
roţi, panourile sunt acoperite cu 
o răşină foarte rezistentă. Tehno-
logia, numită Wattway, va oferi 
suficientă energie pentru lumini-
le stradale din satul cu 3.400 de 
locuitori. Un proiect similar a fost 

finalizat în Olanda în 2014, dar 
în acel caz a fost vorba de o pistă 
pentru biciclete. Programul din 
Franţa este unul pilot. Dacă se do-
vedeşte că proiectul este un succes, 
vor fi instalate panouri pe şosele în 
toată ţara, câte o porţiune la fie-
care 1.000 de kilometri. Wattway 
nu este însă o tehnologie ieftină. 
Şoseaua solară de un kilometru a 
costat 5 milioane de euro. .

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

O întrebare întâlnită recent, 
la care nu am avut un răspuns 
concret, a fost "De ce litera C este 
partiţia primară în Windows, şi 
nu altă litera?“. Interesantă în-
trebare, iar pentru cei care nu 
ştiu sau sunt curioşi, vom răs-
punde astăzi în detaliu.

 Încă de pe vremea MS-DOS 
(Microsoft Disk Operating Sys-
tem), litera C a fost primară 
pentru partiţia sistemului de 
operare. Din anii ’60 a început 
acest concept de alocare a unei 
litere care să reprezinte o par-
tiţie, compania IBM (Internati-
onal Business Machines) fiind 
responsabilă, datorită maşinilor 
virtuale care utilizau sistemele 
de operare CP-40 şi CP/CMS. 

În anii ’80, IBM a încercat să 

utilizeze CP/M pe sistemul IBM 
Personal Computer, dar nu s-a 
înţeles cu Digital Research Inc.

Compania a ales să cumpere 
licenţa unei clone de CP/M, nu-
mită 86-DOS. IBM a adaptat 86-
DOS pentru calculatorul lor şi 
a numit acest sistem de operare 
MS-DOS. 

Fiind bazat pe CP/M, MS-DOS 
copia şi schematica de litere alo-
cate partiţiilor. Calculatoarele 
din acea perioadă nu dispuneau 
de stocare internă, datorită pre-
ţului foarte mare, în schimb uti-
lizau o unitate sau mai multe 
Floppy Disk (sau dischetă, este 
un dipozitiv de memorie exter-
nă pentru stocarea de date pe un 
disc magnetic flexibil rotitor, 
care poate fi transportat, intro-
dus şi utilizat pe alte computere, 
dacă acestea dispun de o unitate 
de dischetă). 

Unitatea Floppy era notată 
cu litera A în MS-DOS şi în alte 
sisteme de operare de la acel mo-
ment, deoarece era partiţia pri-
mară, iar a doua unitate Floppy 
era marcată cu litera B. În 1980, 
când calculatoarele au început 
să fie echipate cu HDD-uri, aces-
tea au fost marcate începând cu 
litera C, deoarece primele două 
litere erau deja comune pentru 
unităţiile Floppy.  

Deşi sistemele din ziua de 
astăzi nu mai utilizează Flop-
py, litera C ca partiţie primară 
este comună şi nu va fi schim-
bată prea curând, literele A şi 
B fiind totuşi rezervate pentru 
Floppy. 

Sistemele de operare moder-
ne ne permit totuşi schimbarea 
literei chiar şi pentru partiţia 
primară, astfel că, dacă doriţi, 
aceasta poate fi schimbată. .

exclusiv

SiStemul de operare mS-doS .

De ce litera C este 
partiţia primară  
în Windows

MS-DOS
SiStem de operare l

Lansarea iniţială a avut loc în  u
august 1981
Ultima versiune a sistemului a  u
fost pe 14 septembrie 2000
A fost original cunoscut  u
ca QDOS (Quick 
and Dirty Operating System) 
şi 86-DOS
Are opt versiuni majore  u
lansate înainte ca Microsoft 
să oprească dezvoltarea, în 
anul 2000

online
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Numărul ideal 
de parteNeri 
sexuali 
Relaţii. discuţia despre 
câţi parteneri sexuali ai avut este 
mereu una mult aşteptată când 
începi o nouă relaţie, iar cercetătorii 
susţin că au găsit numărul ideal. 
astfel, un nou studiu demonstrează 
că cei mai mulţi şi-ar dori să 
aibă relaţii serioase cu persoane 
care să fi avut doar trei parteneri 
sexuali înaintea lor, potrivit „the 
independent“.Cu cât o persoană 
are mai mulţi parteneri sexuali la 
activ, cu atât devine mai neatractivă 
în ochii celuilalt, dezvăluie 
studiul, publicat în Journal of sex 
research. Cercetătorii au aflat că 
bărbaţii sunt mai puţin interesaţi 
de numărul de parteneri sexuali ai 
unei femei, atunci când caută ceva 
trecător, însă îşi pierd interesul 
pentru o relaţie serioasă dacă 
femeia s-a culcat cu mai mult de 11 
parteneri. pe de altă parte, femeile 
sunt dezinteresate de bărbaţii care 
au avut mai mult de şase partenere 
sexuale. astfel, experţii au stabilit 
că trei este numărul ideal de 
parteneri sexuali.  . R.B.

studiu 
recent

inedit
concluzii utile l

un posibil partener cu o  u
istorie sexuală bogată este, 
statistic vorbind, o alegere 
proastă în ceea ce priveşte 
fidelitatea şi devotamentul 
pentru o relaţie de durată
Ambele sexe au arătat  u
repulsie în a se implica într-o 
relaţie cu cineva cu un trecut 
sexual foarte bogat
Bărbaţii sunt mai dispuşi să  u
se implice cu o persoană 
virgină sau cu cineva care 
are mai puţină experienţă 
sexuală, arată studiul

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Sexul neregulat poate să aibă 
consecinţe asupra individului din 
mai multe puncte de vedere, fapt 
care îi poate afecta relaţiile, dar 
şi sănătatea.

Despărţiri, muncă, călătorii 
peste graniţă. Există multe aspec-
te care îţi pot afecta viaţa sexua-
lă, ceea ce poate avea, asemenea 
unui joc de domino, repercusiuni 
asupra sănătăţii şi activităţilor 
cotidiene. Într-un articol apărut 
recent, site-ul menshealth.com a 
întocmit o listă cu trei pericole la 
care te expui dacă nu faci sex în 
mod regulat.

Te simţi neliniştit
Sexul îi ajută pe parteneri să 

elimine „presiunea“ acumulată 
în timp. Cercetătorii scoţieni au 
descoperit că persoanele care nu 
au făcut sex în mod regulat (cel 
puţin o dată pe perioada ultime-
lor două săptămâni - n.r.) s-au 
confruntat cu situaţii stresan-
te, care i-au afectat, cum ar fi 
dificultatea de a vorbi în public, 
spre deosebire de cei care au avut 
cel puţin un contact sexual pe o 
perioadă de două săptămâni. În 
timpul sexului, creierul elibe-
rează substanţe chimice care te 
fac să te simţi bine, cum ar fi 
endorfinele şi oxitocina, arată 
cercetătorii.

Creşte riscul     
cancerului de prostată

Bărbaţii care nu au parte de 
sex în mod regulat se expun unui 
pericol: creşterea riscului dezvol-
tării cancerului la prostată. Un 
studiu prezentat de Asociaţia 
Urologică din Statele Unite ale 

Americii a descoperit că bărba-
ţii care fac sex des au cu 20 la 
sută mai multe şanse să nu se îm-
bolnăvească de cancer. Motivul? 
Ejaculările frecvente pot elimina 
potenţialele substanţe dăunătoa-
re din prostată.

Nesiguranţă  
în relaţia de cuplu

Lipsa sexului are consecin-
ţe asupra fericirii, securităţii şi 
apropierii partenerilor. „Lipsa se-
xului într-o căsătorie poate avea 
un impact negativ asupra stimei 
de sine, întăreşte un sentiment 
de vinovăţie şi reduce nivelul oxi-
tocinei, hormonul fericirii şi al 
ataşamentului, precum şi al altor 

hormoni. De asemenea, creşte 
frica vizavi de teama că partene-
rul va căuta să-şi satisfacă nevoile 
sexuale cu altcineva, lucru care 
poate conduce la paranoia“, cre-
de Les Parrott, psiholog şi autor 
al cărţii „Saving Your Marriage 
Before It Starts“. Cu toate aces-
tea, Parrott subliniază faptul că 
un cuplu poate să fie fericit şi 
fără sex. „Sexul este doar una 
dintre exprimările intimităţii 
de cuplu“, arată el. Sărutul, ţinu-
tul de mână, complimentele sau 
darurile neaşteptate vă pot men-
ţine conectaţi cu partenerul din 
punct de vedere emoţional, chiar 
dacă nu petreceţi mult timp co-
nectaţi fizic. .

Cenzură 
Când era interzis sexul în evul mediu

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Sexul a fost o activitate pu-
ternic cenzurată în Evul Mediu, 
deoarece pasiunea şi energia se-
xuală erau considerate adevărate 
păcate. Din acest motiv, sexul era 
acceptat doar pentru procreare, 
iar Biserica a reglementat modul 
în care cuplurile creştine puteau 

să se bucure de viaţa sexuală. Era 
un calendar bine stabilit, în care 
doar anumite poziţii sexuale pu-
teau fi abordate. Astfel, era de la 
sine înţeles că sex puteau face 
doar cuplurile căsătorite. Orice 
act sexual în afara căsătoriei era 
un păcat de moarte, pedepsit cu 
penitenţă, oprobriu public sau 
chiar închisoare, după caz. Ei 
bine, când venea vorba de sex, 

cuplurile căsătorite trebuiau să 
ţină cont de anumite reguli şi 
de un anumit calendar. Conform 
surselor medievale, era interzis 
cuplurilor de buni creştini să 
facă sex duminica, miercurea şi 
vinerea. De asemenea, oameni-
lor le era interzis să facă dragoste 
la lumina zilei sau complet dez-
brăcaţi. Totodată, conform ca-
lendarului, nimeni nu putea să 

facă sex, fără să păcătuiască, de 
Paşte, de Crăciun şi la alte mari 
sărbători. Mai mult decât atât, 
sexul era o activitatea interzisă 
pe timp de post. De exemplu în-
aintea Crăciunului, fiecare fami-
lie care nu dorea să păcătuiască 
trebuia să se abţină de la sex nu 
mai puţin de 35 de zile.

Interdicţiile continuau şi în 
alte circumstanţe.  .

De la afectarea încreDerii în sine la riscul apariţiei unor boli .

Ce pericole te pândesc 
dacă nu faci sex  
în mod regulat

Lipsa sexului te poate afecta în mai multe moduri u

’ 
Lipsa sexului într-o 
căsătorie poate 
avea un impact 
negativ asupra stimei 
de sine, întăreşte 
un sentiment de 
vinovăţie şi reduce 
nivelul oxitocinei, 
hormonul fericirii      
şi al ataşamentului, 
precum şi al altor 
hormoni. 
les PaRRott  
psiholog
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istoria  altfel

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Sărbătoarea Anului Nou deţine 
recordul pentru cea mai 
veche tradiţie. Babilonienii o 
sărbătoreau încă de acum 6.000 
de ani, la prima Lună nouă de 
după solstiţiu. Festivalul dura 11 
zile, în fiecare zi desfăşurându-se 
diverse activităţi. Apoi oamenii, 
ca şi acum, îşi stabileau scopuri 
pentru noul an. O rezoluţie 
des întâlnită la babilonieni era 
înapoierea echipamentelor 
agricole împrumutate. Cu 
această ocazie, regele trecea 
printr-un ritual de pocăinţă 
şi era deposedat de putere 
pentru a petrece trei zile izolat 
şi în rugăciune. Când revenea 
în lume se organizau ceremonii 
de restauraţie pentru a-i asigura 
acestuia suportul din partea 
naturii. Să vedem acum ce 
tradiţii interesante mai putem 
găsi prin diversele culturi.

De Anul Nou în Danemarca 
oamenii obişnuiesc să spargă 
farfurii în uşa vecinilor. Se consi-
deră că familia care are cele mai 
multe cioburi în faţa uşii va avea 
parte şi de cel mai mult noroc.

Mexicanii se ocupă de comu-
nicarea cu spiritele morţilor. 
Anul Nou este cel mai bun mo-
ment pentru a vorbi cu acestea, 
în speranţa unui sfat, iar toată 
tevatura nu se desfăşoară indivi-
dual, acasă. Spiritismul are baze 
legale şi o sesiune costă în medie 
în jur de 15 dolari.

În Irlanda, fetele singure cred 
că noaptea dintre ani este un pri-
lej să-şi găsească adevărata dra-
goste. Ele aşază vâsc sub pernă, 
visând la momentul magic când 
îşi vor cunoaşte alesul. De ase-
menea, vâscul alungă şi spiritele 
rele.

Veşmintele cu buline şi mân-
cărurile în formă rotundă par să 
fie alegerile filipinezilor pentru 
cumpăna anilor. Aceştia cred că 
vor avea parte de prosperitate 
pentru că punctele rotunde in-
vocă monedele.

De festivaluri ceva mai peri-
culoase sunt pasionaţi scoţienii. 
Un astfel de festival, Hogmanay, 
se sărbătoreşte pe 31 decembrie 
şi presupune o paradă la care 
participanţii învârtesc deasu-
pra capului mingi uriaşe de 
foc. Potrivit localnicilor, sferele 

înflăcărate au rol purificator şi 
tradiţia se pare că datează de pe 
vremea vikingilor.

În Ecuador se confecţionează 
sperietori de ciori, care se ard la 
miezul nopţii. Fiecare familie 
are propria sperietoare umplu-
tă cu ziare şi bucăţi de lemn, pe 
care o arde în faţa casei. Tradi-
ţia spune că astfel se distruge 
tot răul acumulat în cele 12 luni 
trecute, deschizând calea către 
fericire.

Chilienii, mai precis locui-
torii oraşului Talca, sărbătoresc 
Anul Nou alături de rudele moar-
te. Porţile cimitirului se deschid 
la ora 11 noaptea, iar localnicii 
sunt întâmpinaţi de muzică cla-
sică în surdină şi de lumini fade, 
transformând cimitirul într-un 
loc festiv.

Mai cunoscut este poate obi-
ceiul american de a împărtăşi un 
sărut pasional cu persoana iubi-
tă la miezul nopţii, despre care 
se crede că va şterge amintirile 
neplăcute şi experienţele nefaste 
ale trecutului, construind calea 
către un viitor luminos şi încăr-
cat de dragoste.

Brazilienii, pe de altă parte, 
întâmpină noul an cu lenjerie in-
timă foarte colorată. De obicei, 
se poartă nuanţe vesele de roşu 
şi galben, în speranţa atragerii 
norocului şi a unui posibil parte-
ner. Dorinţele de avere şi dragos-

te se exprimă prin intermediul 
lenjeriei.

În materie de politică, în Ir-
landa se crede că vântul din 
noaptea dintre ani poate prezice 
viitorul ţării. Dacă bate dinspre 
vest aduce bunăstare, dacă bate 
dinpre est, britanicii vor domina 
politica.

În multe regiuni din Europa 
s-a păstrat tradiţia ca primul 
care păşeşte în casa cuiva după 
miezul nopţii să aducă un dar, 
o monedă pentru prosperitate, 
o pâine pentru îndestulare, sare 
pentru savoare sau tărie pentru 
voie bună. .

Sursa: historia.ro

Anul nou .

Sărbătoarea 
anului nou deţine 
recordul pentru 
cea mai veche 
tradiţie

Superstiţiile de Anul 
Nou sunt respectate 
de multe persoane, 
care consideră că în 

acest fel le va merge bine în 
Noul An. Printre superstiţiile 
şi obiceiurile de sfârşit de an 
se numără dansul în aer liber 
pentru sănătate şi noroc şi 
umplerea portofelelor cu bani 
pentru un an prosper. O altă 
superstiţie este că Anul Nou 
trebuie să te prindă cu haine 
noi pentru ca în următoarele 
365 de zile să primeşti cât 
mai multe cadouri. Roşul 
este culoarea veseliei şi a 
dragostei, aşa că obiceiul 
spune că dacă vă îmbrăcaţi 
în roşu de Noul An veţi avea 
un nou an norocos şi plin de 
iubire. În noaptea dintre ani 
şi pe 1 ianuarie nu se plânge. 
Tradiţia spune că aceia care 
plâng în prima zi a anului 
vor avea un an cu evenimente 
triste. Cine este politicos şi 
manierat de Anul Nou va fi tot 
timpul aşa, de aceea se spune 
că în noaptea de Revelion 
trebuie evitate atât discuţiile 
în contradictoriu şi limbajul 
licenţios sau brutal, cât şi 
povestirile cu fantome sau 
morţi. În afară de faptul că 
nu sunt deloc plăcute, acestea 
atrag şi ghinionul. Despre 
copiii născuţi pe 1 ianuarie 
se spune că vor avea noroc 
toată viaţa. În mai multe 
ţări, printre care şi România, 
oamenii nu împrumută bani, 
bijuterii sau alte obiecte de 
preţ în prima zi din an şi nici 
nu plătesc datorii sau taxe, nu 
duc gunoiul şi nu oferă daruri, 
toate acestea fiind semne de 
sărăcie în anul ce abia începe. 
Unii merg chiar mai departe 
cu superstiţia şi, dacă sunt 
nevoiţi să scoată ceva din casă, 
cheamă pe altcineva în acest 
sens. Americanii obişnuiesc 
ca la cumpăna dintre ani să 
lase toate uşile şi ferestrele 
deschise pentru ca anul vechi 
să plece imediat şi să facă loc 
celui nou. Sursa: mediafax.ro  
. V. Chiţu

revelion 
Superstiţii       
şi obiceiuri

Anul Nou
Curiozităţi l

Stabilirea religioasă a datei de  u
1 ianuarie ca început de an a 
avut loc în 1691, de către  
Papa inocenţiu al Xii-lea
revelion provine din limba  u
franceză: réveillon, ceea 
ce înseamnă aproximativ 
„trezire”, aici cu sensul de 
ospăţ la miezul nopţii
În biserica ortodoxă,   u
la 1 ianuarie este  
şi ziua Sfântului Vasile

Cum se 
sărbătoreşte  
în diverse  
culturi
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NASA Se declAră NeputiNcioASă .

Pământul a fost la doi 
paşi de „Armageddon“ 
în ultimii 20 de ani
Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

NASA se declară neputincioasă: 
"Nu putem face nimic în faţa unui 
asteroid“. Pământul a fost la doi 
paşi de „Armageddon“, în ultimii 
20 de ani. Experţii NASA susţin 
că, în prezent, nu se poate face 
nimic pentru a evita un impact cu 
un obiect cosmic.

 Dr. Joseph Nuth, un cercetător 
NASA, susţine că, în eventualitatea 
unui impact cu o cometă sau aste-
roid, nu se poate face nimic. Acesta 
susţine că în prezent este nevoie de 
aproximativ cinci ani de pregătire 
pentru ca o navă spaţială să fie lan-
sată în spaţiu. Un scenariu ca în fil-
mul „Armageddon“, în care echipe 
de experţi să aterizeze pe asteroid, 
este, deocamdată, improbabil. Tra-

iectoriile cometelor şi asteroizilor 
sunt imprevizibile pe o durată mare 
de timp.

Nuth precizează că Pământul a 
fost aproape de impact în două oca-
zii recente, în 1996, când o cometă 
a lovit planeta Jupiter, şi altă dată în 
2014, când altă cometă a trecut la o 
distanţă foarte mică de Marte. Ex-
perţii au descoperit cometa în cazul 
din urmă cu doar 22 de luni înainte, 
timp foarte mic pentru a iniţia un 
proiect de mare anvergură.

Aceste evenimente sunt totuşi 
extrem de rare în istoria Terrei, dar 

Asteroizii
PrinciPalul Pericol  l

Sunt peste 400.000 de  u
asteroizi înregistraţi
cei mai mari asteroizi sunt:  u
Ceres, Vesta, Pallas şi 
Hygiea
Omenirea îi cunoaște de mai  u
bine de 200 de ani
Primul asteroid a  u
fost descoperit din 
pură întâmplare, de 
către Giuseppe Piazzi
Deşi majoritatea asteroizilor  u
nu sunt un pericol 
pentru Pământ, circa 
2.000 de asteroizi mari 
(de 1 km sau mai mult) se 
apropie sau intersectează 
orbita terestră

experţii NASA 
SuSţiN că, îN 
prezeNt, Nu Se 
poAte fAce Nimic 
peNtru A evitA 
uN impAct cu uN 
obiect coSmic

mai mult 
ca SF-ul

El Camino (1)

”O pastilă de Ikk, 
normal, una kaki. 
Şi una de Sho, 
normal, roz sau 

mai bine de culoare phanto”, 
ordonai roboservului. „E de 
post”, mă avertiză vocea acră, 
de metal oxidat. Ei, nutripast 
să fie! Că parcă am fi avut şi 
altfel de proteină la bord, he-
he-he! Roboservul de hrană 
bâzâi către noi: ne întreba şi 
ce fel de savoare poruncim. Eu 
m-am gândit la un cocktail de 
miresme, să dea ceva gust pas-
tilei nutriente, nu? Ataşai deci 
inhalatorul la nară, însă doña 
Hirulani mă şi plesni peste bot: 
„Bă, să nu te prind cumva cu 
mirosuri de ţesut animal - io-s  
vegetariană, soldat!” - se strop-
şi ea la mine. Aşa că cerui, la 
fel cu ea, odorizant cu broc-
coli, ce-o fi şi aia… Robotul se 
strâmbă şi îmi şterse prima 
comandă.

Eu haleam chiar la masa 
ştabilor mai mici, lângă herr 
Kessler, majordomul Senatului 
Căpitanilor. De aici vedeam clar 
masa-nor a lui señor Kasta, co-
mandantul meu - subordonat 
direct doar lui don Alvar, căpi-
tanul secund. Pe care nu-l vedea  
însă nimeni, niciodată, poate că 
nici nu era…

Abia înghiţisem primul 
khrann bleu, când şase nave de 
urmărire externe începură să 
tragă de afară. Era restricţie de 
viteză, trecusem deci la viteză 
subluminică, iar câmpul-scut 
nici nu ne era instalat!

Eu sării imediat la arme, la 
vizoare. Întunericul se lumi-
nă, verde, de la trasoare. Ma-
jordomul mă cam incomoda, 
stând exact în spatele meu şi 
nefăcând nimic practic! „Sun-
tem chiar în zona unde atacă 
knergii, eu l-am avertizat pe 
don Kasta încă de ieri! Asta 
nu-i cumva incompetenţă?!”, 
îmi şopti, cu o gură puţind 
a ikk vietnamez, bucuros că 
are dreptate, domnu´ Kessler. 
„Doară nu transportăm cipuri, 
parfum, ambră ori aur”, mă 
arătai eu nedumerit - „aşa că 
de ce naiba să ne atace ăştia, 
knergii?!” „Aşa. Doar pentru că 
le place să atace”, zise majordo-
mul. „Câteodată, e chiar posibil 
să nu le placă, şi atunci te lasă 
în pace, iar tu scrii ca prostul 
în jurnalul de bord că asta e o 
rută sigură. Da´ nu e!”

Doamna caporal, doña Hi-
rulani, concubina domniei sale 
secundul, señor Kasta, altfel o ja-
piţă, mă incomoda dintr-o latură. 
Mă incomodau şi Kalph-efendi, 
civilul naibii, şi Hiruki-no, şi 
Odur-cel-roz, şi Albeniz, şi Re-
cip şi în tot cazul Constanza şi 
Jasper, servitorii majordomului 
cel umflat! . V. Cilincă

ultima ciocnire majoră a dus la dis-
pariţia dinozaurilor. S-a observat de 
asemenea că aceste impacturi ma-
jore au loc o dată la 60 de milioane 
de ani, chiar timpul care a trecut de 
la extincţia dinozaurilor.

 NASA a elaborat un proiect care 
presupune apărarea planetei în ca-
zul unui asemenea eveniment, dar 
acesta este în fază incipientă. Nuth 
a recomandat construirea unei ra-
chete de intercepţie, care să fie ţi-
nută în depozit şi care să fie testată 
periodic. Scopul este ca această ra-
chetă să fie gata de lansare într-un 
an, pentru a fi utilă în situaţia în 
care obiectul cosmic vine din zone 
greu observabile, precum Soarele. 
Aceasta este doar o idee, iar un ast-
fel de proiect trebuie să aibă acordul 
Congresului pentru a fi iniţiat.

 Aşa cum am spus anterior, ocu-
renţa unor astfel de evenimente este 

rară, dar există în spaţiu suficiente 
corpuri care ar putea afecta serios 
viaţa pe Terra. NASA a descoperit 
că mai mult de 90 la sută dintre 
obiectele apropiate de Pământ au 
diametrul mai mare de 1 km. De 
asemenea, există 874 de asteroizi 
cu diametrul de 1 km printre cei 
1.748 de „asteroizi cu potenţial de 
hazard”. Asteroizii sunt mai stân-
coşi şi mai închişi la culoare decât 
cometele, iar mulţi se găsesc pe cen-
tura dintre Marte şi Jupiter.

 Dr. Cathy Plesko, un savant de 
la Los Alamos National Laboratory, 

susţine că există două moduri prin 
care oamenii se pot apăra de un as-
teroid: un focos nuclear sau un tun 
gigant. Acesta susţine că forţa de 
propulsie a proiectilului unui ast-
fel de tun este o soluţie mai bună 
ca focoasele nucleare, întrucât nu 
există riscul ca rămăşiţele astero-
idului să lovească planeta. Totuşi, 
calculele pentru tun trebuie să fie 
mult mai fine, durând astfel mai 
mult.

 O altă problemă cu care se con-
fruntă oamenii de ştiinţă este lipsa 
informaţiilor despre obiectul care 
ameninţă planeta şi, bineînţeles, 
nici nu există timp pentru acest 
lucru. Este greu de aproximat 
densitatea şi greutatea unui ast-
fel de obiect, lucruri esenţiale în 
devierea acestuia. Ne putem face 
o imagine despre pericolul unui 
astfel de eveniment când le anali-

zăm pe cele la scară mult mai mică, 
precum cel din Rusia din 2013, unde 
un meteorit de aproximativ 18 metri 
lungime a zburat deasupra oraşului 
Celiabinsk, rănind peste 1.000 de 
oameni. În 1908, un corp uriaş care 
a avut diametrul de 50-100 de metri 
a pârjolit sute de kilometri pătraţi 
de pădure în Siberia, aflată lângă 
râul Podkamennaya Tunguska. Se 
estimează că explozia a fost de 185 
de ori mai puternică decât bomba 
atomică de la Hiroshima. .

Sursa: descopera.ro
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ORIZONTAL: 1) Impediment în recunoaştere atunci când ţi se face figura – Cată aiurea prin  u
pădure! 2) Domenii de stat... în spaţii limitate. 3) Ţine la ceva ce aduce cu o poliţă... de stat 
– A da dovadă de multă înţelegere. 4)Întrebare pe care o adresezi unui cetăţean! –Vine cu o 
completare...îm plan numerar. 5) Ordin de limitare când se depăşeşte măsura – Record absolut 
de-a lungul tuturor timpurilor. 6) Intrarea în cetate...din partea cetăţenilor! – Adusul cu maşina 
la gară...pe două cărări. 7) E... notat într-o roză de indicatoare – Burtoasa din bucătărie pusă pe 
gătit. 8) Se prezintă sub formă de felină – Masă plastică obţinută prin hidratare pe cale naturală 
(reg.). 9) A se opune ordinii de drept – Fina croitorului... trasă de urechi. 10) Trecutul nostru 
păşind spre interior – Învăţat de mic să tragă la hamuri.
VERTICAL: 1) Forma... sportivă pentru o echipă în deplasare – Cârpe ... din carpetă! 2) Scrisul  u
înainte de a începe o adresă... oficială – Asigură succesul de casă într-o producţie de serie. 3) A 
face autostopul- Femeie care îţi arată abilităţi în plină mişcare fiind. 4) Siguranţa statului pentru 
un oraş închis – Făcut de râs... în glumă fie spus. 5) Neam de cultură, la nivelul solului – Ţinut de 
piept ... întors cu furca. 6) Ieşit printr-o apariţie de ochii lumii – Nu ţine de cele sfinte... omeneşte 
vorbind. 7) Acolo... pe margini! – Luat ca şi întreg. 8) Oameni ce te plătesc pentru cele făcute – 
Din faţă şi din spate! 9) Pline de sânge în urma unor bătăi... la drumul mare – Fac rost de ţesături, 
în plin război. 10) Culesul încă din floare – E bestial, cu-apucături de fiară.
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Recenzii

1 5 11 7 1 2 12

3 2 4 2 4 5 6

13 6 3 13 11 2 7

3 6 2 4 2 3 13

3 6 7 2 5 14 13

12 10 3 6 13 6 7

3 5 9 7 11 2 7

15 5 14 4 2 8 2

14 13 6 13 4 5 6

13 3 4 2 10 14 7

6 5 9 13 14 4 13

9 2 16 3 13 6 7

10 9 5 6 2 16 4

Școala la zi

Un elev dintr-o bucată (literară)
S-a culcat (pe șine) și a adormit
Nu departe colo pe-un peron de gară
Trenul încărcat cu lecții a sosit…

L-a găsit o impiegată (profesoară)
Pe elevul nostru rătăcit
Printre linii – situație școlară
Și în trenul clasei l-a poftit…

Sta elevu-n clasă și gândea profund
Dacă mă lovea trenul ăsta oare;
Doamne, unde oare pot să mă ascund?...

Pe fereastră-i intră o rază de soare
Îl arde la gene marele rotund
Transpirat se scoală – cumplită visare!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

  u AR, BA, EO, IL, OC, OT, UN;
  u ALI, ARC, AŞA, AŞI, CRA, LOT, ORĂ, TOC;
  u ALTO, CRAP, ELIN, ICRĂ, OPIS, ORIE, PLAC, ROST, TRAC;
  u AREAL, CESTA, OSTIL, ŞOPTI, TOACĂ;
  u DATARE, PĂŢITĂ, PISTIL;
  u TACTILI, TETANOS;
  u APĂ LA CANAL, CARICATURI, LAPTE BĂTUT, LOC DE       
  JOACĂ.
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

  u AL, AR, CI, DT, EP, ET, RA, UA, UC, UE;
  u AŢĂ, ERĂ, EST, ETA, MAC, NUC, UŞĂ;
  u APAŞ, CARI, ORAŞ, RÂDE;
  u ALEŞI, ARAPI, ETAPĂ, SĂRAT, TĂRIE, TIPAR, URÂTĂ;
  u AŢÂŢAT, LĂSATĂ, TĂVĂLI, TÂRÂTĂ;
  u DENTARE;
  u APELATIV;
  u PASĂ RATATĂ, RĂTĂCITORI, STELE PE CER, STOC DE      
 MERE..

ABISAL, BRETEA, CERERE, CIRACI, DILATA, EDUCAT, EŞARFĂ,  u
FOLOSI, FUMURI, GERURI, HÂRTIE, INTRUS, LĂŢITĂ, LIPICI, 
NUŞTIU, OCĂRÂT, PISTOL, PITICI, RECENT, STĂPÂN, SUTIME, 
TELALI, UNANIM, VIŞINE.

ORIZONTAL:  Din lumea celor care nu cuvântă... u
VERTICAL: 1) Deschidere la nivelul nasului – Pielea capului  u
cu păr cu tot. 2) Din EST în VEST! – Ospătari de modă veche 
– Elena Oprea. 3) Pregătit în vederea îngrijirii celor vii. 4) Fata 
din Banat! – Tub gol! – Tip de viroze sau grup de adenovirusuri. 
5) Bătute la gard – Comandă de oprire în armată. 6) Interjecţie 
populară cu sensul de Ia! – Scoase din şură! 7) Interpretate în 
duet! – Membrană care mărgineşte fiecare latură a degetelor 
unei anume specii de păsări (pl.) – Dan Florescu. 8) Cuneiformă 
babiloniană – Ridicătură de nisip. 9) Navă maritimă comercială 
destinată transportului de mărfuri, în accepţie marinărească – 
Glasul săritoarelor în apă (var.). 10) Dansa la mijloc! – Ţine de locul 
naşterii (fem.). 
Dicţionar: APC, IANE, LOME, ILU. u
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BuCaTe... aLeSe! 

ORIZONTAL:  u
P, R, R, REFERAT, NIMERI, P, 
SARACIT, PACALIRE, A, ROL, MC, 
SN, ST, BRIANTI, IRA, TB, RC, ACT, 
PUICA, I, CARLANI, OPRIRI, RIT, 
ARSI, OTIE.  

SĂRBĂTORI FERICITE!

ORIZONTAL:     u
LAMULTIANI, ACUSTICIAN, 
CUTU, CU, VO, AR, ROSTIUT, 
TATAMI, IGA, STATE, ITA, P, 
SANATATE, ATA, ORATOR, 
ROTISOR, RO, TRASI, INII.

SudOku

8  u 5 9 4 7 3 1 6 2 
2 4 3 1 9 6 5 7 8 
6 7 1 5 2 8 4 3 9 
1 6 2 9 8 4 3 5 7 
9 8 5 7 3 1 6 2 4 
4 3 7 2 6 5 9 8 1 
7 1 6 8 5 9 2 4 3 
5 9 8 3 4 2 7 1 6 
3 2 4 6 1 7 8 9 5

Soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

6  u 9 5 1 2 8 7 4 3 
2 8 3 7 4 9 5 6 1 
7 4 1 3 6 5 8 2 9 
1 2 8 4 9 7 3 5 6 
9 5 4 8 3 6 1 7 2 
3 6 7 2 5 1 9 8 4 
8 3 6 5 1 2 4 9 7 
5 1 2 9 7 4 6 3 8 
4 7 9 6 8 3 2 1 5

Se poartă la 
cravată

Oameni de nimic

Ucenic
Etaj în bloc

Caiet de 
însemnări
Pierdută

Prins de nas
…

…
…

Visător
Prietenesc

Mică de stat
Decojit

Întrebare
Responsabili 

angajaţi

Un om sucit!
Nălţat la intrare!

Dau gust 
bucatelor

Miez de metal!

Iubitor de 
muzică
Târnă!

Dă să fugă
Neizbutit

Cititul de 
altădată

Luaţi în grup

Saia!
Alege cu ochii …

Sălaş
Cană la ţară

Vine de la Nicolae
Supusul 

Domnului

Tunete în furtună!
Cel ce râvneşte

Vorbe grele
Plin de vise!

Neadevărat
Oneste!

Jocul hazardului Mult în faţă!

E un împrăştiat Mare bogătaş
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Menajerie (fantezie)
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DIASPORA
BOTE,                  
LA NEW YORK 
CATWALK. Designerul 
Cătălin Botezatu a fost prezent,  
în februarie anul trecut,  
pentru a zecea oară la New York 
Couture Fashion Week,  
cu o colecţie de rochii de seară. 
Potrivit presei centrale,  
modelele lui Botezatu au defilat 
cu coafuri extravagante  
cu pene, realizate de Laurent 
Tourette, şi cu machiaje 
spectaculoase, realizate  
de Mirela Vescan.  
Alături de Bote, au fost 
ambasadorul României  
în SUA cu soţia, Anastasia Soare 
şi Luminiţa Anghel.  
„Merg de zece ediţii la New York 
şi simt, cu fiecare participare,  
că am acolo un public al meu, 
care mă aşteaptă şi mă iubeşte“,  
a declarat Botezatu.  . A. M.

ALEXANDRA 
POPESCU-YORK 
CARIERĂ. Alexandra 
Popescu-York, pe numele 
adevărat Alexandra Suciu, va 
fi prezentă din nou, în 2017, la 
Săptămâna modei de la New 
York. Potrivit presei centrale, 
Alexandra Popescu-York este 
singurul artist-designer care şi-a 
prezentat - simultan - o colecţie 
de modă couture şi expoziţia de 
pictură la Couture Fashion Week 
2015. Născută şi crescută în 
capitala României, la Bucureşti, 
Alexandra Popescu-York şi-a 
început călătoria în lumea 
artistică la vârsta de trei ani, a 
studiat designul vestimentar 
şi arta plastică şi are un bogat 
palmares de expoziţii şi show-uri 
de modă.  . A. M.

„FRUMUSEŢEA 
AJUTĂ,         
DAR NU E        
DE AJUNS” 
SINCERITATE. Giulia 
Deamina admite că lumea modei 
are mai multe faţete şi că este 
important să le înţelegi, să ştii 
când să te apropii şi când să te 
îndepărtezi. „O persoană care 
îşi ştie valoarea profesională nu 
are nevoie de compromisuri. Poţi 
avea succes şi fără să îţi cedezi 
trupul. Frumuseţea ajută, dar 
inteligenţa primează. Eu cred 
că tineretul trebuie să studieze 
nu numai în anii obligatorii, 
liceu, facultate, ci să urmeze şi 
specializări. La început, familia 
mea nu a fost de acord cu 
alegerea mea, dar cu timpul a 
înţeles că fac ceea ce îmi place şi 
acum sunt mândri de mine”, ne-a 
mărturisit gălăţeanca.  . A. M.

românii, 
peste tot

O gălăţeancă în lumea 
showbizului internaţional

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Plecată din Galaţi, din cartierul 
Ţiglina II, unde a locuit până la 
vârsta de 17 ani, Giulia Deamina 
a ajuns astăzi în strălucitoarea 
industrie a modei internaţionale. 
Fosta elevă a Liceului Pedagogic 
„Costache Negri”, Giulia este 
implicată în organizarea Couture 
Fashion Week 2017, unul dintre 
cele mai importante evenimente 
de modă de la New York. De 
asemenea, pentru a doua oară 
consecutiv, ea va face parte din 
juriul Global Short Film Awards 
2017, un festival care are loc în 
luna mai, la Cannes.  
Pentru că nu a uitat de unde  
a pornit în lume, gălăţeanca   
şi-ar dori foarte mult ca ambele 
evenimente internaţionale să 
devină o rampă de lansare 
pentru românii talentaţi fie 
în design vestimentar, fie în 
cinematografie.

Drumul spre succes

Couture Fashion Week

Festival de scurtmetraje

.

DIN ŢIGLINA II, PE COVORUL ROŞU  . MODĂ

Giulia Deamina, pe covorul roşu, la Cannes  u foto arhiva personală  

CINE ESTE GIULIA DEAMINA �

s-a născut pe 21 octombrie  u
1985
a studiat la Colegiul  u
Pedagogic „Costache Negri” 
din Galaţi
a prezentat pentru designeri  u
ca Valentino, Intimissimi, 
Stelian Mosor, Lise Charmel
a jucat în „Finalmente Natale”,  u
“Italia 2061” şi “Casinopolis”
în 2013 a lansat „Deamina  u
Magazine - Moda, Lusso & 
Lifestyle”

’ 
Couture Fashion 
Week este un 
eveniment incredibil, 
care, în fiecare an, 
adună, la New York, 
designeri cunoscuţi, 
inclusiv din România 
GIULIA DEAMINA 
o gălăţeancă de succes din Italia

Pregătiri pentru   u
Couture Fashion Week  
foto arhiva personală

Giulia Deamina,  u
răsfăţata 
evenimentelor 
mondene  
foto arhiva personalăAr
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OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Gălăţenii care doresc să 
descopere în 2017 o comoară 
de... bună dispoziţie, aventură, 
distracţie, totul într-o atmosferă 
desprinsă parcă din „Piraţii din 
Caraibe“, pot să o facă încă de 
pe acum graţie programului 
„early booking“, iniţiat special 
pentru ei de complexul hotelier 
Bicaz - Pirates Resort, din Mamaia, 
deţinut de cunoscuţii oameni de 
afaceri gălăţeni Dan şi Cătălin 
Alexandrescu. Hotelului Bicaz 

- Pirates Resort

Hotelului Bicaz - Pirates 
Resort

’ 
Ţinem în mod special 
să le mulţumim 
gălăţenilor care şi-au 
petrecut vacanţele 
alături de noi 
IULIAN TENIE, 
administratorul Hotelului Bicaz - 
Pirates Resort, Mamaia

Vacanţele în stil 
„Piraţii din Caraibe“ 
îi aşteaptă pe gălăţeni

LA HOTEL BICAZ - PIRATES RESORT, MAMAIA

Hotel
BICAZ-PIRATES RESORT, MAMAIA �

Complex hotelier de trei  u
stele, situat în nordul staţiunii 
Mamaia, lângă plajă
158 de camere duble  u
şi 8 apartamente, restaurant, 
terasă cu vedere la mare, bar, 
parcare, loc de joacă
Decor de poveste, cu Piraţii  u
din Caraibe
Ideal pentru familiile cu  u
copii/ gratuitate totală pentru 
„piraţii” sub 7 ani
Bonus la pachetele de masă u
Loc de joacă pentru copii,  u
spectacole şi divertisment
 Din 2017, piscină tematică -  u
„Blue Laguna”
Program de Early Booking,  u
cu un superdiscount de 20 
la sută

Hotel Bicaz - 
Pirates Resort
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Lider La box-office .

trilogie 
“assassins’s creed”, premiera pe 6 ianuarie 2017

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Cu Jennifer Aniston şi Jason 
Bateman în rolurile principale, 
comedia „Super party la birou” 
conduce box office-ul românesc, 
după ce a fost vizionată de 38.922 
de spectatori şi a generat înca-
sări în valoare de 756.445 de lei, 
în perioada 9-11 decembrie. În 
box office-ul local, „Super party 
la birou” a surclasat în perioada 
menţionată producţii precum 
,„Aliatul” şi „Lumea de Dincolo: 
Războaie Sângeroase”, care au în-

sumat venituri de 408.427 de lei şi, 
respectiv, 401.849 de lei.

Un film distribuit de Freeman 
Entertainment, „Super party la 
birou” şi-a propus să dea un cu to-
tul alt sens petrecerilor de iarnă 
corporatiste. 

Acţiunea filmului „Super par-
ty la birou” o aduce în prim-plan 
pe Carol, managerul companiei, 
care încearcă să oprească planu-
rile fratelui iresponsabil de a or-
ganiza o petrecere de pomină la 
birou. Pentru a reuşi acest lucru, 
fratele ei apelează la colegii lui, 
care să-l ajute să pună totul la 

cale. Întreaga mobilizare are sco-
pul de a impresiona un potenţial 
client mai neconvenţional şi de a-l 
convinge astfel să investească în 
afacerea lor aproape falimentară. 
O veritabilă comedie de sărbători, 
„Super party la birou” a avut pre-
miera pe 9 decembrie în cinema-
tografele din toată ţara. . 

Sursa: cinemagia.ro

„Super party la birou“, 
cel mai vizionat film

Încă un 
rol pentru 
SebaStian Stan 
Hollywood. Filmul 
biografic "I, tonya“, o poveste 
a campioanei americane la 
patinaj tonya Harding, l-a 
adăugat în distribuţie şi pe starul 
de origine română Sebastian 
Stan, cunoscut pentru rolul lui 
Bucky Barnes/ „Winter Soldier“, 
din filmele "captain America“. 
potrivit Deadline.com, el va fi soţul 
patinatoarei, Jeff Gillooy. Margot 
robbie, din „Suicide Squad“, o 
va interpreta pe tonya Harding, 
care s-a remarcat în competiţiile 
mondiale de patinaj nu doar prin 
medaliile câştigate, ci şi prin 
perseverenţa şi capacitatea de a 
depăşi cu brio momente dificile 
ale carierei. cariera sa a luat însă 
sfârşit înaintea Jocurilor olimpice 
din 1994, când a complotat 
împotriva rivalei sale pe gheaţă, 
nancy Kerrigan. Filmul este 
programat pentru lansare  
în 2018. . F.R.

Lansarea peliculei inspirate 
din jocurile video “Assassin’s 
Creed” se apropie. Filmul va avea 
premiera la noi pe 6 ianuarie, iar 
protagoniştii acestuia au început 
deja campania de promovare. 
Michael Fassbender, cel care va 
interpreta rolul protagonistului, 
Callum Lynch, şi al strămoşului 
său din secolul XV, Aguilar, oferă 
încă un indiciu legat de o posibilă 
franciză, după ce, în primăvară, 
unele surse apropiate producţiei 
vorbeau (deja) de pregătirea unui 
sequel al lui „Assassin’s Creed“.

„Aveam deja o idee despre ce 
se va întâmpla pe parcursul a trei 
filme, atunci când am început 
lucrul la cel de acum. Va fi vorba 
despre un alt loc de pe glob. O altă 
întoarcere în timp”, a declarat 
actorul, pentru DigitalSpy.com. 
Actorul nu a oferit informaţii şi 
despre ce perioadă istorică va fi 
vorba, însă a menţionat că a fost 
mereu un fan al istoriei, un motiv 
în plus care l-a atras la acest proiect. 

În filmul ce urmează să se lanseze, 
o străveche alianţă a asasinilor 
se opune încercării Cavalerilor 

Templieri de a intra în posesia unui 
artefact ce ar dota posesorul cu o 
putere colosală. . F. R.
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în diverse culturi

săptămâna         
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Dan Negru prezintă cel mai urmărit Revelion din România  u  foto Antena 1

Dan Negru este supranumit 
Regele Audienţelor în lumea 
televiziunii din România. Şi nu 
de ieri, de azi, ci de peste 15 ani. 
Spre exemplu, programul de 
Revelion pe care îl realizează 
anual la Antena 1 este, de fiecare 
dată, imbatabil.

teodora miron 
teodora@viata-libera.ro

- Revelionul este asociat în  u
România, de mulţi ani, cu 
Dan Negru. Ce au special 
producţiile tale, astfel încât 
concurenţa, orice ar difuza, 
nu te întrece în audienţe? 

E vorba de obişnuinţa  
publicului? Ţine de 
brandul Revelionului 
cu Dan Negru?

- Dacă aş avea 
răspunsul, mâine 

l-aş îmbutelia şi 
l-aş vinde la 

supermarket. 
Ha, ha… De 
fapt, am ajuns 
expert în 
revelioane 
din 
întâmplare, 
nu dintr-o 
strategie 
anume. 
Cu mulţi 

ani în urmă, 
programul care 

avea succes în 
timpul anului 
avea şi o ediţie 
specială de 
Revelion şi s-a 
întâmplat ca, 
an după an, 
programele 

mele să fie cele cu succes şi 
să aibă şi ediţia specială de 
Revelion. Abia după vreo 
şapte-opt ani ne-am gândit  să 
facem o tradiţie din asta şi să 
devină Negru prezentatorul 
revelioanelor.

- Când încep pregătirile  u
pentru Revelion? Când 
schiţezi ce urmează să 
filmezi? Când au loc 
filmările, practic?
- Prin septembrie începem 

discuţiile cu vedetele. De fapt, 
în restul anului urmărim 
fiecare mişcare a fiecărui om 
implicat în showbiz şi dacă 
e vreunul care a făcut ceva 
ieşit din comun, începem 
să-l pisălogim şi îl invităm. 
Îţi dau exemplul Simonei 
Halep, pe care am disperat-o 
cu telefoanele, invitând-o la 
Revelion. Cum anul trecut 
a avut un meci chiar a doua 
zi, n-a putut să vină, dar ne-a 
trimis un mesaj video. E o 
muncă permanentă la Revelion.

- Care sunt criteriile pe  u
baza cărora alegi invitaţii?
- Celebritatea din 

timpul anului pentru 
stelele trecătoare şi cariera 
impresionantă pentru legende. 
Am întâlnit şi prezentat de 
Revelion vedete care erau 
superstaruri de moment, care 
nu puteau să intre în scenă 
din cauza fanilor care le 
cereau autografe şi care, peste 
doi sau trei ani, au intrat în 
anonimat. După cum există 
vedete cu care am petrecut 
aproape fiecare Revelion, cum 
sunt Stela Popescu şi Sofia 
Vicoveanca.

- Există presiuni din partea  u
unora de a intra în producţiile 
tale şi pe care nu îi doreşti?

- La Revelion e ca-n iubire. 
Ăia pe care-i vrei tu nu te vor 
ei şi invers. Da, sunt mulţi 
care se cer de Revelion, după 
cum sunt la fel de mulţi cei pe 
care-i cerem noi de Revelion. 
E o piaţă uriaşă de vedete, 
expunerea mediatică e mare în 
noaptea aia, audienţa e la fel 
şi fiecare îşi doreşte o bucată 
din celebritatea Revelionului. 
Sunt mulţi care-mi reproşează 
că nu i-am chemat niciodată 
în revelioanele mele şi degeaba 
încerc să le explic că alegerea 
e o muncă în echipă, că nu e 
tarlaua mea. Nu înţeleg.

- În ultima perioadă au apărut  u
pe net glume, GIF-uri şi 
tot felul de memes despre 
Revelionul cu Dan Negru, ce 
au devenit virale. Le-ai văzut? 
Care sunt preferatele tale?
- Da, sunt fanul lor, ba chiar 

le adun într-o colecţie pe toate. 
Am un USB plin cu astfel de 
meme. Cândva, copiii mei 
s-or distra cu ele. Colecţionez 
lucruri de prin decoruri de 
televiziune, spre disperarea 
soţiei mele. Am podul plin de 
obiecte din decoruri în care 
am prezentat. Şi am şi de la 
revelioane astfel de amintiri. 
Am, de exemplu, o curea neagră 
pe care mi-a împrumutat-o Jean 
Constantin şi pe care n-am mai 
apucat să i-o dau înapoi.

- Crezi că ai ajuns să cunoşti  u
cu adevărat publicul, ce 
anume îşi doreşte el? Cum 
te adaptezi gusturilor în 
continuă schimbare?
- Am prezentat revelioane 

cu Dan Spătaru şi Gică 
Petrescu, după cum am 
prezentat revelioane cu Delia 
şi Connect-R. Am învăţat de la 
un faimos moderator italian, 

Carlo Conti, să rămân mereu 
clasic în tot ce înseamnă jobul 
de moderator tv, doar aşa poţi să 
ai norocul şi şansa longevităţii 
în breasla asta. Tot ce e modă 
se duce cu moda. Revelioanele 
au la bază bucuria omului, iar 
asta nu e o modă. Dacă ştii să o 
foloseşti, câştigi.

- Ai mai fost ofertat să prezinţi  u
Revelionul în Republica 
Moldova? Se va întâmpla 
acest lucru?
- Am început în 2010 un 

show în Moldova, “Deal or not 
deal”, „Da sau Nu” în varianta 
moldovenească. Şi sezonul 
ăsta, cel din toamna lui 2016, 
a continuat să fie cel mai 
urmărit game-show din istoria 
televiziunii din Moldova. Asta 
e o mare onoare pentru mine, 
să fiu prezentatorul care uneşte 
divertismentul tv din cele două 
ţări. Acolo am prins revelioane 
inclusiv cu preşedintele ţării, 
dar, dacă stau bine să mă 
gandesc, şi aici l-am avut pe 
Băsescu invitat.

- Care este Revelionul tău  u
preferat de dinainte de ’89?
- Mă uitam la sârbi cu antena 

de pe casă, înainte de ’89. Nu 
mă uitam la TVR, aşa că n-am 
amintiri. O ţin minte pe Lepa 
Brena, o mare vedetă sârboaică.

- Care este preferatul tău din  u
cele realizate de tine?
- Imposibil de spus. Toţi sunt 

copiii mei. Oricum, cred că 
recordul ăsta cu 17 revelioane 
consecutive prezentate la tv va 
fi greu de egalat. Dacă cineva ar 
vrea să se apuce acum, în 2034 
ne-am întâlni în record. Când, 
pentru mine, va fi deja prea 
târziu… .

Sursa: 
agentiadepresamondena.ro

’ 
Tot ce e modă  
se duce cu moda. 
Revelioanele 
au  la bază 
bucuria 
omului,       
iar asta nu 
e o modă. 
Dacă ştii să 
o foloseşti, 
câştigi 
dan negru 
prezentator TV
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